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Tid 2018-01-25, kl. 17:30 
 

Plats Hallunda Folkets hus, Bragesalen 
 

Incheckning för närvaro för förtroendevalda sker vid presidiet mellan kl. 17:00-17:30. 
 
Sammanträdet och upprop börjar 17:30 
 
Ärenden 

Justering 31 januari 2017, kl. 17:00 
 
 
1 Svar på interpellation: Broddar? (M) 

 

2 Svar på interpellation: Gör något åt Tornet! (M) 

3 Svar på interpellation: Förekommer månggifte och barnäktenskap i kommunen? 
(M) 

4 Svar på interpellation: Ytterligare olägenheter vid Kassmyragropen? (M) 

5 Svar på interpellation: Om hanteringen av bifallna medborgarförslag? (L) 

6 Medledar- och arbetsmiljöpolicy 

7 Revidering av bidragsregler för ideella föreningar i Botkyrka kommun 

8 Överföring av tomträttsmark till Botkyrkabyggen genom transportköp 

9 Tillväxt Botkyrka 

10 Val av ledamöter och suppleanter i styrelsen för Tillväxt Botkyrka AB 

11 Utvecklingsprogram för Hallunda/Norsborg 
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12 Förstärkning av kommunens säkerhetsfunktion och inrättande av funktionerna 
Tjänsteperson i beredskap (TiB) och Kommunikatör i Beredskap (KiB) 

13 Höjning av maxtaxa för förskola och fritidshem 

14 Uppdragsavtal för Hågelbyparken AB 2018 

15 Svar på motion - Östersundsmodellen för flyktingmottagande m.m (M) 

16 Svar på motion - Renovera järnåldersbyn Hogslaby i Hågelbyparken (SD) 

17 Svar på motion - Avyttra stadsnätet (M), (L), (C) 

18 Svar på motion - Ta över Norsborgs centrum eftersom marknaden har misslyck-
ats (M)  

19 Svar på medborgarförslag - Att Botkyrka kommun köper in Norsborgscentrum 
och river för att bygga hyreslägenheter 

20 Svar på medborgarförslag - Anlägg en bastu vid dagvattenparken Maden 

21 Svar på medborgarförslag - Förslag om näridrottsplats för spontanidrott i Tull-
inge  

22 Svar på medborgarförslag - Kopplingstvång för hundar i Lida naturreservat 

23 Anmälningsärenden 

24 Avsägelser och fyllnadsval 

25 Nya interpellationer 
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26 Nya motioner 

27 Nya medborgarförslag 

28 Enkla frågor 

   

 
 
Inger Ros (S) Sara Hultqvist 
Kommunfullmäktiges ordförande Sekreterare 
  



 
Sid 1 (1) 

INTERPELLATION 
Kommunfullmäktige 

2017-10-26 
 
Till Kommunstyrelsens ordförande, Ebba Östlin (S). 
 
Broddar?  
 
För några år sedan, 2015, hade vi en interpellation ställd till din företrädare Katarina 
Berggren om halkskydd, eller s.k. broddar. 
 
Vi skrev då att tusentals fotgängare, främst kvinnor, skadas i halkolyckor varje år. Flera 
personer dör dagligen i sviterna av fallolyckor. Exakt hur det ser ut i Botkyrka vet vi 
inte, men tillbuden är många och har varit så under åren. Fallolyckor i hemmet försöker 
kommunen minska genom Botkyrkafixaren, vilket det är bra.  
 
Men vi borde även göra något för att minska halkolyckorna den stundande vintern! 
 
Det är bra med ”jämställd snöröjning”, d.v.s. att halkbekämpa trottoaren först. Men det 
finns också ett annat sätt som flera kommuner använder sig av för att uppmärksamma 
frågan. Man delar ut halkskydd till personer som är pensionärer. 
 
Förra gången den här interpellationen ställdes blev svaret att kommunen skulle 
undersöka resultaten av de andra kommunernas arbete och resultat. 
 
Med anledning av ovanstående vill jag fråga Kommunstyrelsens ordförande: 
 
1. Har kommunen hunnit undersöka detta på två år och vad blev i så fall resultatet?  
2. Finns det möjlighet att Botkyrka kommun gör som flera andra kommuner för att 

uppmärksamma problemet med halkolyckor i vinter – delar ut broddar eller 
halkskydd till pensionärer? 

 
 
Kia Hjelte (M) 
 



 

Interpellationssvar 1 [2] 

 
 

 

 

  

 
Från: Kommunstyrelsens ordförande 

Ebba Östlin 

Till: Kia Hjelte 
 

 
 

 

Svar på interpellation från Kia Hjelte (m) om broddar 
Interpellanten ställer relevanta frågor kring ett stort samhällsproblem som är fallskador. 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap har gjort en rapport (MSB1) och undersökning 
kring fallskador, hur stort problemet är och i vilken form fallskador sker mest.  
 
Fallskador är trots allmänhetens motsatta bild, ett större samhällsproblem än t.ex. trafikska‐
dor och olyckor. Fallolyckor sker genom hela livet men har som mest påverkan på livet och 
skapar som mest skador i de senare åren av livet. Den absolut vanligaste fallolyckan i åldrarna 
80+ är snubbling, medan den vanligaste skadan orsakas av halkning i 40‐60 års åldern. I lägre 
åldrar är det vanligast med fall från låg höjd (MSB s.10).  
 
De vanligaste åldrarna för skador är i de lägsta åldrarna och de äldsta, men klar övervikt på de 
äldre. Genom livet är olyckor inom transportmiljö (utomhus, allmänna platser etc) ungefär 
lika vanligt förekommande, men är en mycket liten del av fallskadorna. Den absolut största 
delen av fallolyckor som leder till skador sker inom sjukvården, särskilda boenden och inom 
hemmet (MSB s.11).  
 
“Äldre människor skadas i bostaden och efter 85 års ålder även i särskilda boenden och på 
sjukhus” (MSB s.10). Detta är ofta på grund av svaga muskler eller som effekt av medicine‐
ring.  
 
Tyresö kommun och Södertälje kommun är två kommuner i vår närhet som haft på projekt 
att ge ut broddar gratis men som inte sett någon reell effekt av minskat antalet fallskador 
inom kommunen och därför idag inte fortsatt med sina projekt.  
 
Fallskador ska inte tas lättsamt. Det finns ett problem i att fallskador idag är ett “osynligt” 
problem. Då t.ex. trafikolyckor får ta mycket större plats i debatten, men kostar individer och 
samhället mindre.  För att komma åt detta problem behövs dock ett annat arbete än broddar. 
I rapporten från Myndigheten för samhällsskydd och beredskap skriver man att “Hälso och 
sjukvården förfogar över många av de förebyggande åtgärder som visat sig ha effekt, främst 
träningsprogram riktade till hemmaboende äldre men också läkemedelsgenomgångar har vi‐
sat sig vara effektiva” (MSB s.16).  
 
Med den beskrivningen vill jag ge följande svar på interpellantens frågor.   
1. Har kommunen hunnit undersöka detta på två år och vad blev i så fall resultatet?  
Uppföljning har gjorts och visat att det är svårt att visa på effekten och resultatet av utdelning 
av gratis broddar 
 

                                                           
1 https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/27442.pdf 
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2. Finns det möjlighet att Botkyrka kommun gör som flera andra kommuner för att upp‐
märksamma problemet med halkolyckor i vinter – delar ut broddar eller halkskydd till pens‐
ionärer?  
Min bedömning är att dela ut gratis broddar kostar mer än vad som ger effekt. Däremot är 
det bra att fortsätta diskutera hur vi ska förebygga och åtgärda problemet med fallskador. En 
åtgärd vi tittar på är digital nattillsyn inom hemtjänsten så att man direkt kan se om någon 
fallit i hemmet. Men mer saker kan göras.  

 



 
 
 

     

INTERPELLATION 
 
Kommunfullmäktige 

  2017-11-23 
 
Till Vård- och omsorgsnämndens ordförande, Tuva Lund 
 
Gör något åt Tornet! 
 
Under Seniorveckan 6 – 10 november var det öppet hus på Vård- och omsorgsboendet Tornet 
i Norsborg. 
 
Det var naturligtvis ett bra initiativ att kunna få besöka ett av kommunens nya äldreboenden 
byggt och driftat av egen regiverksamhet. Det ligger bra utmed en trafikerad gata och med en 
liten men väl planerad trädgård mellan omsorgsboendet och småhusen. 
 
Men man slås av hur trångt boendet är, man kommer in i en trång entré helt vitmålad.  
Det är helt vitmålat i trapphus och i korridorer – ingen färg eller konstutsmyckning där 
Armaturen i taket förstärker institutionskänslan. Det känns inte bra och inte välkomnande. 
 
Den fina och intressanta konstutsmyckningen i samlingssalarna, de runda lamporna, kan vara 
svårtydd och troligen förvirrande för personer med demenssjukdom.  
 
Det har också förekommit stölder och man behöver se över säkerheten. 
 
Med anledning av ovanstående vill jag fråga Vård- och omsorgsnämndens ordförande: 
 

1. Har du och majoriteten planer på att göra Tornet mer inbjudande och ”hemtrevligt” 
2. Finns det en planerad säkerhetsöversyn av Tornet? 

 
Kia Hjelte (M) 



Svar på Interpellation om trivsel och säkerhet på Tornets vård‐ och omsorgsboende 
 
Kia Hjelte (m) har ställt en interpellation till mig om trivseln och säkerheten på Tornets vård‐och 
omsorgsboende.  
 
Det är grundläggande att äldre ska kunna känna sig trygga i sina lägenheter och ‐att det ska vara 
trivsamt i gemensamhetsutrymmen och uteplatser.  
 

Just nu pågår den största satsningen någonsin på att bygga nya vård‐ och omsorgsboende i Botkyrka. 

Alla med behov av en boendeplats ska ha möjlighet att få en och väl på plats ska alla kunna känna sig 

trygga och ha en ”hemkänsla”.  

Under 2018 kommer majoriteten därför, genom regeringens extra tjänster, kunna satsa på att ha 

måltidsvärdinnor som sällskap vid måltider samt promenadvärdar och sällskapsvärdar för ökad social 

trygghet på våra boenden. Aktivitetsombud kommer efter de äldres önskemål och behov hålla i 

anpassade aktiviteter för att främja en social samvaro. Att få vara med och bestämma över sin egen 

vardag och omsorg genom ökat självbestämmande ska vara en självklarhet för våra äldre. 

  

Har du och majoriteten planer på att göra Tornet mer inbjudande och ”hemtrevligt” 

Verksamheten på Tornet håller med om interpellantens synpunkter gällande att det är alltför vitt och 

att det på Tornet finns vissa konstutsmyckningar som inte passar på ett vård‐ och omsorgsboende. 

Därför har enhetschefen tagit initiativ till en ”tävling” där de äldre och anhöriga får lämna in förslag 

på hur förvaltningen tillsammans med de boende kan göra Tornet mer hemtrevligt.  Förslagen ska 

vara inlämnade i slutet på november, därefter sammanställs de och förvaltningen ser vad som kan 

göras utifrån dessa. Det är ett initiativ som jag tycker är bra eftersom de äldre tillsammans med 

förvaltningen bestämmer hur det ska ut.  

 

 

Finns det en planerad säkerhetsöversyn av Tornet? 

förvaltningen har ingen information om några stölder som drabbat enskilda brukare och inte heller 

att det förekommer några systematiska stölder. Däremot har Tornet blivit bestulna på sina möbler i 

uterummet och vid ett tillfälle av en leverans av bakverk.  Förvaltningen har därför inte i dagsläget 

några  planer på att göra en extra säkerhetsöversyn av Tornet, utöver de ordinarie risk‐och 

säkerhetsöversyner som görs regelbundet.  
 
 



 
Sid 1 (1) 

INTERPELLATION 
Kommunfullmäktige 

2017-12-19 
 
Till Socialnämndens ordförande, Mats Einarsson (V). 
 
Förekommer månggifte och barnäktenskap i kommunen?  
 
Vi vet att det i andra kommuner har förekommit fall inom den sociala verksamheten där 
såväl bostäder som försörjningsstöd har beviljats till personer som är gifta med flera 
kvinnor (med Nacka kommun som färskt exempel). I media har det även rapporterats 
om att det på olika håll förekommer fall där en man är gift med en kvinna som är 
minderårig eller där äktenskap ingåtts när hon var det. 
 
Vi skulle därför vilja veta hur det ser ut i Botkyrka och hur Socialförvaltningen agerar 
när (eller om) den här typen av fall uppdagas. 

 
Med anledning av ovanstående vill jag fråga Socialnämndens ordförande: 
 
1. Har det förekommit fall med månggifte bland de personer som Socialförvaltningen 

har gjort insatser för? 
2. Har det förekommit fall med minderåriga som är gifta bland de personer som 

Socialförvaltningen har gjort insatser för? 
3. Om så är fallet i en eller bägge frågorna, vad har det vidtagits för åtgärder? 
4. Anser du att vi bör ha en utökad förståelse för personer som i sin kultur bär med sig 

en acceptans för månggifte och äktenskap med minderåriga? 
 

 
Jimmy Baker (M) 
 



 
Sid 1 (1) 

INTERPELLATION 
Kommunfullmäktige 

2017-12-19 
 
Till Miljö- och hälsoskyddsnämndens ordförande, Myrna Persson (MP). 
 
Ytterligare olägenheter vid Kassmyragropen?  
 
Flera oroliga medborgare har under en längre tid kontaktat såväl oss förtroendevalda 
som kommunen rörande olika verksamheter som bedrivs i Kassmyragropen. Vissa 
nämner företaget Lotus, andra menar på att det verkar finnas någon form av samarbete 
med företaget Think Pink. Vår interpellation är inte riktad mot företagen i sig, utan 
frågorna rör den/de verksamheter som bedrivs och huruvida material, avfall eller 
restprodukter hanteras på ett korrekt sätt eller inte. 
 
Om det som pågår är att anse som miljöbrott eller ej är inte något vi som lekmän kan 
avgöra – men efter besök och rundvandring i området kan man konstatera att förefaller 
förekomma farliga ämnen på platsen. Dessutom produceras störande buller, lukter och 
damm som sprider sig till närliggande områden och bostadsfastigheter. I beaktande bör 
ju även tas att området – såvitt vi förstått – angränsar till en vattentäkt. 
 
Ibland får vi känslan av att man inte tar detta på det allvar det förtjänar. Vi moderater 
anser det mycket viktigt att våra medborgare har en bra boendemiljö. De foton och 
vittnesrapporter vi har tagit del av får oss att ifrågasätta ifall kommunen och den 
politiska majoriteten gör tillräckligt. 
 
Vi vet att förvaltningen har besökt platsen. Det har vi också gjort och bifogar därför ett 
antal foton från området (se bilaga). På dessa foton kan vi tydligt se ett antal direkta 
problem såsom byggrester/rivningsmaterial som bara är dumpat och osorterat, metaller 
som rostar, upptagen sand från vinterväghållning som dels är dumpat direkt på mark, 
dels ligger i säckar, soppåsar som är slängda på backen och en hel del annat. 
 
Med anledning av ovanstående vill jag fråga Miljö- och hälsoskyddsnämndens 
ordförande: 
 
1. Anser du att de klagomål som kommit in om verksamheten/erna är helt grundlösa? 
2. Om inte, vad gör du för att bidra till att de närboende får en bra boendemiljö med 

färre ljudstörningar och andra olägenheter som lukt och damm? 
3. Utifrån de bifogade bilderna, finner du anledning att vidta några åtgärder? 
4. Anser du att den här sortens verksamheter ska ligga så nära våra bostadsområden? 

 
 
Jimmy Baker (M) 



Bilaga till IP ” Ytterligare olägenheter vid Kassmyragropen?” sid 1 av 2.



Bilaga till IP ” Ytterligare olägenheter vid Kassmyragropen?” sid 2 av 2.
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Interpellation 
2017-12-19 

 
 
Interpellation till Samhällsbyggnadsnämndens ordförande om hanteringen av bifallna 
medborgarförslag  
 
Efter dialog med en medborgare angående ett bifallet medborgarförslag hade jag en maildialog med en 
tjänsteperson inom kommunen.  
 
Medborgaren hade fått ett medborgarförslag om ett farthinder bifallet i slutet av 2013. 
Förslagsställaren hade då fått svaret på medborgarförslaget att det var bifallet. Sedan blev det helt tyst 
från kommunen.  
 
Jag ställer då en fråga till tjänstepersonen på kommunen när det ska genomföras. Och som av en 
tillfällighet så ska då arbetet utföras endast ett par veckor senare. Knappt tre år efter att 
medborgarförslaget har bifallits.  
 
Att det dröjer tre nästa tre år mellan att ett medborgarförslag bifalls och att det genomförs (utan någon 
som helst information till förslagsställaren) kan man ha många synpunkter på. Men det var nästa 
mening som verkligen fick mig att haja till.  
 
”Sen är det så att alla beviljade medborgarförslag genomförs inte eftersom det mycket sällan kopplas 
en budget till uppdraget. I detta fall så blir det dock av.” 
 
Jag försökte få ytterligare svar från tjänstepersonen men hen svarade inte trots flera påstötningar. Det 
verkar alltså som att bifallna medborgarförslag inte genomförs?  
 
Att det tar lång tid mellan beslut och genomförande är i sig dåligt men om bifallna förslag ej 
genomförs all så riskerar verkligen förtroendet hos medborgarna mot politikerna och kommunen att 
erodera.  
 
Med den bakgrunden vill ställa följande frågor till Samhällsbyggnadsnämndens ordförande:  
 

1. Stämmer det att bifallna medborgarförslag ej genomförs? 
2. Om så är fallet hur är processen att välja ut vilka som ska genomföras och vilka som ej ska 

genomföras.   
3. Hur många bifallna men ej genomförda medborgarförslag finns inom 

Samhällsbyggnadsförvaltningen? 
4. Hur gammalt är det äldsta bifallna medborgarförslaget som ej genomförts? 
5. Hur lång tid är det rimligt att vänta på att ett medborgarförslag ska genomföras? 
6. Hur tror du en medborgare uppfattar processen om det tar nästan tre år mellan beslut och 

genomförande? 
 
 Benny Ferdinandsson (L) 
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§ 1 

Medledar- och arbetsmiljöpolicy (KS/2017:757) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 

1. Kommunfullmäktige antar medledar- och arbetsmiljöpolicy.  
 

2. Kommunfullmäktige beslutar att följande befintliga styrdokument 
upphör att gälla: 
 Arbetsgivarstrategi, KS/2011:366. 
 Lönepolicy i Botkyrka kommun, KS/2008:36. 
 Arbetsmiljöpolicy, KS/2010:394. 

 
Sammanfattning 
Hur väl arbetsgivaren Botkyrka kommun lyckas med att attrahera, rekrytera, 
utveckla och behålla rätt kompetens nu och i framtiden är en grundförutsätt-
ning för att kommunen ska kunna ta sin roll som möjliggörare för Botkyr-
kaborna. Medledar- och arbetsmiljöpolicy sätter ramar samt styr och vägle-
der arbetet med att nå de politiska målen inom kompetensförsörjning.  
 
I Botkyrka har vi medborgarens fokus. Allt vi gör ska bidra till platsen Bot-
kyrka och de som lever och verkar här. Botkyrkaborna är självklara med-
skapare i all utveckling.  
  
I Botkyrka arbetar vi processorienterat för att tillgodose medborgarnas  
behov på ett effektivt sätt. Vi behöver se helheten för Botkyrkaborna och 
samordna verksamheten i väl fungerande värdekedjor.   
  
Ökad komplexitet, behovet av innovation och utveckling ställer nya och 
andra krav. Då fungerar inte den klassiska uppdelningen mellan rollerna 
chef och medarbetare. Genom att tydliggöra att vi alla är medledare skapar 
vi förutsättningar för att vara innovativa och ta tillvara kreativiteten.  
Tillsammans tar vi ansvar för den komplexa helhet som det kommunala 
uppdraget innebär.  
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Personalutskottet har behandlat ärendet 2017-12-08, § 27. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
11-24. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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§ 27 

Medledar- och arbetsmiljöpolicy (KS/2017:757) 

 
Beslut 

Personalutskottets förslag till kommunstyrelsen: 
 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 

1. Kommunfullmäktige antar medledar- och arbetsmiljöpolicy.  
 

2. Kommunfullmäktige beslutar att följande befintliga styrdokument 
upphör att gälla: 
 Arbetsgivarstrategi, KS/2011:366. 
 Lönepolicy i Botkyrka kommun, KS/2008:36. 
 Arbetsmiljöpolicy, KS/2010:394. 

 
 

Sammanfattning 

Hur väl arbetsgivaren Botkyrka kommun lyckas med att attrahera, rekrytera, 
utveckla och behålla rätt kompetens nu och i framtiden är en grundförutsätt-
ning för att kommunen ska kunna ta sin roll som möjliggörare för Botkyr-
kaborna. Medledar- och arbetsmiljöpolicy sätter ramar samt styr och vägle-
der arbetet med att nå de politiska målen inom kompetensförsörjning.  
 
I Botkyrka har vi medborgarens fokus. Allt vi gör ska bidra till platsen Bot-
kyrka och de som lever och verkar här. Botkyrkaborna är självklara med-
skapare i all utveckling.  
  
I Botkyrka arbetar vi processorienterat för att tillgodose medborgarnas be-
hov på ett effektivt sätt. Vi behöver se helheten för Botkyrkaborna och sam-
ordna verksamheten i väl fungerande värdekedjor.   
  
Ökad komplexitet, behovet av innovation och utveckling ställer nya och 
andra krav. Då fungerar inte den klassiska uppdelningen mellan rollerna 
chef och medarbetare. Genom att tydliggöra att vi alla är medledare skapar 
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vi förutsättningar för att vara innovativa och ta tillvara kreativiteten. Till-
sammans tar vi ansvar för den komplexa helhet som det kommunala upp-
draget innebär.   
 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
11-24.  
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Referens Mottagare 

Ingrid Wibom  
Kerstin Jungstedt 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
Kommunfullmäktige 
 
 
 
 

Medledar- och arbetsmiljöpolicy  

 
Förslag till beslut 

Personalutskottets förslag till kommunstyrelsen: 
 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 

1. Kommunfullmäktige antar medledar- och arbetsmiljöpolicy.  
 

2. Kommunfullmäktige beslutar att följande befintliga styrdokument 
upphör att gälla: 
 Arbetsgivarstrategi, KS/2011:366. 
 Lönepolicy i Botkyrka kommun, KS/2008:36. 
 Arbetsmiljöpolicy, KS/2010:394. 

 
 

Sammanfattning 

Hur väl arbetsgivaren Botkyrka kommun lyckas med att attrahera, rekrytera, 
utveckla och behålla rätt kompetens nu och i framtiden är en grundförutsätt-
ning för att kommunen ska kunna ta sin roll som möjliggörare för Botkyr-
kaborna. Medledar- och arbetsmiljöpolicy sätter ramar samt styr och vägle-
der arbetet med att nå de politiska målen inom kompetensförsörjning.  
 
I Botkyrka har vi medborgarens fokus. Allt vi gör ska bidra till platsen Bot-
kyrka och de som lever och verkar här. Botkyrkaborna är självklara med-
skapare i all utveckling.  
  
I Botkyrka arbetar vi processorienterat för att tillgodose medborgarnas be-
hov på ett effektivt sätt. Vi behöver se helheten för Botkyrkaborna och sam-
ordna verksamheten i väl fungerande värdekedjor.   
  
Ökad komplexitet, behovet av innovation och utveckling ställer nya och 
andra krav. Då fungerar inte den klassiska uppdelningen mellan rollerna 
chef och medarbetare. Genom att tydliggöra att vi alla är medledare skapar 
vi förutsättningar för att vara innovativa och ta tillvara kreativiteten. Till-
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sammans tar vi ansvar för den komplexa helhet som det kommunala upp-
draget innebär.   
 
 
Bakgrund 

I Mål och budget 2017 med flerårsplan 2018–2020, finns fullmäktige mål 
12: Effektiv organisation med ökad kvalitet och rätt kompetens. 
 
Kommunstyrelsen har fått i uppdrag att genomföra åtgärder i syfte att stärka 
kommunens arbete med kompetensförsörjningen för bristyrken med särskilt 
fokus på att attrahera, rekrytera och behålla kompetent personal samt att 
minska sjukfrånvaron.  
En effektiv organisation kräver rätt kompetens. Det är en utmaning att både 
behålla och attrahera rätt kompetens. Under de kommande åren är det av 
avgörande betydelse att stärka kompetensförsörjning och arbetsgivarvaru-
märket Botkyrka kommun.  
 
En av åtgärderna för att stärka kommunens arbete med kompetensförsörj-
ningen har varit att se över befintliga styrdokument inom området. För att 
skapa en tydlig och samlad styrning av kompetensförsörjningen i Botkyrka 
kommun har vi fört samman flera policydelar för kompetensförsörjningen i 
en och samma policy. 
 
I riktlinjer för styrdokument i Botkyrka kommun, KS/2014:495 beslutad av 
kommunfullmäktige den 26 mars 2015 framgår att strategier är aktiverande 
styrdokument som beskriver hur vi utvecklar vår verksamhet och att norme-
rande styrdokument som policyers förklarar kommunens förhållningssätt. 
Med detta som bakgrund är det inte längre aktuellt att uppdatera Arbetsgi-
varstrategin, KS/2011:366, som antogs av kommunfullmäktige den 24 janu-
ari 2013.  
 
Medledar- och arbetsmiljöpolicyn har tagits fram för att tydliggöra medle-
darskapet och stärka kompetensförsörjningen och arbetsgivarvarumärket 
Botkyrka kommun. Medledar- och arbetsmiljöpolicyn är ett normerande 
styrdokument med syfte att styra och vägleda arbetet i kompetensförsörj-
ningsprocessen och sätta ramarna för arbetet med att nå de poliska målen 
inom kompetensförsörjning. Hur vi ska arbeta med kompetensförsörjning-
ens olika delar beskrivs i respektive delprocess i form av riktlinjer, regler 
och verktyg t ex Riktlinjer för en välfungerande lönepolitik. 
  
 
 
Mattias Jansson  Ingrid Wibom 
Kommundirektör  HR- chef 
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Samverkan, Riktlinjer för rekrytering, Riktlinjer för en välfungerande lönepolitik, Riktlinjer för omställning  

 



 

 

Inledning  

I Botkyrka har vi medborgarens fokus. Allt vi gör ska bidra till platsen  
Botkyrka och de som lever och verkar här. Botkyrkaborna är självklara med-
skapare i all utveckling. 
 
I Botkyrka arbetar vi processorienterat för att tillgodose medborgarnas behov 
på ett effektivt sätt. Vi behöver se helheten för Botkyrkaborna och samordna 
verksamheten i väl fungerande värdekedjor.  
 
Ökad komplexitet, behovet av innovation och utveckling ställer nya och andra 
krav. Då fungerar inte den klassiska uppdelningen mellan rollerna chef och 
medarbetare. Genom att tydliggöra att vi alla är medledare skapar vi förutsätt-
ningar för att vara innovativa och tillvara kreativiteten. Tillsammans tar vi an-
svar för den komplexa helhet som det kommunala uppdraget innebär.  
 
Hur väl vi lyckas med att attrahera, rekrytera, utveckla och behålla rätt kompe-
tens nu och i framtiden är därför en grundförutsättning för att vi som kommun 
ska kunna ta vår roll som möjliggörare för Botkyrkaborna. Denna Medledar- 
och arbetsmiljöpolicy styr och vägleder arbetet i kompetensförsörjningsproces-
sen. 
 
 

  



 

 

Syfte och mål  

Medledar- och arbetsmiljöpolicyn sätter ramar för arbetet med att nå de poli-
tiska målen inom kompetensförsörjning. I Botkyrka kommun är målet att at-
trahera, rekrytera, utveckla och behålla medledare med rätt kompetens. Alla 
medledare tar utifrån sin roll ansvar för kompetensförsörjningsprocessen i  
Botkyrka kommun.  
 
Om policyn 

Policyn vänder sig till alla oss som arbetar i Botkyrka kommun. Vi är alla 
medledare, några av oss har ytterligare ansvar i rollen som chef. Vår värde-
grund vägleder oss i hur vi agerar i vardagen.  
 
Övergripande definition av medledarskap och rollerna medledare och 
chef 

Medledarskap bygger på att vi är engagerade och delaktiga, tar ansvar, sam-
spelar och har ett förtroende- och tillitsskapande klimat i alla relationer.  
 
Utveckling av medledarskapet sker genom ömsesidig kontinuerlig dialog mel-
lan medledare och chef. 
 
Som medledare  
 har jag medborgarens fokus och är öppen, ansvarstagande, modig och 

energisk 
 vet jag vad som förväntas av mig och har handlingsfrihet att driva utveckl-

ing och fatta verksamhetsnära beslut som skapar värde för medborgaren 
inom ramen för min roll 

 förverkligar jag politiskt fattade beslut utifrån min roll och vet hur jag sam-
spelar i den helhet jag ingår i. 

 
Som chef  
 har jag arbetsgivaransvar 
 har jag det samlade ansvaret för verksamhet, ekonomi och personal 
 har jag de befogenheter och förutsättningar som krävs i min roll för att 

kunna driva och utveckla verksamheten.  
 
 
Från policy till konkret arbete   

Kompetensförsörjningsprocessen beskriver hur vi förverkligar denna policy. 
För att skapa en tydlig koppling mellan kommunfullmäktiges mål, medledar-
och arbetsmiljöpolicyn och kompetensförsörjningsprocessen är detta dokument 
strukturerat utifrån delprocesserna: attrahera, rekrytera, utveckla, behålla och 
avsluta kompetens.  



 

 

 
 

 
 
         
 
          
 

Attrahera – medledarna är våra viktigaste ambassadörer  

Att vara en arbetsgivare som attraherar framtidens medledare är ett centralt och 
prioriterat område.  
 
Vi attraherar medledare som vill bidra till välfärden och samhällsutvecklingen 
och som vill utvecklas och ha de bästa förutsättningar för att göra ett utmärkt 
jobb.  
 
Våra medledare är ambassadörer för kommunen och den viktigaste kommuni-
kationskanalen för berättelser om vår verksamhet och hur vi är som arbetsgi-
vare. 
 
Som medledare  
 är jag ambassadör för Botkyrka kommun i olika sammanhang 
 är jag med och utvecklar och förbättrar Botkyrka som arbetsgivare. 
 
Som chef 

 Arbetar jag aktivt med att attrahera våra framtida medledare. 
 



 

 

Rekrytera – kompetensbehoven styr  

Vi rekryterar den kompetens kommunen behöver för att tillgodose medborgar-
nas behov. Vi rekryterar kompetensbaserat och låter kompetensbehovet styra 
hela rekryteringsprocessen, vilket ökar möjligheten för en representativ arbets-
plats där medledare och chefer avspeglar befolkningssammansättningen i  
Botkyrka. Forskningsresultat visar att kompetensbaserad rekrytering minime-
rar risken för att vi diskriminerar sökanden oavsett diskrimineringsgrund.  
 
Som chef 

 rekryterar jag kompetensbaserat 
 skapar jag genom rekrytering god representation i personalsamman-

sättningen och bidrar därmed till en jämlik arbetsplats. 
 
 
Introducera  

Alla nya medledare och chefer får en individuellt anpassad introduktion. 
 
Som chef  
 har jag ansvar för att ge nya medledare verksamhets- och kompetensmäss-

iga förutsättningar att ta sin roll. 
 
 
Utvecklas och göra karriär – utvecklas från dag 1  

Medborgarens och verksamhetens behov styr all kompetensutveckling i orga-
nisationen. Våra verksamheter är kunskapsbaserade och arbetar med utgångs-
punkt från forskning och vetenskap. Det påverkar möjligheten för medledare 
att utvecklas och göra karriär på höjden, bredden eller djupet. Hos oss utveck-
las du från första arbetsdagen.  
 
Som medledare 
 tar jag ansvar för att utveckla min kompetens så att den matchar medbor-

garnas och verksamhetens behov 
 delar jag med mig av mina kunskaper och erfarenheter.  
 
Som chef   
 arbetar jag systematiskt med att identifiera och planera för att uppfylla 

kompetensbehov på kort och lång sikt 
 skapar jag förutsättningar för medledare att utvecklas och göra karriär. 

 
 
  



 

 

Behålla – en förutsättning för att attrahera  

Vi är en attraktiv och konkurrenskraftig arbetsgivare som tar ansvar och erbju-
der bra villkor. 
 
Delaktighet och inflytande 

Vi skapar delaktighet och ger våra medledare möjlighet till inflytande över hur 
verksamheten utvecklas. Beslut bereds och förankras gemensamt och det finns 
en uttalad vilja hos alla att bidra till god samverkan. Vårt samverkanssystem 
bygger på dialog mellan medledare och chef, arbetsplatsträffar samt systema-
tisk samverkan mellan arbetsgivare, fackliga parter och skyddsombud. 

 

Som medledare 
 utvecklar jag verksamheten och tar vara på möjligheterna till inflytande. 
 
Som chef  
 arbetar jag för delaktighet, inflytande och öppenhet på arbetsplatsen 
 samarbetar och samverkar jag med de fackliga företrädarna och skydds-

ombuden. 
 
 
 
Hälsa och arbetsmiljö – ett hållbart arbetsliv  

Vi har en god arbetsmiljö med hög frisknärvaro som främjar hälsa och 
säkerhet. Vi arbetar ständigt med att stärka friskfaktorerna i den organisato-
riska och sociala arbetsmiljön. Våra jämlika arbetsplatser är en förutsättning 
för en god arbetsmiljö med utrymme för trivsel, utveckling och kreativitet. 
Alla medledare har lika rättigheter och möjligheter och våra arbetsplatser är 
fria från diskriminering och trakasserier. 
 
Som medledare 
 tar jag ansvar för min egen och vår gemensamma arbetsmiljö  
 tar jag ansvar för min egen hälsa och för min rehabilitering om jag blir 

sjuk 
 uppmärksammar jag hälsorisker för min chef 
 bidrar jag till en jämlik arbetsplats. 
 
Som chef  
 bedriver jag ett aktivt hälso- och arbetsmiljöarbete tillsammans med med-

ledare och skyddsombud och ser till att göra tidiga insatser vid ohälsa eller 
sjukskrivning.  

 
 
  



 

 

Lön – arbetsresultat påverkar lönen 

Lönerna är ett viktigt styrinstrument för verksamhetsutveckling och vi be-
stämmer dem utifrån arbetets svårighetsgrad, medledarnas prestation och 
marknadens påverkan. 
 
Vi har individuell och differentierad lönesättning med en verklig koppling mel-
lan lön och arbetsresultat. Vi har jämställda och konkurrenskraftiga löner för 
att behålla och rekrytera medledare med rätt kompetens.  
 
Som medledare 
 känner jag till bedömningsgrunderna för lönesättningen i verksamheten  
 kan jag påverka min löneutveckling genom mitt arbetsresultat.  
 
Som chef  
 fattar jag beslut om lön och skapar förutsättningar för saklig och individu-

ell löneutveckling genom ändamålsenlig lönespridning 
 tydliggör jag förväntningar på medledarna och följer regelbundet upp 

medledarnas arbetsresultat så att kopplingen till lönekriterier och löneut-
vecklingen blir tydlig 

 ansvarar jag för att arbetsvärdera nya och ändrade befattningar. 
 

 

Avsluta anställning – Välkommen tillbaka! 

Oavsett av vilken orsak ett avslut sker så genomför vi strukturerade avsluts-
samtal och avslutsenkäter för att få ökad kunskap om avgångsorsaker och om-
råden att förbättra.  
    
Som medledare 
 berättar jag om erfarenheter från och lämnar synpunkter på min anställ-

ningstid. 
 
Som chef  
 ansvarar jag för att avslutssamtal genomförs och för att använda resultatet 

från samtalen till förbättringar. 
 
 

Följ upp 

Policyn gäller till och med 25 januari 2023 och följs upp enligt beslut inom 
respektive delprocess.  
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§ 2 

Revidering av bidragsregler för ideella föreningar i Bot-
kyrka kommun (KS/2017:765) 

 
Beslut 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige antar reviderade bidragsregler för ideella  

föreningar i Botkyrka kommun.   
 

2. Kommunfullmäktige ger kultur- och fritidsnämnden mandat att vid be-
hov revidera bidragsregler för ideella föreningar.  
 

3. De reviderade bidragsreglerna gäller från och med 1 februari 2018. 
 

Sammanfattning 

Utifrån den utredning som gjorts angående organiserad spontanidrott i Bot-
kyrka kommun, så ändras kriterierna till att bidraget även omfattar målgrup-
pen barn och äldre (65+). I kriterierna förtydligas även att jämställdhet och 
jämlikhet är en faktor vid bidragsbedömning. 
 
Kultur- och fritidsnämnden behandlade ärendet 2017-12-15, § 103. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
11-30. 
 
Särskilt yttrande 

Jimmy Baker (M), Kia Hjelte (M), Stina Lundgren (M) och Yngve R K 
Jönsson (M) lämnar ett särskilt yttrande, se bilaga.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
 



 
Sid 1 (1) 

SÄRSKILT YTTRANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2018-01-08 
 
Ärende 002 Revidering av bidragsregler för ideella föreningar (KS/2017:765) 

 
Vi anser att det är bra att kommunen stöttar föreningslivet och att framför allt barn och 
ungdomar har en meningsfull fritid. Fritidsutbudet i Botkyrka kommun fritidsutbud, ska 
företrädelsevis rikta in sig på aktiviteter för barn och ungdomar, funktionshindrade och 
äldre. Verksamheterna för dessa grupper ska i första hand finansieras inom 
förvaltningsbudgeten och de ska fungera som komplement till det som föreningslivet 
och eller andra aktörer erbjuder.  
 
Vi anser inte att skattepengar normalt ska finansiera vuxenverksamheter, som 
exempelvis mötesplatsföreningar, där fokus ofta avser annan verksamhet än de 
prioriterade grupperna. 
 
I 2017 års revison framgick stora brister/frågetecken kring medlemsregister 
lokalkostnader samt diverse utbetalningar. 
 
Det är viktigt att de som erhåller kommunala skattepengar uppfyller de krav och 
bedriver den verksamhet som faktiskt har överenskommits. Så är inte fallet gällande ett 
antal föreningar. Vi menar på att det är rätt att stoppa fler utbetalningar till den typen av 
föreningar då de inte uppfyller de kriterier som har uppställts för att kunna vara 
bidragsberättigade. 
 
Vidare menar vi att de föreningar som befinns ha fått utbetalda medel på fel grund bör 
betala tillbaka det erhållna föreningsstödet. Det behöver därför kartläggas och redovisas 
hur mycket pengar det totalt rör sig om, för samtliga år. Vi anser vidare att fler 
föreningar per år borde bli föremål för granskning, då det påfallande ofta hittas brister 
bland de som granskas. För de fall där en förening upprepat inte följer reglerna eller 
använder pengarna på fel sätt, bör kommunen kunna neka även framtida 
föreningsbidrag. 
 
 
Jimmy Baker (M) Kia Hjelte (M) 
 
Stina Lundgren (M) Yngve RK Jönsson (M) 
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§ 103 

Revidering av Bidragsregler för ideella föreningar avse-
ende organiserad spontanidrott (KOF/2017:199)  

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar för egen del att godkänna revideringen 
av Bidragsregler till ideella föreningar i Botkyrka kommun avseende kriterier 
för bidrag till organiserad spontanidrott. 
 
Kultur- och fritidsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige antar reviderade Bidragsregler för ideella föreningar i 
Botkyrka kommun.   
 
Kommunfullmäktige ger kultur- och fritidsnämnden mandat att vid behov 
revidera Bidragsregler till ideella föreningar.  
 
De reviderade bidragsreglerna gäller från och med 1 februari 2018. 
 
Sammanfattning 

Utifrån en utredning som gjorts om den organiserade spontanidrotten i Bot-
kyrka kommun så ändras kriterierna så att även barn och äldre (65+) läggs 
till målgruppen för bidraget. I kriterierna förtydligas även att jämställdhet 
och jämlikhet är en faktor vid bidragsbedömning.  
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Referens Mottagare 

Carl Sandin  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Revidering av Bidragsregler avseende organiserad spon-
tanidrott  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar för egen del att godkänna revideringen 
av Bidragsregler till ideella föreningar i Botkyrka kommun avseende krite-
rier för bidrag till organiserad spontanidrott. 
 
Kultur- och fritidsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige antar reviderade Bidragsregler för ideella föreningar i 
Botkyrka kommun.   
 
Kommunfullmäktige ger kultur- och fritidsnämnden mandat att vid behov 
revidera Bidragsregler till ideella föreningar i Botkyrka kommun.  
 
De reviderade bidragsreglerna gäller från och med 1 februari 2018. 
 
Sammanfattning 

Utifrån en utredning som gjorts om den organiserade spontanidrotten i Bot-
kyrka kommun så ändras kriterierna så att även barn och äldre (65+) läggs 
till målgruppen för bidraget. I kriterierna förtydligas även att jämställdhet 
och jämlikhet är en faktor vid bidragsbedömning.  
 

 
Ärendet 

Genom bidraget till organiserad spontanidrott ges många ungdomar möjlig-
heten att delta i meningsfulla idrottsaktiviteter. Att behovet och intresset är 
stort visar den utredning som genomfördes 2016 på uppdrag av kultur- och 
fritidsförvaltningen. I utredningen pekades det också på att det finns ett 
ännu större behov och en möjlighet att vidga målgruppen, från enbart ung-
domar. Genom att rikta bidraget till även barn och äldre (65+) så nås fler av 
de prioriterade målgrupperna.  
 
För att kriterierna för bidraget än mer ska samspela med kommunens värde-
grund bör det förtydligas att bidragsansökningar som har med ett jämställd-



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  2[2] 
Kultur- och fritidsförvaltningen  

 2017-11-30 Dnr  KOF/2017:199  
 

 

hets- och jämlikhetsperspektiv i verksamheten kommer att prioriteras vid 
bedömningen. 
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Linus Söderling 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef  
 Idrott och anläggning 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunledningsförvaltningen 



 

 
 
 
 
 
 

Bidragsregler för ideella 
föreningar i Botkyrka kommun 
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Bidragsregler för ideella föreningar i Botkyrka kommun 
Kultur- och fritidsnämnden i Botkyrka kommun ger föreningsbidrag till 

 
- Föreningar med verksamhet för: barn- och ungdomar, personer med behov av 
särskilt stöd och seniorer 65+ 
- Konstnärliga föreningar 

 
Föreningar med social verksamhet och stödgrupper söker sina bidrag från 
socialförvaltningen. 

 
Allmänna villkor för att en förening ska kunna få föreningsbidrag 

 

Föreningen ska vara registrerad i och genomföra sin verksamhet i Botkyrka 
kommun. Vid registrering ska föreningen lämna in en kopia av intyg om 
organisationsnummer från Skatteverket till kommunen. 

 
Minst 51 procent av föreningens medlemmar ska vara bosatta i Botkyrka 
kommun. Undantag kan beviljas av kultur- och fritidsnämnden. 

 
Idrottsföreningar ska vara anslutna till Riksidrottsförbundet, undantag kan 
beviljas av kultur- och fritidsnämnden. 

 
Föreningen ska ha en vald styrelse och demokratiskt antagna stadgar. 
Föreningen ska vara uppbyggd och fungera enligt demokratiska principer och 
vara öppen för alla samt arbeta för att motverka kränkningar och 
diskriminering. De sju diskrimineringsgrunderna är: kön, könsidentitet eller 
könsuttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 
funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder. 

 
Föreningen ska sträva efter en jämn fördelning av makt och inflytande i 
organisationen och över dess verksamhet, oavsett kön. 

 
Endast alkohol- och drogfri föreningsverksamhet kan få bidrag. 

 
För att få bidrag från kommunen ska föreningar med barn- och 
ungdomsverksamhet: erbjuda drogfria barn- och ungdomsaktiviteter och 
tydligt ta avstånd från droger. Drogfria barn- och ungdomsaktiviteter är fria 
från tobak, alkohol, narkotika och doping. 

 
Föreningar med verksamhet för barn och ungdomar under 18 år ska vägledas 
av FN: s barnkonvention och samtliga föreningar ska vägledas av FN:s 
konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. 

 

Föreningen ska ha en egen ekonomi som innefattar medlemsavgifter. 

Föreningen ska ha minst tio medlemmar men ungdomsföreningar behöver bara 
ha sju medlemmar. Som medlem räknas den som har betalat föreningens 
fastställda medlemsavgift för senast avslutat verksamhetsår. 

 
Bidrag betalas bara ut till föreningens bank- eller plusgiro. 
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Ansökan 

Ansökan om föreningsbidrag ska göras av föreningens ordinarie styrelse. 
Ansökan ska göras på det sätt och vid den tidpunkt som anges för respektive 
bidragskategori. 

 
Bidragsansökan ska skickas in till kultur- och fritidsförvaltningen av någon i 
föreningens styrelse. Till ansökan ska följande handlingar bifogas och de ska 
vara godkända av föreningens årsmöte. 

 
 Verksamhetsberättelse från föregående år (ska innehålla redovisning av 

hur tidigare bidrag har använts) 
 Ekonomisk berättelse från föregående år 
 Årsmötesprotokoll 
 Revisionsberättelse 

 
Senast i samband med ansökan om föreningsbidrag ska föreningarna uppdatera 
uppgifter om medlemmarnas ålder, kön och hemkommun i Botkyrka kommuns 
föreningsregister. 

 
Föreningarna är skyldiga att kunna visa upp undertecknade original av 
årsmötesprotokoll och revisionsberättelse om kommunen ber om detta. 

 
Det ska klart framgå av den ekonomiska berättelsen hur mycket som är bidrag 
från Botkyrka kommuns förvaltning/ar, bidrag från landstinget, statligt bidrag 
(till exempel statligt lokalt aktivitetsstöd eller särskilt projektstöd), liksom 
antalet betalande medlemmar och medlemsavgiftens storlek. 

 
Bidrag för en och samma verksamhet kan av kommunen endast beviljas en 
gång och kan bara sökas av den förening som genomfört verksamheten. Vid 
samarrangemang kan endast en av arrangörerna söka bidrag. 

 

 
Redovisning 

Föreningar som får kommunalt bidrag är skyldiga att visa upp sina 
räkenskaper, protokoll, medlemsregister, redovisning av deltagarbesök, och 
övriga handlingar för kommunens utsedda granskare om kommunen 
efterfrågar detta. 

 
Om föreningen inte följer bidragsbestämmelserna kan kultur- och 
fritidsnämnden kräva tillbaka redan utbetalt bidrag, alternativt avvakta med 
utbetalning av beviljat bidrag. Eventuella kontroller sker med hänsyn till 
medlemmarnas personliga integritet. 
En förening som avsiktligen uppger felaktiga uppgifter kan nekas bidrag. 
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Förening med verksamhet i flera kommuner 

Föreningar med verksamhet i flera kommuner ska informera om detta i sin 
ansökan och kan efter särskild prövning av kultur- och fritidsnämnden beviljas 
bidrag i Botkyrka kommun. 

 
Studiecirkelverksamhet 

Bidrag ges inte till studiecirkelsammankomster. Stöd för 
studiecirkelverksamhet kan föreningen söka hos de studieförbund som är 
verksamma i Botkyrka kommun. 

 

 
Religiös verksamhet 

Religiösa föreningar kan söka stöd för den verksamhet som inte är religiös. 
Religiös verksamhet som inte är bidragsberättigad är till exempel mässor, 
gudstjänster, ceremonier och högtidsfirande. Religiös undervisning som till 
exempel söndagsskola, konfirmationsundervisning och högläsning ur religiösa 
skrifter är inte heller bidragsberättigade. 

 
Personer med behov av särskilt stöd 

Med personer med behov av särskilt stöd menas personer med en 
diagnosticerad funktionsnedsättning. Funktionsnedsättning är en nedsättning 
av en fysisk, psykisk eller intellektuell funktionsförmåga. 
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Bidragsformer 
 

Föreningens typ av verksamhet avgör vilka föreningsbidrag som föreningen 
kan söka. 

 
Idrottsföreningar kan söka: 

 

 Aktivitetsbidrag för idrottsföreningar och scoutkårer sid 7 
 Anläggningsbidrag sid 9 
 Aktivitetsbidrag för föreningar med verksamhet för seniorer 65+sid 10 

 
Scoutkårer kan söka: 

 
 Aktivitetsbidrag för idrottsföreningar och scoutkårer sid 7 

 
Seniorföreningar kan söka: 

 
 Aktivitetsbidrag för föreningar med verksamhet för seniorer 65+sid 10 
 Lokalbidrag för seniorföreningar sid 13 

 
Ungdomsföreningar kan söka: 

 

 Startbidrag sid 14 
 Medlemsbidrag sid 14 

 

Intresseorganisationer för personer med funktionsnedsättning kan söka 
 

 Administrationsbidrag sid 15 
 Medlemsbidrag sid 15 

 

Konstnärliga föreningar kan söka: 
 

 Bidrag till konstnärliga föreningar sid 16 
 

Övriga föreningar med verksamhet för barn och unga, personer med 
funktionsnedsättning samt seniorer 65+ kan söka: 

 
 Aktivitetsbidrag för föreningar med verksamhet för seniorer 65+sid 10 
 Aktivitetsbidrag för övriga föreningar sid 11 
 Lokalbidrag för övriga föreningar sid 12 

 

 
 

Alla föreningar kan söka: 
 

 Bidrag till organiserad spontanidrott sid 18 
 Startbidrag verksamhet för personer med behov av särskilt stöd sid 17 
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Ansökningstider 
 
 

Bidrag Sista ansökningsdag 
Startbidrag ungdomsföreningar Löpande under året 
Aktivitetsbidrag för föreningar med verksamhet för seniorer 65+ 15 februari 
Lokalbidrag för seniorföreningar 15 februari 
Medlemsbidrag ungdomsföreningar 15 februari 
Aktivitetsbidrag för övriga föreningar 15 februari 
Lokalbidrag för övriga föreningar 15 februari 
Aktivitetsbidrag för idrottsföreningar  25 februari och 25 

augusti 
Aktivitetsbidrag för scoutkårer 25 februari och 25 

augusti 
Anläggningsbidrag 1 oktober 
Bidrag till konstnärliga föreningar 1 oktober 
Intresseorganisationer för personer med funktionsnedsättning 1 oktober 
Bidrag till organiserad spontanidrott 1 oktober 
Startbidrag verksamhet för personer med behov av särskilt stöd 1 oktober 
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Aktivitetsbidrag för idrottsföreningar och scoutkårer 
 

Aktivitetsbidraget baseras på hur många aktiviteter idrottsföreningen eller 
scoutkåren ordnar med barn och ungdomar eller personer med behov av särskilt 
stöd. Föreningar kan få ett bidrag baserat på föreningens aktiviteter i form av: 

 
- sammankomster (enskilda tillfällen när medlemmar träffas och 

genomför idrotts- eller scoutkårverksamhet) 
- deltagartillfällen (enskilda medlemmars närvaro). 

 
Storleken för bidrag per deltagare och antal bidragsberättigade 
sammankomster per redovisningsperiod ökar ju äldre ungdomarna blir. Kultur- 
och fritidsnämnden vill på så sätt stimulera föreningarna att behålla 
ungdomarna i verksamheten längre upp i tonåren. 

 
Föreningar kan få aktivitetsbidrag för bidragsberättigade deltagare: 

 
 för deltagare som fyller minst 4 år under året och högst 20 år 

under året 
 för personer med behov av särskilt stöd som fyller minst 4 år 

under året (ingen åldersgräns uppåt) 
 

 
En deltagare får endast räknas en gång per dag i samma idrott. 

 

Ålder Max antal sammankomster per redovisningsperiod 
4-5 20 
6-12 40 
13-16 60 
17-20 80 

 

Storleken på bidraget per sammankomst och deltagartillfälle beslutas årligen 
av kultur- och fritidsnämnden. 

 
Åldersbaserad ersättning 

Bidraget multipliceras med 1,5 i åldersgruppen 13-16 år och multipliceras 
med 2 i åldersgruppen 17-20 år. 

 
Ålder Multiplicera bidraget per deltagartillfälle med 
4-12 1 
13-16 1,5 
17-20 2 

 
För flickor multipliceras bidraget med ytterligare 1,5 i varje ålderskategori 4- 
20 år. 
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Sammankomster 
 

En sammankomst ska pågå i minst 60 minuter och innehålla gemensam 
samling och avslutning. För åldersgruppen 4-5 år ska sammankomsten pågå i 
minst 40 minuter. 

 
En sammankomst ska vara en ledarledd aktivitet. Ett lag, en nybörjargrupp, en 
juniortrupp etcetera, kan endast redovisas som en sammankomst oavsett om 
träningen genomförs i mindre grupper och med flera ledare. 

 
En sammankomst ska omfatta minst tre (3) bidragsberättigade deltagare utöver 
ledare. 

 
Ledare 

Ansvarig ledare ska vara närvarande under sammankomsten och får inte ur 
bidragssynpunkt vara ledare för flera grupper samtidigt. Ansvarig ledare ska 
vara lägst 13 år och vara utsedd av föreningen. 

 
Vid varje sammankomst ska närvaro på deltagare och ledare redovisas. 
Redovisningen ska vara en sammanställning som inkluderar föreningens namn, 
typ av aktivitet, plats, datum, tider, deltagares och ledares namn, födelsedata, 
kön och närvaro. Redovisningen ska undertecknas av ansvarig ledare. 

 
Vid varje tävling redovisas varje lag eller deltagare som en grupp av respektive 
förening, under förutsättning att övriga villkor uppfylls. Arrangör av tävling får 
endast redovisa den egna föreningens deltagare. 

 

 
 

Skolidrottsföreningar 

Skolidrottsföreningars verksamhet efter klockan 17.00 är bidragsberättigad. 
 

Begränsningar 

 Den som deltar i mer än en sammankomst per dag i samma förening får 
endast räknas vid ett tillfälle. 

 Följande aktiviteter får man inte aktivitetsbidrag för: religiös verksamhet, 
fester, årsmöten, styrelsemöten, planeringsmöten eller studiecirklar. 

 
 

Ansökan 

Ansökan om aktivitetstöd ska för idrottsföreningar och scoutkårer göras till 
kultur- och fritidsförvaltningen enligt Riksidrottsförbundets 
ansökningstillfällen. För närvarande ska 

 
-ansökan för perioden 1/1 – 30/6 lämnas in senast den 25 augusti 
-ansökan för perioden 1/7 – 31/12 lämnas in senast den 25 februari. 

 
. 



9 [18]  

 
 
 
 

Anläggningsbidrag 
 

Föreningar som äger/hyr eller sköter drift och underhåll av egna 
idrottsanläggningar i Botkyrka kommun kan ansöka om anläggningsbidrag. 

 
Kultur- och fritidsnämnden prövar vilka föreningar som ska erhålla 
anläggningsbidrag med hänsyn till sin aktuella budget och den verksamhet som 
bedrivs i anläggningen. Idrottsverksamhet med inriktning på barn och 
ungdomar 4-20 år kommer att prioriteras. 

 
Kriterier 

Anläggningen skall ligga i Botkyrka kommun. 
 

 Förening som ansöker om anläggningsbidrag ska uppfylla de allmänna 
villkoren för att kunna söka föreningsbidrag i Botkyrka kommun. 

 
 Anläggningsbidrag kan sökas av föreningar som äger 

idrottsanläggningar eller hyr av andra aktörer än kommunen. Bidrag 
utgår inte för redan subventionerade lokaler i kommunens 
anläggningsbestånd. 

 
 Föreningen ska kunna styrka kontrakt och förväntade driftskostnader 

för den aktuella anläggningen. 
 

Idrottsverksamhet med inriktning på barn och ungdomar 4-20 år 
kommer att prioriteras. 

 
 Bidrag kan ges för driftskostnader exklusive amorteringar och 

personalkostnader. Med driftskostnader menas exempelvis el, 
uppvärmning, vatten och hyra. 

 
 Bidrag kan inte sökas för anläggningskostnader vid enstaka 

evenemang. 
 

 
 

Ansökan 

Ansökan ska göras senast den 1 oktober inför nästa år. 
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Aktivitetsbidrag för föreningar med verksamhet för seniorer 65+ 
Aktivitetsbidraget baseras på hur många aktiviteter föreningen ordnar med 
seniorer 65+. Föreningar kan få ett bidrag baserat på föreningens aktiviteter i 
form av: 

 
-sammankomster (enskilda tillfällen när medlemmar träffas och genomför 
föreningsverksamhet) 
- deltagartillfällen (enskilda medlemmars närvaro) 

 
Föreningar kan få aktivitetsbidrag för bidragsberättigade deltagare: 
- för deltagare som är minst 65 år 

 
Sammankomster 
En sammankomst ska pågå i minst 60 minuter och innehålla gemensam 
samling och avslutning. En sammankomst ska vara en ledarledd aktivitet. En 
sammankomst kan endast redovisas som en sammankomst oavsett om den 
genomförs i mindre grupper och med flera ledare.  En sammankomst ska 
omfatta minst tre (3) bidragsberättigade deltagare utöver ledare. 

 
Ledare 
Ansvarig ledare ska vara närvarande under sammankomsten och får inte ur 
bidragssynpunkt vara ledare för flera grupper samtidigt. Ansvarig ledare ska 
vara utsedd av föreningen.  Vid varje sammankomst ska ledares namn och 
närvaro samt antalet deltagare redovisas. Vidare ska redovisningen inkludera 
föreningens namn, typ av aktivitet samt plats, datum och tid för 
sammankomsten. Redovisningen ska undertecknas av ansvarig ledare. 

 
Begränsningar 

 Den som deltar i mer än en sammankomst per dag i samma förening 
får endast räknas vid ett tillfälle. 

 Följande aktiviteter får man inte aktivitetsbidrag för: religiös 
verksamhet, fester, årsmöten, styrelsemöten, planeringsmöten eller 
studiecirklar. 

 
Ansökan 

Ansökan ska göras senast den 15 februari för innevarande år. Föreningen ska redovisa 
antalet deltagartillfällen och sammankomster för perioden 1 januari -31 december från 
föregående år. 
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Aktivitetsbidrag för övriga föreningar 
Aktivitetsbidraget baseras på hur många aktiviteter föreningen ordnar med 
barn och ungdomar eller personer med behov av särskilt stöd. Föreningar kan 
få ett bidrag baserat på föreningens aktiviteter i form av: 

 
 

-sammankomster (enskilda tillfällen när medlemmar träffas och genomför 
föreningsverksamhet) 
-deltagartillfällen (enskilda medlemmars närvaro) 

 

 
Föreningar kan få aktivitetsbidrag för bidragsberättigade deltagare: 

 
 för deltagare som fyller minst 4 år under året och högst 25 år 

under året 
 för personer med behov av särskilt stöd som fyller minst 4 år 

under året (ingen åldersgräns uppåt) 
 

 
Sammankomster 

En sammankomst ska pågå i minst 60 minuter och innehålla gemensam 
samling och avslutning. För åldersgruppen 4-5 år ska sammankomsten pågå 
minst 40 minuter. 

 
En sammankomst ska vara en ledarledd aktivitet. En sammankomst kan endast 
redovisas som en sammankomst oavsett om den genomförs i mindre grupper 
och med flera ledare. 

 
En sammankomst ska omfatta minst tre (3) bidragsberättigade deltagare utöver 
ledare. 

 
Ledare 

Ansvarig ledare ska vara närvarande under sammankomsten och får inte ur 
bidragssynpunkt vara ledare för flera grupper samtidigt. Ansvarig ledare ska 
vara lägst 13 år och vara utsedd av föreningen. 

 
Vid varje sammankomst ska närvaro på deltagare och ledare redovisas. 
Redovisningen ska vara en sammanställning som inkluderar föreningens namn, 
typ av aktivitet, plats, datum, tider, deltagares och ledares namn, födelsedata, 
kön och närvaro. Redovisningen ska undertecknas av ansvarig ledare. 

 
    Begränsningar 

 Den som deltar i mer än en sammankomst per dag i samma förening får 
endast räknas vid ett tillfälle. 

 Följande aktiviteter får man inte aktivitetsbidrag för: religiös verksamhet, 
fester, årsmöten, styrelsemöten, planeringsmöten eller studiecirklar. 

 
 

Ansökan 

Ansökan ska göras senast den 15 februari för innevarande år. Föreningen ska 
redovisa antalet deltagartillfällen och sammankomster för perioden 1 januari - 31 
december från föregående år.  
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Lokalbidrag för övriga föreningar 
 

Bidraget ska ge föreningarna en grundersättning för lokalkostnader i sina 
verksamheter för barn- och unga, personer med behov av särskilt stöd och 
seniorer 65+ i egna och/eller hyrda lokaler. Lokalbidraget förutsätter att 
föreningen är berättigad till aktivitetsbidrag och redovisar minst 20 
sammankomster per år. 

 
Bidraget betalas ut med en procentsats som grundar sig på antalet 
sammankomster och föreningens godkända lokalkostnader. I ansökan om 
lokalbidrag får även studiecirklar räknas som sammankomst. Detta gäller 
enbart studiecirklar för barn och unga 4-25 år, personer med behov av 
särskilt stöd och seniorer 65+. Bidragsstorleken kan också variera beroende 
på den årliga budgeten för föreningsbidrag som fastställs av kultur- och 
fritidsnämnden. 

 
20-100 sammankomster/år max 40 % i lokalbidrag av godkända 
lokalkostnader. 

 
101-150 sammankomster/år max 50 % i lokalbidrag av godkända 
lokalkostnader. 

 
151- eller fler sammankomster/år max 60 % i lokalbidrag av godkända 
lokalkostnader. 

 
Lokalkostnader godkända för bidrag 

 Kallhyra 
 Värme och el 
 Försäkringar 
 Vatten och avlopp 
 Larm 
 Sophämtning 
 Sotning 

 
Begränsningar 

Stöd ges endast till lokaler ägda/hyrda inom Botkyrka kommuns geografiska 
område. Stöd ges inte för hyra av lokaler/anläggningar där kultur- och 
fritidsnämnden fördelar tider med redan subventionerade hyror. 

 
Ansökan 

Ansökan ska göras senast den 15 februari för innevarande år. Föreningen ska 
redovisa antalet sammankomster för perioden 1 januari – 31 december från 
föregående år.  

 
Kopia av hyreskontrakt ska bifogas ansökan första gången föreningen söker 
lokalbidrag och vid ändrade förhållanden. 

 
Varje år görs uppföljning och kontroll av ett antal av de inkomna 
ansökningarna som då ska styrkas med kvitton och fakturor. 
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Lokalbidrag för seniorföreningar 
 

Bidraget ska ge seniorföreningarna en grundersättning för sina lokalkostnader i 
egna och/eller hyrda lokaler. Bidraget baserar sig på antalet bidragsberättigade 
medlemmar och föreningens godkända lokalkostnader. 

 
Grundkrav 
Bidragsberättigade seniorföreningar ska vara anslutna till godkänd riks- 
och/eller distriktsorganisation för seniorer. 

 
Bidragsberättigade medlemmar ska vara 65+ och skrivna i Botkyrka. 

 
Bidragets storlek 

 
Bidraget är maximalt 60 % av godkända lokalkostnader, dock högst 325 
kronor per medlem. Bidragsstorleken kan också variera beroende på den årliga 
budgeten för föreningsbidrag som fastställs av kultur- och fritidsnämnden. 

 
Lokalkostnader godkända för bidrag 

 Kallhyra 
 Värme och el 
 Försäkringar 
 Vatten och avlopp 
 Larm 
 Sophämtning 
 Sotning 

 
Begränsningar 

Stöd ges endast till lokaler ägda/hyrda inom Botkyrka kommuns geografiska 
område. Stöd ges inte för hyra av lokaler/anläggningar där kultur- och 
fritidsnämnden fördelar tider med redan subventionerade hyror. 

 
Ansökan 
Ansökan ska göras senast den 15 februari för innevarande år. 

 
Kopia av hyreskontrakt ska bifogas ansökan första gången föreningen söker 
lokalbidrag och vid ändrade förhållanden. 

 
Varje år görs uppföljning och kontroll ett antal av de inkomna ansökningarna 
som då ska styrkas med kvitton och fakturor. 
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Bidrag till ungdomsföreningar (unga leder unga) 
 

Syftet med bidraget är skapa möjligheter för unga att organisera sig i 
föreningsform utifrån sina egna idéer, intressen och förutsättningar. Bidraget är 
till för de ungdomsföreningar som inte passar in i det regelverk som gäller för 
aktivitetsstöd. En ungdomsförening kan välja att istället få bidrag enligt 
aktivitetsbidragsreglerna. 

 
Bidraget till ungdomsföreningar består av två delar, startbidrag och 
medlemsbidrag. 

 
Grundkrav: 
Minst 80 % av medlemmarna ska vara mellan 13-25 år och en majoritet av 
föreningens styrelse ska vara mellan 13-25 år. 

 
Startbidrag 

Nystartade ungdomsföreningar kan få ett startbidrag om föreningen uppfyller 
de allmänna villkoren (se sid 2), grundkraven för ungdomsförening och om 
föreningen har varit verksam i minst två månader. Föreningen kan få 
startbidrag tills att den kan få medlemsbidrag. 

 
Storleken på startbidraget beslutas årligen av kultur- och fritidsnämnden. 

 
Medlemsbidrag 

Medlemsbidraget beräknas utifrån antalet medlemmar 13-25 år som är bosatta 
i Botkyrka kommun. Storleken på medlemsbidraget beslutas varje år av kultur- 
och fritidsnämnden. 

 
Ansökan 
Startbidrag går att söka under hela året. 
Medlemsbidrag ska sökas senast den  15 februari för innevarande år. 
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Bidrag till intresseorganisationer för personer med 
funktionsnedsättning 

 
Med intresseorganisationer för personer med funktionsnedsättning avses en 
organisation som har till syfte att tillvarata intressen för personer med 
funktionsnedsättning 

 
Administrationsbidrag 

Administrationsbidraget är ett grundstöd och ska täcka en del av föreningens 
administration. Storleken på administrationsbidraget beslutas varje år av 
kultur- och fritidsnämnden. 

 
Medlemsbidrag 

Medlemsbidraget beräknas utifrån antalet medlemmar som är bosatta i 
Botkyrka kommun. Storleken på medlemsbidraget beslutas varje år av kultur- 
och fritidsnämnden. 

 
Ansökan 
Ansökan ska göras senast den 1 oktober inför nästa år. 
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Bidrag till konstnärliga föreningar 
 

 
Grundbidraget ska stödja föreningarna att upprätthålla och sprida kulturella 
uttrycksformer. Grundbidraget till konstnärliga föreningar bygger på 
föreningens särskilda konstnärliga åtaganden, behov av sakkunskap och behov 
av lokal. 

 
Konstnärligt åtagande 

Exempel på konstnärligt åtagande kan vara konserter, utställningar, bevarande 
av kulturarv, workshops, prova på -verksamhet och liknande typer av 
utåtriktade arrangemang. Arrangemanget ska rikta sig till allmänheten. 

 
Specialkompetens 

Behov av kompetens innebär en förenings speciella behov av konstnärliga 
ledare eller annan sakkunskap. Denna specialkompetens ska vara en 
förutsättning för att föreningen ska kunna bedriva och utveckla sin verksamhet. 
Exempel på sådan specialkompetens kan vara dirigent, regissör, fackman, 
tekniker eller annan sakkunnig inom föreningens konstnärliga område. 

 
Lokal 

En bedömning görs av föreningens behov av lokal för att kunna bedriva sin verksamhet. 
Föreningen ska beskriva sitt lokalbehov i samband med ansökan och bifoga underlag för 
kostnaderna. 

 
Ansökan 
Ansökan ska göras senast den 1 oktober inför nästa år. 
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Startbidrag verksamhet för personer med behov av särskilt stöd 
 

 
Startbidraget finns för att ge stöd till föreningar som vill starta upp ny 
verksamhet för personer med behov av särskilt stöd. Detta kan kräva extra 
resurser i form av ledare, särskild utrustning, fortbildning och marknadsföring. 
Stödet är ett uppstartstöd som kan sökas flera gånger om föreningen startar upp 
nya verksamheter, dock endast en gång per nystartad verksamhet. 

 
Verksamheter med blandade grupper som inkluderar både personer med och 
utan behov av särskilt stöd prioriteras. 

 
Föreningar kan söka stöd för 

 
 Särskild utrustning 
 Fortbildning 
 Extra ledarresurser 
 Marknadsförings- och informationsinsatser särskilt riktade till 

målgruppen 
 

Ansökan 
Ansökan ska göras senast den 1 oktober inför nästa år. 
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Bidrag till organiserad spontanidrott 
 

 
Genom att stödja föreningarnas arbete med organiserad spontanidrott ska barn, 
ungdomar och äldre 65+ som inte deltar i föreningslivets ordinarie verksamhet 
ges möjlighet att delta i fysiska aktiviteter. 

 

 
 

Kriterier 

 Verksamheten ska bestå av fysiska aktiviteter av drop-in karaktär och 
vara gratis. Det betyder att inga krav på föranmälan eller regelbunden 
medverkan får ställas på deltagarna. 

 
 Aktiviteterna ska ledas av utbildade ledare. 

 
 Exempel på aktiviteter kan vara dans, fotboll, innebandy mm. 

 
 Föreningarna ska delta i kultur- och fritidsförvaltningens samordning av 

organiserade spontanaktiviteter. 
 

 Föreningar som har ett jämställdhets- och jämlikhetsperspektiv i 
verksamheten kommer att prioriteras vid bedömningen. 

 
 Ordinarie föreningsverksamhet stöds inte. 

 
 Föreningen kan söka för ledarkostnader, utrustning, plan- och 

lokalhyror med mera. 
 

Ansökningarna bedöms individuellt och beviljas inte om de bygger på att 
verksamheten helt finansieras av kommunen. 

 
Ansökan 
Ansökan ska göras senast den 1 oktober inför nästa år. 
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§ 3 

Överföring av tomträttsmark till AB Botkyrkabyggen genom 
transportköp (KS/2017:767) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige godkänner att de 29 fastigheter Botkyrka kommun 

tillträder 2018-01-01 överförs till AB Botkyrkabyggen genom transport-
köp för en köpeskilling om 523 587 000 kronor med tillträde senast 
2018-03-31. 
 

2. Kommunfullmäktige delegerar till exploateringschefen Antonio 
Ameijenda och markchef Agneta Engver Lindquist att var för sig under-
teckna avtal och övriga handlingar som erfordras för överlåtelserna. 

 
Sammanfattning 
Botkyrka kommun har köpt av Stockholm stad, genom tidigare beslut, alla 
fastigheter AB Botkyrkabyggen innehar med tomträtt i Botkyrka. AB Bot-
kyrkabyggen har tidigare friköpt sina tomträtter de hade i Alby och därför 
ser vi det som naturligt att även nu erbjuda AB Botkyrkabyggen ett friköp 
nu när Botkyrka kommun förvärvar all tomträttsmark från Stockholm stad. 
Genom att vi genomför det som ett transportköp behöver kommunen inte 
söka lagfart eller betala stämpelskatt, vilket vi måste göra om friköpet görs 
senare än tre månader efter vårt tillträde. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden behandlade ärendet 2017-12-05, § 404. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
11-15. 
_____  
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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§ 404 

Överföring av tomträttsmark till Botkyrkabyggen genom 
transportköp (sbf/2017:133) 

 
Beslut 

Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 

 

Kommunfullmäktige godkänner att de 29 fastigheter Botkyrka kommun till-

träder 2018-01-01, se KF 2017-01-26, § 3, överförs till AB Botkyrkabyggen 

genom transportköp för en köpeskilling om 523 587 000 kronor med till-

träde senast 2018-03-31. 

 

Kommunfullmäktige delegerar till Exploateringschefen Antonio Ameijenda 

och Markchef Agneta Engver Lindquist var för sig att underteckna avtal och 

övriga handlingar som erfordras för överlåtelserna. 

 
Sammanfattning 

Botkyrka kommun har köpt av Stockholm stad, genom tidigare beslut, alla 

fastigheter Botkyrkabyggen innehar med tomträtt i Botkyrka. Botkyrkabyg-

gen har tidigare friköpt sina tomträtter de hade i Alby och därför ser vi det 

som naturligt att även nu erbjuda Botkyrkabyggen ett friköp nu när Bot-

kyrka kommun förvärvar all tomträttsmark från Stockholm stad. Genom att 

vi genomför det som ett transportköp behöver kommunen inte söka lagfart 

eller betala stämpelskatt, vilket vi måste göra om friköpet görs senare än tre 

månader efter vårt tillträde. 

 
Ärendet 

Botkyrka kommun har genom beslut i kommunfullmäktige 2017-01-26, § 3, 
förvärvat alla tomträttsfastigheter som Stockholm stad ägt i Botkyrka kom-
mun. 925 fastigheter tillträddes den 1 juli 2017 och resterande 29 fastigheter 
ska tillträdas den 1 januari 2018. Alla dessa 29 fastigheter är i sin tur upp-
låtna med tomträtt till AB Botkyrkabyggen. Då Botkyrkabyggen tidigare 
friköpt sina tomträtter de hade i Alby ser vi det som naturligt att även nu er-
bjuda Botkyrkabyggen ett friköp nu när Botkyrka kommun förvärvar all 
tomträttsmark. Genom att vi genomför det som ett transportköp behöver 
kommunen inte söka lagfart vilket vi måste göra om friköpet görs senare. 
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 2017-12-05 Dnr   sbf/2017:133 

 

Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2017-11-06, utgör 
underlag för beslutet. 
 
__________________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Monica Blommark 
Inger Larsson 
Agneta Engver Lindquist 
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Samhällsbyggnadsförvaltningen   

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 

Direkt 08 - 530 613 97 Sms·0708-891941· E-post agneta.engver@botkyrka.se  

Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 

 

Referens Mottagare 

Agneta Engver Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Överföring av tomträttsmark till Botkyrkabyggen genom 
transportköp  

 
Förslag till beslut 

Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige godkänner att de 29 fastigheter Botkyrka kommun till-
träder 2018-01-01, se kf 2017-01-26, § 3, överförs till AB Botkyrkabyggen 
genom transportköp för en köpeskilling om 523 587 000 kronor med till-
träde senast 2018-03-31. 
 
Kommunfullmäktige delegerar till Exploateringschefen Antonio Ameijenda 
och Markchef Agneta Engver Lindquist var för sig att underteckna avtal och 
övriga handlingar som erfordras för överlåtelserna. 
 
Sammanfattning 

Botkyrka kommun har köpt av Stockholm stad, genom tidigare beslut, alla 
fastigheter Botkyrkabyggen innehar med tomträtt i Botkyrka. Botkyrkabyg-
gen har tidigare friköpt sina tomträtter de hade i Alby och därför ser vi det 
som naturligt att även nu erbjuda Botkyrkabyggen ett friköp nu när Bot-
kyrka kommun förvärvar all tomträttsmark från Stockholm stad. Genom att 
vi genomför det som ett transportköp behöver kommunen inte söka lagfart 
eller betala stämpelskatt, vilket vi måste göra om friköpet görs senare än tre 
månader efter vårt tillträde. 
 
Ärendet 

Botkyrka kommun har genom beslut i kommunfullmäktige 2017-01-26, § 3, 
förvärvat alla tomträttsfastigheter som Stockholm stad ägt i Botkyrka kom-
mun. 925 fastigheter tillträddes den 1 juli 2017 och resterande 29 fastigheter 
ska tillträdas den 1 januari 2018. Alla dessa 29 fastigheter är i sin tur upp-
låtna med tomträtt till AB Botkyrkabyggen. Då Botkyrkabyggen tidigare 
friköpt sina tomträtter de hade i Alby ser vi det som naturligt att även nu er-
bjuda Botkyrkabyggen ett friköp nu när Botkyrka kommun förvärvar all 
tomträttsmark. Genom att vi genomför det som ett transportköp behöver 
kommunen inte söka lagfart vilket vi måste göra om friköpet görs senare. 
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SAMHÄLLSBYGGNADSFÖRVALTNINGEN 
 
 
 
Sanna Sparr Olivier Agneta Engver Lindquist 
Tf Samhällsbyggnadschef Markchef 
 
Bifogade bilagor: 
Köpekontrakt mellan Stockholm stad och Botkyrka kommun 
 
 
_________ 
Expedieras till 
 

Kommunstyrelsen 
Monica Blommark, Controller, Kommunledningsförvaltningen 
Inger Larsson Tf Ekonomichef, Tekniska förvaltningen 
Agneta Engver Lindquist, Markchef, Samhällsbyggnadsförvaltningen 
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§ 4  

Inrättande av Tillväxt Botkyrka AB (KS/2017:683) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige beslutar att bilda det kommunala aktiebolaget  

Tillväxt Botkyrka AB.  
 
2. Kommunfullmäktige beslutar att anta förslag till bolagsordning för  

bolaget Tillväxt Botkyrka AB. 
 
3. Kommunfullmäktige beslutar att anta förslag till ägardirektiv för bolaget 

Tillväxt Botkyrka AB.  
 
4. Kommunfullmäktige beslutar att godkänna ett aktieägartillskott till bo-

laget Tillväxt Botkyrka AB om en miljon (1 000 000) kronor. 
 
5. Kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att verkställa be-

sluten enligt ovan. 
 

Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 
 
6. Kommunstyrelsen beslutar för egen del, under förutsättning av  

kommunfullmäktiges beslut, att för kommunens räkning ingå ett civil-
rättsligt uppdragsavtal med bolaget Tillväxt Botkyrka AB enligt förslag.  

 
Jäv 

Ali Khalil (MP) anmäler jäv och deltar ej i behandlingen av ärendet. 
 
Reservation 

Samtliga ledamöter från (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande.  
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Motivering 

--- 

Entreprenörskap skapar jobb. Jobb stärker tillväxt och framtidstro - och 
minskar segregation och utanförskap. Ett samhälle där fler individer och 
företag växer är ett samhälle vi vill leva i. 

--- 
Vi är ett antal individer som tror på entreprenörskapskraft i samhällsför-
ändring som är beredd att satsa tid och resurser för att bevisa det. 
 
Vilka är vi? 

Vi är personer som har gjort egna tillväxtresor och vill nu skapa förutsätt-
ningar för fler att göra detsamma, tillsammans med Botkyrka kommun 
genom satsningen ”Tillväxt Botkyrka”. Se lista på namn och bio längre 
ner i detta brev. Vi blev inspirerade av liknande satsningar i Malmö och 
Helsingborg, där framgångsrikt samarbete mellan kommun och näringsliv 
har gett möjligheter för investerare och företag att effektivt bidra till en 
positiv samhällsutveckling. Tillsammans har vi startat Stiftelsen ’Tillväxt 
Stockholm’ och finansierat ett team under ’uppstartsperioden’ för att hitta 
rätt kommun att börja jobba med i Stockholmsregionen. 
 
Vi tror på Botkyrka 

Vi ser stor potential i just Botkyrka kommun. Botkyrka är rankad som en 
av de kommuner med bäst tillväxt i Stockholms län, vars befolkning re-
presenterar 109 nationaliteter och pratar över 100 språk. Det är en kom-
mun som vi bedömer har förutsättningarna att gå före och leda Sverige 
mot ett mer mångfalt och framgångsrikt samhälle. Under hösten har vi 
lärt känna kommundirektören såväl som verksamhetsledare i arbetsmark-
nadsförvaltningen och mött ledare med hög kompetens och rätt värdering-
ar, vilket är en förutsättning för att Tillväxt Botkyrka ska nå framgång. Vi 
har också träffat kommunpolitiker med det driv, innovativ inställning och 
resultatorienterat synsätt som passar oss. Även övriga aktörer i Botkyrka 
som jobbar redan inom dessa områden har vi haft kontakt med och visat 
oss hur initiativet kan komplettera och bidra till ett ännu effektivare arbete 
tillsammans. 
 
Vi tror på kraften i individen. 

Vi tror att alla människor kan utvecklas med rätt förutsättningar och egen 
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vilja. Genom Tillväxt Botkyrka vill vi ge bättre förutsättningar för Bot-
kyrkas företagare och arbetssökande att växa. Det handlar inte om att göra 
jobbet åt någon men snarare att ta bort begränsningar så att individer kan 
nå sin potential. När entreprenörer växer skapas framgångsrika företag 
och fler hållbara jobb. När arbetssökande växer får de ett jobb där de kan 
bidra med kompetens och drivkraft som i längden skapar ännu fler jobb. 
Så vill vi driva Tillväxt Botkyrka. 

 
Tillväxt Botkyrka - Hjärtat + plånboken (i det ordningen.) 
 
'Jag har arbetat med samhällsfrågor de senaste 15 åren inte minst projektet 
med skolorna-företag i Botkyrka. Minska utanförskap genom jobb och till-
växt är för mig en stark drivkraft.' Michael Treschow, Tidigare Ordförande 
för Unilever, Ericsson m fl. samt tidigare koncernchef för Atlas Copco samt 
Electrolux 
 
“En av de viktigaste aspekterna för Sveriges framtid är jobbskapande. Lyck-

as vi med detta så är vi alla vinnare! Genom Tillväxt Stockholm kan jag 

stötta och bidra med mina erfarenheter kring entreprenörskap och bolags-

byggande. Detta är såklart en väldigt liten uppoffring för att bidra med tid, 

energi och kapital för att fler människor kan få jobb och därmed kommer in 

på arbetsmarknaden”. Jeremias Andersson, Grundare av Academic Work. 

Serieentreprenör 

 
“Jag tror på kraften i att tillsammans verka för tillväxt och därmed nya ar-

betstillfällen. I kombinationen av entreprenörens egen drivkraft, ett profess-

ionellt nätverk och individanpassad coaching samt vid behov kapital ligger 

nyckeln till framgång. “Lina von Post, VD Nära Hjärtat AB 
 
 
“Många funderar över hur man kan bidra till att lösa de problem vårt sam-

hälle just nu brottas med. Genom att stödja lokala entreprenörer och där-

med skapa nya riktiga jobb vill jag bidra på ett meningsfullt sätt. Detta pro-

jekt kan på ett beprövat sätt skapa en effektiv process där olika intressenter 

jobbar ihop för maximal nytta till lägsta möjliga kostnad.” Alexander af 

Jochnick, Ordförande Oriflame, aktiv investerare, styrelseledamot Postkod-

föreningen 
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“Som investerare tror jag att det finns en stor potential att hitta morgonda-

gens vinnare då mötet mellan entreprenörer och kapital är väldigt långt 

bort i förorten. Personligen för mig som arbetar med handel ser jag en möj-

lighet att bidra men även ha en ekonomisk uppsida. Jag ser denna satsning 

rent kommersiellt med ide att skapa värden för alla inblandade. Jag är över-

tygad att nästa stora handelsbolag finns där ute i orten” Dani Evanoff, 

Grundare Godiskungen och tidigare VD CandyKing, serieentreprenör 

 
“Vi vill bidra till ett bättre Stockholm genom att stödja enskilda entrepre-

nörer, med råd och kapital, så deras företag kan växa och anställa fler i 

förorten. På så sätt kan vi kombinera investeringar med vårt samhällsenga-

gemang.” Patrik och Carin Wahlén, Grundare Volati och Wahlén & Part-

ner. 

 
Andra medlemmar i Investerar- och rådgivargruppen:  

Kristoffer Jeansson, Grundare av Ryska posten och serieentreprenör 
Sebastian af Jochnick, Grundare Retail Knowledge, aktiv investerare och 
stort socialt engagemang 
Emad Zand, Tidigare VD för familjeföretaget Avesina hörsel, aktiv investe-
rare 
Dimitris Gioulekas, VD Knighttec AB 
Faje Gani, Head of Twitter Nordics, Sellbranch 
Leo Razzak, Social entreprenör och mediaprofil från Norsborg. 
 
Yrkande 

Jimmy Baker (M) och Kia Hjelte (M) lämnar ett tilläggsyrkande, se bilaga. 
 
Propositionsordning 

Kommunstyrelsens ordförande ställer proposition på Jimmy Bakers (M) och 
Kia Hjeltes (M) tilläggsyrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar att 
avslå det moderata tilläggsyrkandet. 
  
Protokollsanteckning 

Lars Johansson (L) anför att han vid yrkanderätt hade yrkat bifall till  
ordförandeförslaget. 
_____   
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Inrättande av Tillväxt Botkyrka AB (KS/2017:683)  
 

Kommunledningsförvaltningens förslag till kommunstyrelsen: 
 

1. Kommunfullmäktige beslutar att bilda det kommunala aktiebolaget 
Tillväxt Botkyrka AB. 

 
2. Kommunfullmäktige beslutar att anta förslag till bolagsordning för 

bolaget Tillväxt Botkyrka AB.  
 

3. Kommunfullmäktige beslutar att anta förslag till ägardirektiv för bo-
laget Tillväxt Botkyrka AB.  

 
4. Kommunstyrelsen beslutar för egen del, under förutsättning av 

kommunfullmäktiges beslut, att för kommunens räkning ingå ett ci-
vilrättsligt uppdragsavtal med bolaget Tillväxt Botkyrka AB enligt 
förslag.  

 
5. Kommunfullmäktige beslutar att godkänna ett aktieägartillskott till 

bolaget Tillväxt Botkyrka AB om en miljon (1 000 000) kronor. 
 

6. Kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att verkställa 
besluten enligt ovan. 

 
Sammanfattning 

Under hösten år 2017 fick arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 
(”AVUX”) ett beredningsuppdrag att utreda huruvida projektet Tillväxt 
Botkyrka vore relevant att etablera i Botkyrka kommun. Beredningsuppdra-
get resulterade i två olika utredningar, en utförd av AVUX och en utredning 
av en av kommunen extraanställd personal vid kommunledningsförvaltning-
en (”KLF”) avsedd att representera näringslivet. Ärendet har först beretts av 
AVUX och därefter av KLF.  
 
Tillväxt Botkyrkas målsättning är att skapa tusen nya arbetstillfällen under 
fem år genom ökad tillväxt och entreprenörskap. Den huvudsakliga mål-
gruppen är lokala tillväxtföretag med 5–50 anställda samt arbetslösa Bot-
kyrkabor. 
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Initialt utreddes möjligheten att etablera verksamheten som en stiftelse med 
en utträdesklausul för kommunen, i enlighet med AVUX beslut. Under 
KLF:s beredning har dock framkommit att möjligheten att ha en utträdes-
klausul ur en stiftelse inte är möjlig. För att så långt som möjligt följa upp-
draget som givits från AVUX, kom därför inriktningen istället att bli försla-
get att kommunen bildar ett helägt kommunalt bolag och att det i kommu-
nens avtal med bolaget införs den typ av utträdesklausul som AVUX upp-
drag omfattar. Bolaget föreslås arbeta med affärsrådgivning, rekrytering åt 
företag samt matchning med ovanstående målsättning. KLF har arbetat vi-
dare utifrån den inriktningen.  
 
För att så långt som möjligt hantera den juridiska problematiken (se rubri-
kerna ”Affärsrådgivning” och ”Matchning”) omfattar förslaget att samtliga 
etablerade bolag i Botkyrka kommun med 5–50 anställda ska erbjudas de 
aktuella tjänsterna, för att eftersträva att verksamheten allmänt främjar nä-
ringslivet i kommunen utan att enskilda näringsidkare gynnas framför andra. 
Bolaget uppmanas vidare att tillse att det är möjligt att utta marknadsmässig 
ersättning för de föreslagna tjänsterna från bolag som tar del av de aktuella 
tjänsterna såväl som från Botkyrkabor som tar del av de aktuella tjänsterna, 
för det fall bolagets verksamhet skulle bedömas utgöra en konkurrensbe-
gränsande offentlig säljverksamhet. Vidare, för att så långt som möjligt han-
tera den juridiska problematiken, uppmanas bolaget att, om det är möjligt, 
ansluta till en av kommunens överenskommelser med Arbetsförmedlingen 
inom ramen för projektet avseende aktiviteter för deltagare i arbetsmark-
nadspolitiska åtgärder, alternativt att ingå en egen överenskommelse med 
Arbetsförmedlingen. Vidare bör samtliga kommunmedlemmar som önskar 
ta del av de föreslagna tjänsterna ha möjlighet att ta del av dem, för att 
kommunens medlemmar så långt som möjligt ska behandlas lika. Verksam-
heten bör utformas så att den förebygger arbetslöshet och minskar verkning-
arna av arbetslöshet, i den mån det inte omfattas av Arbetsförmedlingens 
uppdrag eller gynnar enskilda kommunmedlemmar framför andra utan stöd i 
lag.  
 
Kommunen får lämna över kommunala angelägenheter till ett helägt kom-
munalt bolag under förutsättning att kommunen uppfyller de förutsättningar 
som anges i kommunallagen avseende överlämnande till bolag. Offentlig-
hetsprincipen gäller även för helägda kommunala bolag. Allmänheten har 
därför rätt att ta del av allmänna handlingar från det föreslagna kommunala 
bolaget på samma sätt som från kommunen.  Kommunen bör vidare kunna 
köpa tjänster från det kommunala bolaget i form av en intern upphandling, 
som inte omfattas av lagen (2016:1145) om offentlig upphandlings (”LOU”) 
regler. 
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I och med ikraftträdandet av den nya kommunallagen (2017:725) (”KL”) 
har reglerna om verkställighet av beslut som inte fått laga kraft skärpts. Ett 
beslut som kan överklagas enligt kommunallagen får verkställas innan det 
fått laga kraft om inte särskilda skäl talar mot det. Vid bedömningen ska 
särskild hänsyn tas till om verkställigheten av beslutet kommer att kunna 
rättas. Om fullmäktige beslutar att bilda ett kommunalt bolag och att ingå 
avtal med bolaget enligt förslaget, bör kommunen avvakta med verkställig-
het av besluten till dess att de vunnit laga kraft. Om verkställigheten av be-
sluten inte kan avvakta att de vunnit laga kraft bör kommunen i avtal med 
bolaget ta med en klausul om att avtalet för sin giltighet förutsätter att 
kommunens beslut vunnit laga kraft. Besluten kan på så vis rättas i hög grad 
för det fall det inte vinner laga kraft.  
  
Ärendet 

Under hösten år 2017 fick AVUX ett beredningsuppdrag att utreda huruvida 
projektet Tillväxt Botkyrka vore relevant att etablera i Botkyrka kommun. I 
uppdraget ingick att dels utreda hur initiativet rent praktiskt skulle etableras 
liksom att bedöma vilket mervärde initiativet skulle generera för Botkyrka-
borna. Beredningsuppdraget kom senare att falla ut i två, parallella, utred-
ningar. En med AVUX som utförare1 och en av kommunen extraanställd 
personal vid KLF, avsedd att representera näringslivet2.  
 
Tillväxt Botkyrkas målsättning är att skapa tusen nya arbetstillfällen under 
fem år genom ökad tillväxt och entreprenörskap. Den huvudsakliga mål-
gruppen är lokala tillväxtföretag med 5–50 anställda. 

 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämndens beredningsuppdrag och 
beslut 

AVUX:s bedömning utifrån den genomförda utredningens resultat, var att 
initiativet understryker behovet av att arbeta tillväxt- och jobbskapande i 
kommunen samt identifierar fördelar med att upprätta en av kommunen och 
näringslivet gemensam plattform för jobbskapande och hållbarhet.   
 
Förvaltningen identifierade dock ett antal utmaningar och risker: 
- Risk att försätta kommun i en situation utan möjlighet till verksamhets-

styrning utifrån kommunens målsättning och vision, detta trots en bety-
dande ekonomisk insats från kommunen,  

- Risk för ekonomiska förluster med en kommunal ekonomisk insats för 
löpande kostnader för drift av verksamheten,  

                                                           
 
1 Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningens utredning av den 15 oktober 2017, dnr KS/2017:683. 
2 Kommunledningsförvaltningens utredning, dnr KS/2017:683 handlingsnummer 2017:4472. 
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- Objektivitetsprincipens tillämpning är begränsad inom en stiftelseform, 
varpå det föreligger en risk att medborgarinsynen över hur skattemedel 
hanteras, begränsas.  

 
Förvaltningens samlade bedömning var att kommunen inte bör starta och 
medfinansiera Tillväxt Botkyrka. Vid arbetsmarknads- och vuxenutbild-
ningsnämndens sammanträde 2017-10-10 § 61 godkändes förvaltningens 
återrapportering av beredningsuppdraget men förslag till fortsatt hantering 
avstyrktes. Nämnden beslutade att ge i uppdrag att fortsätta arbetet med att 
inrätta stiftelsen Tillväxt Botkyrka under förutsättning för en i stiftelsens 
stadgar inskriven utträdesklausul som skulle möjliggöra för kommunen att 
avsluta avtalet i förtid om resultatet inte bedömdes vara tillräckligt tillfreds-
ställande. Vidare beslutade nämnden att mål och mätbara mått kopplade till 
arbetsinsatser genomförda av stiftelsen ska redovisas kontinuerligt till 
kommunen, samt att en incitamentsmodell som tydliggör ekonomisk ersätt-
ning utifrån ”matchade jobb” ska tas fram.  
 
Kommunledningsförvaltningens beredning 

Ärendet har därefter beretts av KLF. Vid KLF:s beredning framkom att 
möjligheten för en utträdesklausul inom ramen för en stiftelse inte är möjlig. 
Detta eftersom det krävs varaktighet för att bilda en stiftelse. Syftet behöver 
vara att stiftelsen ska finnas åtminstone fem till tio år för att kravet på varak-
tighet ska vara uppfyllt. Vidare är en stiftelse inte heller ett avtal som kom-
munen kan frånträda. För att upplösa en stiftelse krävs att den träder i likvi-
dation eller att man ansöker om permutation. I syfte att tillgodose AVUX 
uppdrag om en utträdesklausul har KLF istället arbetat vidare utifrån inrikt-
ningen att kommunen skulle kunna bilda ett helägt kommunalt aktiebolag.  
 
Förslaget omfattar att det av kommunen helägda bolaget ska bedriva verk-
samheterna affärsrådgivning till företag, rekrytering till företag samt match-
ning enligt Tillväxt Botkyrkas modell3. Förslaget omfattar att bolaget dels 
ska få en fast ersättning från kommunen samt en rörlig del som baseras på 
antal Botkyrkabor som erhåller en anställning genom kommunens köp av 
tjänster från bolaget samt antalet totala arbetstillfällen som skapas genom 
kommunens köp av tjänster från bolaget. Med ”anställning” och ”arbetstill-
fälle” avses endast anställningsavtal som omfattar minst sjuttiofem (75 %) 
av heltid (40h/vecka) och som varar i minst sex (6) månader, på tjänster som 
har tillkommit genom bolaget.  
 
Juridiska aspekter 

                                                           
 
3 Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningens utredning av den 15 oktober 2017, dnr KS/2017:683. 
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Allmänt om kommunala angelägenheter 
Kommunen får ha hand om angelägenheter av allmänt intresse som har an-
knytning till kommunens område eller deras medlemmar. Kommunen får 
däremot inte ha hand om sådana angelägenheter som enbart staten, en annan 
kommun, ett annat landsting eller någon annan ska ha hand om.  
 
Det som avgör om en angelägenhet är av allmänt intresse är om det kan an-
ses vara ett allmänt, samhälleligt och till det egna området knutet intresse att 
kommunen vidtar en åtgärd. Denna fråga får bedömas med utgångspunkt i 
om det är lämpligt, ändamålsenligt och skäligt att kommunen befattar sig 
med angelägenheten. Allmänintresset förutsätter inte att det finns ett kvanti-
tativt betydande behov. Om det kan anses vara ett allmänt intresse att en 
kommun har hand om en angelägenhet, får kommunen ha hand om den även 
om åtgärden bara kommer en mindre del av kommunens område eller ett 
mindre antal av medlemmarna direkt till godo. I bestämmelsen ligger ett 
principiellt förbud mot att ge understöd åt enskilda. Det finns dock undantag 
från detta förbud i annan författning, till exempel lagen (2009:47) om vissa 
kommunala befogenheter. Det allmänna kravet på att en viss åtgärd eller 
verksamhet ska ligga i kommunmedlemmarnas intresse rymmer också ett 
krav på proportionalitet, det vill säga att insatsen måste motsvara nyttan för 
kommunen och dess medlemmar. En kommuns beslut om något som inte är 
en kommunal angelägenhet kan upphävas genom laglighetsprövning.  

 
Nedan redogörs för huruvida de tilltänkta verksamheterna utgör kommunala 
angelägenheter eller ej. 
 

Affärsrådgivning  
Verksamheten rörande affärsrådgivning till företag beskrivs enligt följande. 
 
Affärsutvecklare erbjuder en fri tillväxtanalys till alla etablerade bolag (som 
har 5–50 anställda) med en erfaren affärsutvecklare. Om affärsutvecklaren 
bedömer att det finns förutsättningar för tillväxt erbjuds företaget att bli ett 
”tillväxtbolag” och därigenom få tillgång till affärsutveckling, kapital, nät-
verk och rekryteringskonsultation. Med tillväxtbolaget formuleras först en 
överenskommelse - att företaget vill växa och anställa fler - vartefter en 
handlingsplan tas fram. Den planen arbetas efter med stöd av regelbundna 
uppföljningsmöten. Affärsrådgivningen är helt behovsanpassad med möjlig-
het att bli matchad mot investerare, få ta del av pro-bono erbjudande, till-
sätta en skuggstyrelse, mm. Parallellt med utvecklingen av tillväxtföretag 
skapar bolaget möjligheter för investerare och företag att mötas, samt även 
företag och kompetens. Så byggs nätverk och informella kontakter. Det kan 
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vara i form av egna events, eller i samarbete med Xenter, Företagarna, 
Jobbcenter och/eller Näringslivsenheten4.  
 
Kommunallagen tillåter kommunerna att vidta åtgärder som allmänt främjar 
näringslivet i kommunen, till exempel att lämna råd i näringslivsfrågor5. För 
att individuellt stöd ska få lämnas till enskilda näringsidkare krävs synner-
liga skäl enligt 2 kap. 8 § KL. När det inte finns några synnerliga skäl gäller 
en restriktiv syn på kommunala stödinsatser gentemot enskilda företag.  
 
Med rådgivning i näringslivsfrågor som räknas som en kommunal angelä-
genhet avses rådgivning i näringslivsfrågor av allmän karaktär. Det aktuella 
förslaget om affärsrådgivning till företag omfattar rådgivning av individuell 
karaktär, vilket inte utgör en kommunal angelägenhet utan bör utgöra ett 
icke-tillåtet stöd till enskilda näringsidkare. Som en del av affärsrådgivning-
en beskrivs vidare att företagen ska få tillgång till kapital. Kreditförsörjning 
och penningutlåning är en oomstritt icke-kommunal angelägenhet6.   
 
Affärsrådgivningen enligt förslaget är tänkt att erbjudas samtliga bolag i 
kommunen som är av en viss storlek (5–50 anställda), vilket medför att eta-
blerade bolag med 5–50 anställda i Botkyrka behandlas på ett opartiskt sätt i 
förhållande till varandra, vilket är linje med objektivitetsprincipen i 1 kap. 9 
§ regeringsformen (1974:152) (”RF”). Däremot omfattas inte andra bolag i 
förslaget, vilket inte är i linje med objektivitetsprincipen.  
 
Det finns också en risk att affärsrådgivningen och rekrytering till bolag stri-
der mot EU:s statsstödsregler. De statsstödsrättsrättsliga utgångspunkterna 
är att medlemsstaterna inte ska lämna stöd till företag och att eventuella 
stödåtgärder som en medlemsstat likväl avser att vidta ska anmälas till 
Kommissionen innan de verkställs så att den kan genomföra en bedömning 
om åtgärderna är förenliga med statsstödsreglerna eller inte.  
 
Vidare finns det en risk att bolaget, genom att erbjuda affärsrådgivning och 
rekrytering till företag kostnadsfritt, kan snedvrida förutsättningarna för en 
effektiv konkurrens på marknaden för de privata aktörer som ägnar sig åt 
likartad verksamhet. Förfarandet kan i så fall förbjudas enligt 3 kap. 27–28 
§§ konkurrenslagen (2008:579) och kan även leda till skadestånd, konkur-
rensskadeavgift eller avgiftsföreläggande för kommunen och/eller bolaget. 

                                                           
 
4 Kommunledningsförvaltningens utredning, dnr KS/2017:683 handlingsnummer 2017:4472, bilaga 1. 
5 Sveriges kommuner och landsting, ”Kommunerna och arbetsmarknadspolitiken – en redogörelse för aktuell lagstiftning och samver-
kansformer”, 2011, s. 34. http://webbutik.skl.se/bilder/artiklar/pdf/7585-466-3.pdf?issuusl=ignore 
Inläst den 1 december 2017. 
6 Ulf Lindquist, Kommunala befogenheter, en redogörelse för kommuners och landstings allmänna befogenheter enligt lag och rätts-
praxis, sjunde upplagan, s. 370. 
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För att så långt som möjligt hantera den juridiska problematiken, även om 
problematiken inte kan avhjälpas, omfattar förslaget att samtliga etablerade 
bolag i Botkyrka kommun med 5–50 anställda ska erbjudas de aktuella 
tjänsterna, för att i så stor utsträckning som möjligt tillse att verksamheten 
allmänt främjar näringslivet i kommunen utan att enskilda näringsidkare 
gynnas framför andra. Bolaget uppmanas också att tillse att det är möjligt att 
utta marknadsmässig ersättning för tjänster enligt förslaget från bolag som 
tar del av de aktuella tjänsterna såväl som från Botkyrkabor som tar del av 
de aktuella tjänsterna, om det skulle bli fråga om att bolaget bedriver kon-
kurrensbegränsande offentlig säljverksamhet. 
 
Rekrytering till företag 
Verksamheten rörande rekrytering består av följande. 
 
Rekryteringskonsultation blir ett naturligt nästa steg i affärsutvecklingen där 
bolaget tillsammans med företaget formulerar vilket kompetensbehov bola-
get har och hur en kravprofil kan se ut. När kravprofilen är klar engagerar 
bolaget sina partners för att hitta start-klara kandidater. Om bolaget hittar en 
kandidat med potential men som behöver någon typ av träning eller annan 
extra insats för att kunna bli anställd, tar Tillväxt Botkyrka fram lösningar 
tillsammans med partners och tillväxtföretaget. Baserat på tillväxtföretagens 
behov arrangerar vi rekryteringsevent och/eller tar fram samlade förfråg-
ningar på specifika utbildningar. Det kan vara formella utbildningar i sam-
verkan med VUX eller Xenter, men kan också handla om informell träning 
med Jobbcenter, Changers Hub eller annan partner. Slutmålet är att när ar-
betstagare och arbetsgivare lärt känna varandra och det eventuella kompe-
tensgapet är överbryggt, ska det resultera i riktiga jobb utan subventionering 
från Arbetsförmedlingen7. 

 
Matchning 
Verksamheten rörande matchning består av följande. 
 
Kostnadsfri matchning av kandidater med arbetsgivare. Det tredje momentet 
är att hjälpa Botkyrkabor att hitta arbete. Tillväxt Botkyrka planerar att 
sträva efter att använda evidensbaserade modeller för smartare etablering på 
arbetsmarknaden och att arbeta ihop med befintliga aktörer i kommunen 
som till exempel Jobbcenter, Xenter, AF, Changers hub mfl. för att få enga-
gerade arbetssökande. Med starka relationer till lokala arbetsgivare kan bo-
laget öppna dörrar för fler oupptäckta talanger som är långt ifrån arbets-
marknad8. 

                                                           
 
7 Kommunledningsförvaltningens utredning, dnr KS/2017:683 handlingsnummer 2017:4472, bilaga 1. 
8 Kommunledningsförvaltningens utredning, dnr KS/2017:683 handlingsnummer 2017:4472, bilaga 1. 
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Utgångspunkten är att kommunen inte får ha hand om sådana angelägenhet-
er som enbart staten, en annan kommun, ett annat landsting eller någon an-
nan ska ha hand om. Kommunen får därmed inte ägna sig åt sådana uppgif-
ter som ankommer på Arbetsförmedlingen. Arbetsförmedlingen ansvarar för 
den offentliga arbetsförmedlingen och dess arbetsmarknadspolitiska verk-
samhet. Arbetsförmedlingen ska verka för att förbättra arbetsmarknadens 
funktionssätt genom att effektivt sammanföra dem som söker arbete med 
dem som söker arbetskraft, prioritera dem som befinner sig långt från ar-
betsmarknaden, samt bidra till att stadigvarande öka sysselsättningen på 
lång sikt. 
 
Däremot har kommunen genom regleringen om arbetslöshetsnämnd till 
uppgift att vidta och främja kommunala åtgärder för att förebygga arbetslös-
het och minska verkningarna av arbetslöshet, att handlägga frågor om kom-
muns hjälpverksamhet vid arbetslöshet, samarbeta med myndigheter och en-
skilda vilkas verksamhet rör sysselsättningsfrågor. Kommunen kan inte utan 
särskilt lagstöd ge understöd till enskilda kommunmedlemmar, eftersom det 
skulle innebära ett avsteg från den i 2 kap. 3 § KL fastställda likställighets-
principen. Kommunerna har därför i lagen (2007:1360) om kommunernas 
medverkan i arbetsmarknadspolitiska åtgärder givits möjligheter att anordna 
aktiviteter för arbetslösa. Detta är nu reglerat i 2 kap. 6 § lagen (2009:47) 
om vissa kommunala befogenheter, där det stadgas att en kommun, efter 
överenskommelse med Arbetsförmedlingen, får anordna aktiviteter för del-
tagare i arbetsmarknadspolitiska åtgärder. Kommunen får således ägna sig åt 
aktiviteter för deltagare i arbetsmarknadspolitiska åtgärder, i den mån det 
sker genom överenskommelse med Arbetsförmedlingen.   
 
Vidare har kommunen genom lagen om arbetslöshetsnämnd (1944:475) till-
förts en viss allmän kompetens att agera för att förhindra arbetslöshet. Ar-
betslöshetsnämnden har till uppgift att vidta och främja kommunala åtgärder 
för att förebygga arbetslöshet eller minska verkningarna av arbetslöshet. Det 
åligger arbetslöshetsnämnden att handlägga frågor om kommuns hjälpverk-
samhet vid arbetslöshet, samarbeta med myndigheter och enskilda vilkas 
verksamhet rör sysselsättningsfrågor samt omedelbart underrätta Arbets-
förmedlingen om arbetskonflikt som påverkar hjälpverksamhet inom kom-
munen. Kommunen har också ett aktivitetsansvar för ungdomar enligt 29 
kap. 9 § skollagen, vilken innebär att kommunen löpande ska hålla sig in-
formerad om hur ungdomar i kommunen som fullgjort skolplikt men inte 
fyllt 20 och inte studerat eller studerar på gymnasiet, är sysselsatta. Kom-
munen ska erbjuda lämpliga individuella åtgärder i syfte att unga ska vilja 
påbörja eller återuppta en utbildning. Kommunens socialtjänst ska dessutom 
i sin verksamhet främja den enskildes rätt till arbete, i enlighet med 3 kap. 2 
§ socialtjänstlagen (2001:453). Kommunen ska även främja den enskildes 
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deltagande i samhällslivet. Staten har, som angivits ovan, huvudansvaret för 
arbetsmarknadspolitiken, men kommunerna har också givits vissa uppgifter 
på området. Kommunerna har en viktig uppgift att fylla när det gäller att 
ställa bra och utvecklande praktikplatser till Arbetsförmedlingens förfo-
gande och att driva speciella verksamheter för de arbetslösa som har svårig-
heter att ta sig ut på arbetsmarknaden. Kommunallagens krav för att kom-
munerna själva ska få ha hand om en angelägenhet är alltså att det är av all-
mänt intresse att så sker. I bestämmelsen ligger ett principiellt förbud att ge 
understöd till enskilda, eftersom det inte kan vara av allmänt intresse att så 
sker. Särskilda undantag från förbudet att lämna understöd till enskilda finns 
i speciallagstiftning, till exempel socialtjänstlagen och lagen om stöd och 
service till vissa funktionshindrade. 

 
Sammanfattningsvis får kommunen inte ägna sig åt verksamhet som an-
kommer på Arbetsförmedlingen och måste behandla alla sina kommunmed-
lemmar lika om det inte finns sakliga skäl eller laglig grund för något annat. 
Matchning och rekrytering enligt förslaget bör normalt ingå i Arbetsför-
medlingens uppdrag att förmedla arbeten och utgör inte kommunala angelä-
genheter. Vidare finns det en risk att bolaget, genom att erbjuda rekrytering 
och matchning till företag kostnadsfritt, kan snedvrida förutsättningarna för 
en effektiv konkurrens på marknaden för de privata aktörer som ägnar sig åt 
likartad verksamhet. Förfarandet kan i så fall förbjudas enligt 3 kap. 27–28 
§§ konkurrenslagen (2008:579) och kan även leda till skadestånd, konkur-
rensskadeavgift eller avgiftsföreläggande för kommunen och/eller bolaget. 
Det finns också en risk att kommunen och/eller bolaget bryter mot EU:s 
statsstödsregler, på det sätt som anges under rubriken ”Affärsrådgivning”. 
För att så långt som möjligt hantera den juridiska problematiken, även om 
problematiken inte kan avhjälpas, uppmanas bolaget att, om det är möjligt, 
sluta en överenskommelse med Arbetsförmedlingen inom ramen för pro-
jektet avseende aktiviteter för deltagare i arbetsmarknadspolitiska åtgärder. 
Vidare bör samtliga kommunmedlemmar som önskar ta del av de aktuella 
tjänsterna ges möjlighet till det, för att kommunens medlemmar så långt 
som möjligt ska behandlas lika. Vidare bör det kommunala bolaget behandla 
samtliga bolag i kommunen på ett likartat sätt, det vill säga att samtliga bo-
lag i kommunen bör ges samma möjlighet till affärsrådgivning, matchning 
och rekrytering via det kommunala bolaget. 

  
Överlämnande av kommunal angelägenhet till bolag 
För att en kommun ska få bedriva näringsverksamhet gäller att verksamhet-
en måste drivas utan vinstsyfte och att verksamheten går ut på att tillhanda-
hålla allmännyttiga anläggningar eller tjänster åt kommunmedlemmarna. 
Verksamheten måste drivas utan vinstsyfte. 
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Kommunfullmäktige får besluta att lämna över skötseln av en kommunal 
angelägenhet till ett aktiebolag, om det inte i lag eller annan författning 
anges att angelägenheten ska bedrivas av en kommunal nämnd. Vederbö-
rande nämnd har det övergripande ansvaret för verksamhet som har över-
lämnats till någon annan. Om skötseln av angelägenheten innefattar myn-
dighetsutövning, får den lämnas över endast om det finns stöd för det i lag. 
Grundlagsstöd för att kommuner ska kunna lämna över verksamhet till pri-
vata utförare finns i 12 kap. 4 § RF där det framgår att förvaltningsuppgifter 
kan lämnas över till juridiska personer och enskilda individer. Samma 
kommunalrättsliga principer som styr den kommunala verksamheten styr 
kommunens verksamhet genom ett kommunalt bolag. Bolaget får därför ex-
empelvis inte anlita ett bolag för åtgärder som de inte själva får vidta. Bola-
gisering av kommunal verksamhet innebär inte att den kommunala kompe-
tensen kan utökas. För att kommunen ska få lämna över skötseln av en 
kommunal angelägenhet till ett helägt kommunalt bolag enligt förslaget, 
krävs att fullmäktige fastställer det kommunala ändamålet med verksamhet-
en, ser till att det fastställda kommunala ändamålet och de kommunala befo-
genheterna som utgör ram för verksamheten anges i bolagsordningen, utser 
samtliga styrelseledamöter, ser till att det anges i bolagsordningen att full-
mäktige får ta ställning till sådana beslut i verksamheten som är av princi-
piell beskaffenhet eller annars av större vikt innan de fattas, utser minst en 
lekmannarevisor och ser till att bolaget ger allmänheten insyn i den verk-
samhet som genom avtal lämnas över till det kommunala bolaget i enlighet 
med 10 kap. 3 § KL. Vidare krävs att kommunstyrelsen har uppsikt över det 
kommunala bolagets verksamhet enligt 6 kap. 1 § KL. 

 
Offentlighetsprincipen i ett helägt kommunalt bolag 
Rätten att ta del av allmänna handlingar hos kommunen ska i tillämpliga de-
lar också gälla handlingarna hos det kommunala aktiebolaget enligt 10 kap. 
4 § KL och 2 kap. 3 § OSL. Allmänheten kommer därmed att ha rätt till den 
insyn som offentlighetsprincipen medför även rörande bolagets handlingar. 

 
Avtal med det kommunala bolaget 
Beredningsuppdragets inriktning är vidare att kommunen sluter ett avtal 
med det kommunala bolaget om leverans av tjänster rörande rådgivning till 
företag, rekrytering och matchning till kommunen. 
 
När en kommun köper in tjänster är utgångspunkten att införskaffandet om-
fattas av upphandlingsplikt enligt LOU. Det finns dock ett undantag för ”in-
terna upphandlingar” (de s.k. ”Teckal-kriterierna”) i 3 kap. 11 § LOU. En-
ligt 3 kap. 12 § LOU ska en upphandling anses vara en intern upphandling, 
om den upphandlande myndigheten utövar kontroll över motparten motsva-
rande den som myndigheten utövar över sin egen förvaltning, motparten ut-
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för mer än 80 procent av sin verksamhet, bestämt enligt 3 kap. 16 §, för 
myndighetens räkning eller för andra sådana juridiska personer eller organ 
som avses i 3 kap. 11 § och som myndigheten utövar kontroll över, och det 
inte finns något direkt privat ägarintresse i motparten. En upphandlande 
myndighet ska anses utöva kontroll enligt första stycket 1 om den har ett 
avgörande inflytande över motpartens strategiska mål och viktiga beslut. 
Kontrollen kan också utövas av en annan juridisk person eller gemensam 
nämnd enligt kommunallagen (1991:900) som själv kontrolleras på samma 
sätt av myndigheten. 

 
Då förslaget är att kommunen ska äga bolaget i sin helhet råder en presumt-
ion för att kommunen utövar kontroll över bolaget på det sätt som stadgas i 
3 kap. 12 § LOU och att inköp av tjänster är en sådan intern upphandling 
som inte omfattas av LOU:s regler. Vidare innebär förslaget att bolaget helt 
och hållet ska ägna sig åt kommunens verksamhet och det inte heller ska 
finnas något privat ägarintresse i bolaget. Kommunen måste alltid göra en 
bedömning av om en upphandling kan anses vara intern i varje enskilt fall. 
För att det ska vara en intern upphandling som inte omfattas av LOU:s reg-
ler måste kommunen rent faktiskt utöva kontrollen över bolaget. Bolagets 
bolagsordning bör därför utformas så att alla viktiga beslut ska tas på bo-
lagsstämman. Vidare bör ägardirektivet avseende bolaget utformas så att 
kommunen utövar kontrollen över bolaget rent faktiskt. KLF:s bedömning 
är, under förutsättning att kriterierna som anges ovan uppfylls, att kommu-
nens inköp av tjänster från det kommunala bolaget är att betrakta som en in-
tern upphandling, som inte omfattas av LOU:s regler enligt 3 kap. 12 § 
LOU. 

 
Avvakta till besluten vunnit laga kraft 
Om fullmäktige beslutar att bilda det föreslagna bolaget, att fastställa dess 
bolagsordning och att ingå avtal med bolaget bör kommunen avvakta med 
verkställighet av besluten till dess att de vunnit laga kraft. I och med ikraft-
trädandet av den nya kommunallagen (2017:725) har reglerna om verkstäl-
lighet av beslut som inte fått laga kraft skärpts, 13 kap. 14–15 §§ KL. Ett 
beslut som kan överklagas enligt kommunallagen får verkställas innan det 
fått laga kraft om inte särskilda skäl talar mot det. Vid bedömningen ska 
särskild hänsyn tas till om verkställigheten av beslutet kommer att kunna 
rättas. För det fall att beslutens laga kraftsvinnande inte kan avvaktas bör 
kommunen i avtalet med bolaget ta med en klausul om att avtalet för sin gil-
tighet förutsätter att kommunens beslut vunnit laga kraft. Kommunens be-
slut kan på så vis i hög grad rättas för det fall det inte vinner laga kraft.  
 
Kommunfullmäktiges beslut 
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Om kommunfullmäktige, oavsett den föreliggande juridiska problematiken, 
beslutar att bilda det kommunala aktiebolaget Tillväxt Botkyrka AB, före-
slås även att kommunfullmäktige beslutar att anta förslag till bolagsordning 
för bolaget Tillväxt Botkyrka AB, anta förslag till ägardirektiv för bolaget 
Tillväxt Botkyrka AB, ingå förslag till civilrättsligt uppdragsavtal med bo-
laget Tillväxt Botkyrka AB, att godkänna ett aktieägartillskott till bolaget 
Tillväxt Botkyrka AB om en miljon (1 000 000) kronor, samt att ge kom-
munstyrelsen i uppdrag att verkställa de aktuella besluten. 
 

 
 
 

Mattias Jansson Jakob Etaat 
Kommundirektör Kanslichef 

 
 
_________ 
Expedieras till 

Marie-Louise Khan Tamakloe, Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsför-
valtningen 
Maria Utterhall, kommunledningsförvaltningen 
Sina Aho, kommunledningsförvaltningen 
Erika Rönnestig, kommunledningsförvaltningen 
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Uppdragsavtal 
 
Mellan nedan angivna parter har följande avtal träffats: 
 
Botkyrka kommun (”Kommunen”) 
Munkhättevägen 45 
147 85 Tumba 
Organisationsnummer: 212000–2882  
 
Tillväxt Botkyrka AB (”Bolaget”) 
Adress  
Postnr Tumba 
Organisationsnummer: xxxxxx-xxxx 
 
Bilagor 
 
Avtalet består av detta huvudavtal samt följande bilagor: 

1. Bilaga 1 – Ersättningsspecifikation 
2. Bilaga 2 – Kommunens inledande ägardirektiv till Bolaget 

 
 
För det fall att handlingarnas innehåll inte överensstämmer har huvudavtalet företräde framför 
bilagorna, vilka sinsemellan ska gälla i den ordning som anges ovan. 
 
Definitioner 
 
I Avtalet ska nedan angivna termer ha följande betydelse: 
 
”Anställning” avser anställningsavtal avseende en Botkyrkabo, oavsett om Botkyrkabon erhållit 
en anställning på ett bolag som är etablerat i Botkyrka kommun eller ej, som omfattar minst 
sjuttiofem (75 %) av heltid (40h/vecka) och som varar i minst 6 månader, på en tjänst som har 
tillkommit genom Bolaget. En anställning anses ha tillkommit när anställningsavtal har tecknats. 
 
”Arbetstillfälle” avser anställningsavtal både för Botkyrkabor (som erhållit en anställning på ett 
bolag som är etablerat i Botkyrka kommun) samt anställningar som erhållits av andra än 
Botkyrkabor, som omfattar minst sjuttiofem (75 %) av heltid (40h/vecka) och som varar i minst 
sex (6) månader, på en tjänst som har tillkommit genom Bolaget. Ett anställningstillfälle anses ha 
tillkommit när anställningsavtal har tecknats.  
 
”Individuella undantag” avser avvikelse från kravet om anställning samt anställningstillfälle 
som omfattar minst sjuttiofem (75 %) av heltid (40h/vecka).  
 
”Avtalet” avser detta huvuddokument och samtliga bilagor därtill. 
 
”Botkyrkabor” avser fysiska personer som är skrivna i Botkyrka kommun. 
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”Uppdraget” har den betydelse som anges i punkt 2.1. 
 
”Rörlig ersättning” avser den rörliga ersättning som ska erläggas enligt 
Ersättningsspecifikation, Bilaga 1, baserat på antalet Anställningar som skapats till Botkyrkabor 
och andra.  
 
1. Bakgrund 
 
1.1 Avsikt 
Parternas avsikt är att genom ökad tillväxt och entreprenörskap skapa 1 000 anställningar i 
Botkyrka kommun under en femårsperiod. Verksamheten ska främst vända sig till Botkyrkabor 
men kan även skapa arbetstillfällen för andra kommuners invånare, förutsatt att det skapar 
tillväxt för platsen Botkyrka.  
 
2 Uppdragets art och omfattning  

 
2.1 Art och omfattning 
Bolaget åtar sig att tillhandahålla affärsrådgivning, matchning och rekrytering enligt 
Kommunens ägardirektiv till Bolaget, Bilaga 2, samt att utföra uppdraget i enlighet med 
villkoren i Avtalet samt de övriga ägardirektiv som Kommunen lämnar från tid till annan och 
som fastställts på bolagstämma i Bolaget. (”Uppdraget”). 
 
2.2 Övriga åtaganden 
 
2.2.1 Kommunen ska i alla avseenden utöva ett avgörande inflytande över Bolagets strategiska 
mål och viktiga beslut. Kommunen ska utöva kontroll över Bolaget motsvarande den som 
Kommunen utövar över sina egna förvaltningar. Kontrollen manifesteras bland annat genom 
Kommunens ägardirektiv till Bolaget samt på det vis som stadgas i kommunallagen. Bolaget ska 
ägna all sin verksamhet åt att leverera tjänster till Kommunen på det sätt som framgår av Avtalet. 
Bolaget får under inga omständigheter utföra mindre än 80 procent av sin verksamhet för 
Kommunens räkning.  
 
2.2.2 Bolaget ska tillse att det är möjligt att utta marknadsmässig ersättning för tjänster enligt 
Avtalet från bolag som tar del av de aktuella tjänsterna såväl som från Botkyrkabor som tar del 
av de aktuella tjänsterna, för det fall Bolagets verksamhet anses utgöra en 
konkurrensbegränsande offentlig säljverksamhet enligt 3 kap. 28 § konkurrenslagen (2008:579).  

3 Uppdragets genomförande 
 

3.1 Utförande  
Uppdraget ska genomföras i enlighet med vad som anges i Avtalet och Kommunens ägardirektiv 
till Bolaget, samt med den effektivitet och omsorg som Kommunen har anledning att förvänta.  
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4 Ersättningsformer 

 
4.1 Ersättning 
Kommunen betalar en årlig ersättning exklusive moms till Bolaget i enlighet med detta Avtal 
samt Ersättningsspecifikation, Bilaga 1. Ersättningen består av fast ersättning i kombination med 
en rörlig del.  
 
Fast ersättning ska betalas ut kvartalsvis i förskott och rörlig ersättning ska betalas ut kvartalsvis 
i efterskott.  
 
4.2 Betalningssätt  
 
Betalning sker mot faktura.  
 
Fakturering avseende rörlig ersättning får ske först efter vid ägarmöte godkänd redovisning av 
skapade anställningar och arbetstillfällen. Av fakturan ska det klart framgå antal Botkyrkabor 
som erhållit en Anställning genom Kommunens köp av tjänster från Bolaget enligt Avtalet under 
den period fakturan anser.  
 
Vidare, av fakturan ska det klart framgå antal Arbetstillfällen som skapats genom Kommunens 
köp av tjänster från Bolaget enligt Avtalet under den period fakturan avser.  
 
4.3 Förfallodatum 
Betalning ska erläggas senast trettio (30) dagar efter fakturans utfärdandedatum. 
 
4.4 Mervärdesskatt, andra skatter och pålagor 
Mervärdesskatt samt andra skatter och pålagor tillkommer. Är Kommunen enligt lag skyldig att 
erlägga skatter och/eller sociala avgifter på ersättning som ska betalas till Bolaget, har 
Kommunen rätt att från sådan ersättning dra av sådana skatter och/eller sociala avgifter. 
 
5 Dröjsmål med betalning 
 
5.1 Dröjsmålsränta 
Betalar Kommunen inte i rätt tid, har Bolaget rätt att erhålla dröjsmålsränta enligt lag.  
 
6 Uppdragets avslutande 
 
6.1 Avslutande 
Uppdraget anses som avslutat när Bolaget avlagt och Kommunen godkänt slutrapport över 
Uppdraget eller parterna på annat sätt överenskommit att Uppdraget är avslutat. 
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7 Försäkringar 
 

7.1 Ansvarsförsäkring 
Bolaget ansvarar för att denne innehar ansvarsförsäkring med erforderligt försäkringsbelopp för 
Uppdragets genomförande och att försäkringen är giltig under uppdrags- och ansvarstiden. 
 
7.2 Försäkringsbrev 
Bolaget ska på begäran av Kommunen visa upp bevis som styrker att adekvat försäkringsskydd 
finns.  
 
8 Omförhandling 

 
8.1 Omförhandling 
Om det inträffar omständighet, som parterna inte skäligen kunde förväntas ha räknat med vid 
Avtalets träffande och vars följder parten inte heller skäligen kunde ha undvikit eller 
övervunnit, som i väsentlig mån rubbar förutsättningarna för fullgörandet av denna 
överenskommelse, har vardera parten rätt att påkalla omförhandling av villkoren i detta Avtal. 
 
9 Överlåtelse av Avtalet 
 
9.1 Överlåtelse till tredje man 
Ingendera part får utan den andres skriftliga medgivande helt eller delvis överlåta sina rättigheter 
respektive skyldigheter enligt Avtalet till tredje man. 
 
10 Övrigt 
 
10.1 Sekretess 
I den mån Bolaget på grund av detta Avtal får tar del av uppgifter från Kommunen som omfattas 
av sekretess hos Kommunen enligt vid var tid gällande lagstiftning, förbinder sig Bolaget att 
iaktta tystnadsplikt avseende dessa uppgifter. Bolaget ska tillse att dennes arbetstagare såväl som 
underleverantörer, underleverantörers arbetstagare och uppdragstagare omfattas av tystnadsplikt 
avseende dessa uppgifter. Tystnadsplikten innebär att Bolaget, dess arbetstagare, 
underleverantörer och underleverantörers arbetstagare och uppdragstagare inte får röja eller 
utnyttja ovanstående uppgifter som de fått kännedom om. Bolaget samt eventuella 
underleverantörer ska utbilda och skriftligen erinra sin personal om denna tystnadsplikt. 
Ansvaret för detta ligger på Bolaget.  
 
Tystnadsplikten gäller även efter det att Uppdraget har upphört. 
 
10.1.1 Säker förvaring av konfidentiell information  
Bolaget ska under avtalstiden ha samtliga handlingar och andra databärande media rörande 
Uppdraget samt de tillgångar tillhöriga Kommunen som förvaras hos Bolaget på ett betryggande 
sätt försäkrade mot brand, inbrott och liknande händelser.  
 
11 Avtalstid och uppsägning 
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11.1 Ikraftträdande och upphörande 
Avtalet träder ikraft när det har undertecknats av Parterna och gäller till och med 2023‑03‑31 
om inte Avtalet sagts upp dessförinnan i enlighet med punkten 12 nedan.  
 
Avtalet förutsätter för sin giltighet att det undertecknats av båda parter och att 
kommunfullmäktige i Botkyrka kommuns beslut om att ingå detta Avtal vunnit laga kraft. 
 
11.2 Förlängning av avtal 
Vid utebliven uppsägning av part senast sex (6) månader före den avtalade periodens utgång 
förlängs därefter Avtalet med en tidsperiod om sex (6) månader åt gången. 
Avtalet kan revideras under förutsättning att målet, 1000 Botkyrkabor i arbete, uppfylls under en 
fem (5) års period. 
 
12 Förtida upphörande 
 
12.1 Förtida upphörande av Avtalet 
Envar av parterna har rätt att under nedan angivna tidsperioder säga upp Avtalet i förtid, med en 
uppsägningstid om sex (6) månader: 

a) under tidsintervallet den 12 februari 2019 till den 1 mars 2019; respektive 
b) under tidsintervallet den 12 februari 2021 till den 1 mars 2021.  

 
12.2 Ingen ersättning vid upphörande och/eller hävning av Avtalet 
I det fall endera part säger upp Avtalet att gälla i förtid, äger motparten inte rätt till någon 
ersättning. I det fall endera part häver Avtalet föreligger ingen rätt till ersättning för motparten. 
 
12.3 Parters rätt att häva Avtalet 
Båda parter har rätt att med omedelbar verkan häva Avtalet om endera part i väsentlig betydelse 
inte uppfyllt sina avtalsenliga förpliktelser och rättelse inte vidtagits inom fjorton (14) dagar efter 
mottagande av skriftlig anmodan. 
 
12.4 Ersättning för utfört arbete 
Bolaget ska dock alltid erhålla ersättning för utfört arbete och styrkt kostnad, i den mån resultatet 
av arbetet har motsvarande värde för Kommunen. 
 
12.5 Redovisning och överlämning av resultat 
Upphör Avtalet i förtid är det Bolagets skyldighet att senast då Bolaget erhållit betalning 
redovisa och överlämna resultatet av utfört arbete.  
 
 
 
13 Ändringar av Avtalet och tillägg till Avtalet 
 
13.1 Krav för ändringar i avtalet 
Ändringar av Avtalet och/eller tillägg till Avtalet ska vara skriftliga och undertecknas av båda 
parter för att vara giltiga. I förekommande fall ska de godkännas av kommunfullmäktige.  
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14 Lagval och tvist 
 
14.1 Lagval 
Avtalet ska regleras av svensk rätt, såsom den tillämpas på avtal som ingåtts i Sverige mellan 
svenska parter. 
 
14.2 Tvist 
Tvister med anledning av Avtalet ska i första hand avgöras genom förhandling mellan parterna 
och i andra hand av allmän domstol. 
 
15 Underskrift 
 
Avtalet har upprättats i två (2) likalydande exemplar, av vilka parterna tagit var sitt. Avtalet blir 
giltigt när det godkänts av kommunfullmäktige i Botkyrka kommun samt Bolagets styrelse. 
Avtalet förutsätter vidare för sin giltighet att kommunfullmäktige i Botkyrka kommuns beslut om 
att ingå detta Avtal vunnit laga kraft. 
 
 
 
 
Tumba, 2018-xx-xx Tumba, 2018-xx-xx 
 
Botkyrka kommun Bolaget 
 
 
....................................................... ....................................................... 
XXX YYYY 
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Bilaga 1 Ersättningsspecifikation 
 
Denna bilaga utgör en bilaga till avtal om köp av tjänster (”Avtalet”) upprättat den 
________________ 2018 mellan Botkyrka kommun med organisationsnummer 212000–
2882, adress Munkhättevägen 45, 147 85 Tumba (”Kommunen”) och det av Botkyrka 
kommun helägda bolaget Tillväxt Botkyrka AB (”Bolaget”) med organisationsnummer 
xxxxxx-xxxx och adress XXX.  
 
1. Ersättning 
Kommunen ska till Bolaget utge ersättning enlig följande.  
 
En del av ersättningen ska bestå av en fast ersättning och en rörlig ersättning. Fördelningen 
mellan den fasta ersättningen och den rörliga ersättningen till Bolaget stadgas i punkt 2. 
 
2. Den årliga ersättningen från Kommunen till Bolaget ska utgöras av och fördelas 
enligt följande: 
 
År 1 (2018) 75 % fast ersättning och 25 % rörlig ersättning 
 
År 2 (2019) 50 % fast ersättning och 50 % rörlig ersättning 
 
År 3 och framåt (2020 och framåt) 25 % fast ersättning och 75 % rörlig ersättning 
 
3. Årlig ersättning 
 
100 % av den årliga ersättningen är fem miljoner (5 000 000) kronor.  

För att 100 % årlig ersättning ska utgå förutsätts att Avtalet är i kraft under hela det aktuella 
kalenderåret. Annars ska den årliga ersättningen avräknas i proportion till antalet 
kalenderdagar i förhållande till det aktuella kalenderåret som Avtalet har varit i kraft. 
 
4. Rörlig Ersättning 
 
Bolaget erhåller en ersättning om 11 000 kr per medlem i Botkyrka kommun som erhållit 
anställning genom Bolaget och Avtalet och 5 000 kr per anställning som skapats genom 
Bolaget och Avtalet (oavsett om anställningen erhållits av medlem i Botkyrka kommun eller 
annan). 

Nedan specificeras hur den rörliga ersättningen räknas ut.  
 
4.1 Den rörliga ersättningen baseras på:  
 
4.1.1 Antal Botkyrkabor som erhållit en anställning genom Kommunens köp av tjänster från 
Bolaget enligt Avtalet, oavsett om Botkyrkabon erhållit en anställning på ett bolag som är 
etablerat i Botkyrka kommun eller ej. Med ”anställning” avses endast anställningsavtal som 
omfattar minst sjuttiofem (75 %) av heltid (40h/vecka) och som varar i minst sex (6) månader, 
på en tjänst som har tillkommit genom Bolaget. En anställning anses ha tillkommit när 
anställningsavtal har tecknats. 
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4.1.2 Antal totala arbetstillfällen som skapats genom Kommunens köp av tjänster från Bolaget 
enligt Avtalet (innefattar både Botkyrkabon som erhållit en anställning på ett bolag som är 
etablerat i Botkyrka kommun samt anställningar som erhållits av andra än Botkyrkabor). Med 
”arbetstillfälle” avses endast anställningsavtal som omfattar minst sjuttiofem (75 %) av heltid 
(40h/vecka) och som varar i minst sex (6) månader, på en tjänst som har tillkommit genom 
Bolaget. Ett arbetstillfälle anses ha tillkommit när anställningsavtal har tecknats. 
 
4.2 För anställningar som inte uppnår kraven som anges i punkt 4.1.1 och  
punkt 4.1.2 utgår ingen rörlig ersättning till Bolaget. Individuella undantag avseende kravet 
om anställning samt anställningstillfälle som omfattar minst sjuttiofem (75 %) av heltid 
(40h/vecka) kan dock efter överenskommelse godkännas av kommunen vid ägarmöte.   
 
5. Maxram för ersättning 
 
Den maximala ersättningen per år från Kommunen till Bolaget är fem miljoner kronor. Om 
Bolaget skapar fler anställningar än vad Bolaget kan få rörlig ersättning för samma år, så får 
dessa anställningar tas med i beräkningen av den rörliga ersättningen efterföljande år istället.  
 
6. Sammanställning över ersättning enligt Avtalet 
 
År Betalning per 

medlem i Botkyrka 
kommun som 
erhållit anställning 
genom Bolaget och 
Avtalet. 

Betalning per 
anställning 
som skapats 
genom Bolaget 
och Avtalet 
(oavsett om 
anställningen 
erhållits av 
medlem i 
Botkyrka 
kommun eller 
annan) 

Total 
maximal 
rörlig 
ersättning per 
år 

Total fast 
ersättning per 
år 

Total 
maximal 
ersättning 
per år. 

2018 11 000 kr 5 000 kr 1 250 000 3 750 000 kr 5 000 000 kr 
2019 11 000 kr 5 000 kr 2 500 000 kr 2 500 000 kr 5 000 000 kr 
2020 
och 
framåt 

11 000 kr 5 000 kr 3 750 000 kr 1 250 000 kr 5 000 000 kr 
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Ägardirektiv för Tillväxt Botkyrka AB 

 

1. Ägare 

Tillväxt Botkyrka AB (Bolaget) ägs till 100 procent av Botkyrka kommun. 
Bolaget är en del av ”koncernen” Botkyrka kommun och är därmed också ett 
redskap för kommunen att nå de mål och visioner som beslutats av kommun-
fullmäktige.  
 
2. Kommunens direktivrätt 

Bolagets styrelse och verkställande direktör (VD) har att följa utfärdade direk-
tiv, såvida dessa inte strider mot bolagsordningen eller mot tvingande bestäm-
melser i lag eller författning. Detta ägardirektiv är ett komplement till bolags-
ordningen och ska fastställas på bolagsstämman. Eventuellt övriga tillkom-
mande direktiv från kommunen ska alltid behandlas på en bolagsstämma för 
att bli gällande för Bolaget. 
 
3. Kommunens ledningsfunktion  

Bolaget står enligt 6 kap. 1 § kommunallagen (2017:725) (”KL”) under uppsikt 
av kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen utövar kommunens ledningsfunktion 
över Bolaget i enlighet med vad som anges i kommunstyrelsens reglemente.  
Kommunstyrelsen har rätt att ta del av Bolagets handlingar och räkenskaper 
samt i övrigt inspektera Bolaget och dess verksamhet. Bolaget ska lämna 
kommunstyrelsen den information om verksamheten som den begär. Den när-
mare omfattningen av informationen fastställs i samråd med Bolagets styrelse. 
Bolaget erinras om att kommunstyrelsen enligt 6 kap. 1 a § kommunallagen 
har att fatta årliga beslut huruvida verksamheten varit förenlig med det fast-
ställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befo-
genheterna. 
 
4. Sekretess 

Rätten att ta del av allmänna handlingar hos kommunen ska i till-
lämpliga delar också gälla handlingar hos det kommunala aktiebo-
laget enligt 10 kap. 4 § KL och 2 kap. 3 § offentlighets- och sekre-
tesslagen (2009:400). Allmänheten har därmed rätt till den insyn 
som offentlighetsprincipen medför även rörande bolagets hand-
lingar. 
 
Föreligger på grund av lagstadgad sekretess hinder mot att över-
lämna viss uppgift till ägaren får uppgiften uteslutas. Bolaget ska i 
så fall uppge att strykning/utelämnande skett. 
 
5. Grundläggande utgångspunkter 
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Botkyrka kommuns ambition är att stärka Botkyrkaborna så att alla kan ta ett 
jobb och kommunledningen har som mål att alla som kan jobba, ska jobba. 
Bolaget Tillväxt Botkyrka blir ytterligare en förstärkning i arbetet med att 
stötta Botkyrkaborna till arbetsmarknaden samtidigt som det är en tydlig sats-
ning mot kommunens företagare. Botkyrka kommun vill se fler Botkyrkabor i 
arbete då kommunen är övertygade om att jobb stärker tillväxt och framtidstro 
samt minskar segregation och utanförskap. Med denna övertygelse ska Bolaget 
genom sitt uppdrag genomföra och förstärka bilden av kommunen som satsar 
på och vill se sina kommuninvånare i arbete. För att uppnå detta hjäl-
per Bolaget såväl företag att komma vidare och kunna anställa fler som perso-
ner som står långt från arbetsmarknaden att få chansen till ett arbete. 
 
Kommunens bolagspolicy och riktlinjer  

Den bolagspolicy som kommunfullmäktige har antagit, liksom andra regler 
och riktlinjer inom kommunkoncernen gäller i tillämpliga delar som komple-
ment till dessa ägardirektiv för Bolaget.  
 
Samverkan med kommunen och dess övriga bolag 

Bolaget ska inom ramen för en fortsatt god relation upprätthålla ett nära sam-
arbete med kommunen och övriga bolag som ägs av kommunen i syfte att nå 
en rimlig kostnadseffektivitet och ta till vara möjligheter till att minimera kost-
naderna för hela kommunkoncernen.  
 
6. Bolagets verksamhet 

Föremål för Bolagets verksamhet anges i bolagsordningen för Bolaget. Bolaget 
får ej bedriva verksamhet som inte är förenlig med bolagsordningen. Bolaget 
får ej heller bedriva verksamhet som inte är förenlig med den kommunala 
kompetensen.  
 
Bolagets primära uppdrag är att genom ökad tillväxt och entreprenörskap 
skapa 1000 anställningar inom fem (5) år för Botkyrkabor. Bolagets avsikt ska 
vara att skapa anställningarna genom att hjälpa bolag etablerade i Botkyrka 
kommun med 5–50 anställda att växa och skapa en hållbar utveckling. 
 
Specifikation av Tillväxt Botkyrkas uppdrag 

 
Affärsrådgivning 
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Bolaget ska till Kommunen leverera tjänsten affärsrådgivning till samtliga eta-
blerade bolag som har sitt säte i Botkyrka kommun och som har mellan 5–50 
anställda genom att: 
 

- Leverera en kostnadsfri tillväxtanalys till respektive bolag av en erfaren 
affärsutvecklare 

- Om affärsutvecklaren bedömer att det finns förutsättningar för tillväxt 
ska företag erbjudas att bli ett ”tillväxtbolag” och därigenom få tillgång 
till affärsutveckling, kapital, nätverk och rekryteringskonsultation ge-
nom Bolagets försorg  

- Tillsammans med tillväxtbolaget ska Bolaget först formulera en över-
enskommelse - att företaget vill växa och anställa fler - vartefter en 
handlingsplan ska tas fram  

- Handlingsplanen ska arbetas efter med stöd av regelbundna uppfölj-
ningsmöten  

- Affärsrådgivningen ska vara helt behovsanpassad med möjlighet att bli 
matchad mot investerare, få ta del av pro bono erbjudanden, tillsättning 
av en skuggstyrelse med mera genom Bolagets försorg  

- Parallellt med utvecklingen av tillväxtföretag ska Bolaget skapa möj-
ligheter för investerare och företag att mötas, samt även företag och 
kompetens att mötas. På detta sätt ska nätverk och informella kontakter 
byggas. Det kan vara i form av egna events, eller i samarbete med ar-
betsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen (AVUX) och andra 
relevanta aktörer.  

 
Rekrytering till företag 

Bolaget ska till Kommunen leverera tjänsten rekryteringskonsultation till samt-
liga etablerade bolag som har sitt säte i Botkyrka kommun och som har mellan 
5–50 anställda genom att genom att: 
 

- Bolaget tillsammans med respektive företag formulerar vilket kompe-
tensbehov företaget har och hur en kravprofil kan se ut  

- När kravprofilen är klar ska Bolaget engagera sina partners för att hitta 
kandidater 

- Om Bolaget hittar en kandidat med potential men som behöver någon 
typ av träning eller annan extra insats för att kunna bli anställd, ska Bo-
laget ta fram lösningar tillsammans med partners och tillväxtföretaget. 

- Baserat på tillväxtföretagens behov ska Bolaget arrangera rekryterings-
event och/eller ta fram samlade förfrågningar på specifika utbildningar. 
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Det kan vara formella utbildningar i samverkan med AVUX men kan 
också handla om kompetenshöjande insatser med Jobbcenter i Bot-
kyrka kommun, Changers Hub eller annan partner  

- Slutmålet ska vara att när arbetstagare och arbetsgivare lärt känna 
varandra och det eventuella kompetensgapet är överbryggat, ska det re-
sultera i minst sex månaders löneanställning. 

 
Matchning 

Bolaget ska till Kommunen leverera tjänsten matchning av kandidater med 
arbetsgivare till de nyskapade jobben på tillväxtbolagen som har sitt säte i Bot-
kyrka kommun och som har mellan 5–50 anställda genom att:  
 

- Bolaget ska eftersträva att arbeta enligt evidensbaserade modeller för 
smartare etablering på arbetsmarknaden och arbeta ihop med befintliga 
aktörer i Botkyrka kommun som till exempel Jobbcenter, Xenter, Ar-
betsförmedlingen, Changers hub med flera för att få engagerade arbets-
sökande  

- Med starka relationer till lokala arbetsgivare kan Bolaget öppna dörrar 
för fler oupptäckta talanger som är långt ifrån arbetsmarknaden. 

 
Betalning 

Bolaget ska tillse att det är möjligt att ta ut marknadsmässig ersättning för 
tjänster enligt Avtalet från bolag som tar del av de aktuella tjänsterna såväl 
som från Botkyrkabor som tar del av de aktuella tjänsterna, för det fall Bola-
gets verksamhet anses utgör en konkurrensbegränsande offentlig säljverksam-
het enligt 3 kap. 28 § konkurrenslagen (2008:579). 
 
Tillväxt Botkyrkas samverkan med AVUX  

AVUX har ett övergripande ansvar för frågor som bland annat berör arbete, 
företagande och vuxenutbildning. Medborgarprocessen Möjliggöra arbete och 
företagande är AVUX:s huvudsakliga riktning och något som alla verksamhet-
er arbetar för att stärka och förverkliga. Denna medborgarprocess riktar fokus 
på kommunens ansvar att säkerställa att alla Botkyrkabor har platser och förut-
sättningar för arbete och företagande som ger ekonomisk självständighet livet 
ut. De uppdrag som åligger AVUX förverkligas genom de verksamheter som 
ingår i förvaltningen: Näringslivscenter, Xenter, Jobbcenter, Vuxenutbildning-
en och Daglig verksamhet. Bolaget ska samverka med AVUX på som ovan-
nämnda verksamheter och utifrån en gemensam överenskommelse som regle-
rar den operativa samverkan.   
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I Botkyrka kommun finns det en stark koppling mellan näringslivs- och ar-
betsmarknadsfrågor. Näringslivscenters placering under AVUX är ett strate-
giskt ställningstagande som tydliggör kommunens hållning när det gäller före-
tagande, tillväxt och arbetsmarknad. Kommunen anser att det är angeläget att 
stödja företag att etablera sig i Botkyrka, växa långsiktigt och på så sätt skapa 
arbetstillfällen för Botkyrkaborna.  
 
7. Bolagets ändamål 

Syftet och målsättningen för Bolagets verksamhet är, utöver vad som anges i 
bolagsordningen att genom ökad tillväxt och entreprenörskap skapa 1000 an-
ställningar inom fem (5) år. 
 
Verksamheten ska främst vända sig till Botkyrkabor men kan även skapa ar-
betstillfällen för andra kommuners invånare, förutsatt att det skapar tillväxt för 
platsen Botkyrka. I Botkyrka är arbetslösheten nästan den dubbla sett till både 
länet och riket. Med arbetslösa avses individer som är registrerade vid Arbets-
förmedlingen som öppet arbetslösa eller sökande i program som berättigar till 
aktivitetsstöd. Det finns ett bra företagsklimat i kommunen med många små- 
och medelstora företag (5–50 anställda) vars största hinder för tillväxt är svå-
righeten att hitta rätt kompetens. Med bland annat rådgivning och matchning 
som Bolaget kan erbjuda möjliggör det för företagen att ta större risker och 
prova nya strategier vid rekrytering. Här skulle det kunna skapas möjligheter 
för Botkyrkabor att matchas mot de arbetstillfällen som uppstår. 
 
Kommunen och näringslivet ska skapa en gemensam plattform för jobbskap-
ande och hållbarhet med samhällsnyttan i fokus. På så sätt kan Bolaget bli en 
naturlig del i kommunens arbetsmarknadsarbete. Tillväxt Botkyrka är komplet-
terande aktör till Jobbcenters stöd- och matchningsarbete. Deras bidrag hamnar 
inom näringslivsområdet där de blir experter på de lokala företagens tillväxt-
behov. Stödet till företagen väntas generera ett förhållande som gör det möjligt 
för Bolaget att arbeta för att de rekryteringsbehov som uppstår tillsätts med 
arbetssökande Botkyrkabor. 
 
I all sin verksamhet ska Bolaget eftersträva en socialt, ekonomiskt och miljö-
mässigt hållbar utveckling, i enlighet med utgångspunkterna i ”Ett Hållbart 
Botkyrka”. 
 
6. Kommunfullmäktiges ställningstagande 
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Bolaget ansvarar för att kommunfullmäktige får ta ställning innan sådana be-
slut i verksamheten som är av principiell beskaffenhet, rör strategiska mål eller 
annars är av större vikt fattas. Uppstår tveksamhet huruvida ställningstagande 
krävs, ska Bolaget samråda med kommunstyrelsen i Botkyrka kommun. 
 
Bolaget ska få kommunfullmäktiges godkännande i bl.a. följande fall: 
 

- bildande, förvärv eller avyttring av dotterbolag 
- förvärv eller försäljning av fastigheter  
- ändring av aktiekapital 
- förvärv av aktier i andra bolag 
- förändring av bolagets verksamhetsinriktning 
- övriga frågor av principiell beskaffenhet eller av större vikt 

 
8. Ekonomiska riktlinjer 

Tillväxt Botkyrka ska bedriva en icke vinstdrivande verksamhet. Bolaget ska 
sträva efter en ekonomisk utveckling som ger förutsättningar för en långsiktig 
ekonomisk stabilitet.  
 
För det uppdrag som kommunen lagt på Bolaget ska kommunen betala dels 
fast samt rörlig ersättning som bygger på de kostnader som Bolaget har för att 
driva sin verksamhet. Storleken på ersättningen regleras i ett avtal som träffas 
mellan kommunen och Bolaget.  
 
Finansiering  

Bolaget ska i sin finansiella hantering ingå i kommunens koncernkonto. Upp-
låning ska, om inte särskilda skäl föreligger, ske genom kommunens intern-
bank. Bolagets upplåningsram fastställs årligen av kommunfullmäktige i sam-
band med beslutet om budget efter en framställan som görs av Bolaget. Räntan 
som Bolaget betalar för sin upplåning i internbanken ska baseras på en mark-
nadsmässig bedömning av upplåningskostnaden. 
 
9. Ägardialog  
Ägaren ska förlöpande hållas informerad av Bolaget om dess verksamhet. Bo-
laget ska initiera möten med kommunen om omständigheterna så påkallar. 
Bolaget ska därvid uppmärksamma kommunen på viktigare omständigheter 
och förändringar som kan inverka på Bolagets verksamhet.  
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Bolagets VD och styrelseordförande ska delta vid möte med företrädare för 
kommunen fyra (4) gånger per år. Vid dessa ägarmötena ska en uppföljning 
äga rum avseende investerat kapital, antal genomförda rådgivningar, match-
ningar och rekryteringar som ägt rum samt antal personer som fått arbete i en-
lighet med angivna nyckeltal.  
 
Inför ägarmötena ska det finnas en agenda innehållande åtminstone följande 
punkter; 
 

 Verksamhet  
- aktuella viktiga händelser 

 Ekonomi  
- Utfall jämfört med budget och eventuell prognos 

 Personal  
 Mål som fastställts av kommunfullmäktige 
 Övriga frågor 

- Särskilda uppdrag enligt ägardirektivet eller nya uppdrag från sty-
relsen. 

 
Återrapportering av Bolaget till ägarmöten 

Målområden: ökad tillväxt på företag och fler Botkyrkabor i arbete. 
 
Inför ägarmöten ska Bolaget redovisa följande nyckeltal; 
 

 Antal företag som växer genom medverkan i Tillväxt Botkyrka  
 Antal arbetsintegrerade sociala företag (ASF) som startar alt. växer ge-

nom medverkan i Tillväxt Botkyrka 
 Antal rådgivningsträffar om affärsutveckling i företag  
 Antal företagsarrangemang som genomförs i samverkan med kommu-

nen  
 Antal nyanlända Botkyrkabor (25 +) som kommer i arbete 
 Antal långtidsarbetslösa som kommer i arbete 
 Antal ungdomar (16 – 24 år) som kommer i arbete 
 Antal personer med funktionsnedsättning som kommer i arbete  
 Antal kvinnor och män som kommer i arbete redovisat utifrån ovan-

nämnda nyckeltal.  
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Vid ägarmötena ska också följas upp antal anställningar och arbetstillfällen 
som tillkommit genom Bolaget i:  

 bolag som är etablerade i Botkyrka kommun med 5–50 anställda, samt 
 övriga arbetstillfällen som tillkommit genom Bolaget. 

Revidering av ägardirektiv 

Revidering och översyn av ägardirektiven ska ske sex (6) månader efter Bola-
gets uppstart.  
 
10. Kommunal koncernredovisning, budget och strategisk plan 

Bolaget ska årligen ta fram en strategisk plan med strategiska mål för de närm-
aste tre åren och en ekonomisk plan för den aktuella perioden. Den strategiska 
planen ska överlämnas till kommunen senast den 30 oktober varje år. 
 
Bolaget ska till kommunen lämna de uppgifter som av kommunen bedöms som 
nödvändiga för upprättande av årsredovisning och delårsrapport i enlighet med 
de tidplaner som lämnas av kommunen. 
 
11. Informationsskyldighet 

Information till kommunstyrelsen 

Bolaget ska fortlöpande hålla kommunstyrelsen väl informerad om Bolagets 
verksamhet. Detta innebär att Bolaget löpande ska översända följande hand-
lingar till kommunstyrelsen: 

 protokoll från bolagsstämma 
 Bolagets årsredovisning 
 revisionsberättelse 
 underlag för sammanställning av kommunens koncernredovisning 
 redovisning av verksamheten, utveckling och ekonomiska förhållanden 

per sista april och per sista augusti samt  
 strategisk plan med strategiska mål för de närmaste tre åren och en 

ekonomisk plan för den aktuella perioden. 
 
Tillsammans med årsbokslut och delårsbokslut ska Bolaget lämna rapport 
angående måluppfyllelse och uppföljning av ägardirektiven samt det 
ekonomiska läget, i enlighet med kommunens instruktioner. 
 
Granskningsrapport 
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Bolagets lekmannarevisorer ska årligen i sin granskningsrapport yttra sig om 
huruvida Bolaget bedrivits på ett ändamålsenligt sätt utifrån det syfte som an-
givits i bolagsordningen och i detta ägardirektiv, samt de kommunala befogen-
heter som utgör ram för verksamheten. 
 
Om lekmannarevisorerna inom ramen för sin granskning finner brister i de 
avseenden som anges i första stycket ska lekmannarevisorerna löpande kom-
municera sina iakttagelser med kommunstyrelsen. 
 
Uppföljning av Bolagets verksamhet 

Bolagets styrelse ska årligen göra en bedömning dels av hur Bolaget har bedri-
vit verksamheten i förhållande till det ändamål som kommunfullmäktige lagt 
fast i bolagsordningen och dels i förhållande till de kommunala befogenheter-
na. Dessa bedömningar ska tas in i bolagets årsredovisning men även beslutas i 
styrelsen så att de kan överlämnas till kommunen senast den sista februari. 
 
Därutöver ska Bolaget vid samma tillfälle lämna en särskild redogörelse för 
hur Bolaget fullföljt sitt uppdrag som lämnats i kommunens ägardirektiv samt 
beskriva på vilket sätt man har bidraget till att uppnå de av kommunfullmäk-
tige uppställda målen som Bolaget är berörda av. 
 
Uttalandet ska vara så utformat att det kan läggas till grund för kommunstyrel-
sens uppsikt och beslut enligt 6 kap. 1 och 1 a §§ kommunallagen samt till 
lekmannarevisorns granskning. 
 
Informationssammanträden 

Om kommunen så begär ska styrelseordförande och VD efter att Bolagets års-
redovisning och revisionsberättelse lämnats till kommunen och i god tid innan 
bolagsstämman, anordna ett informationsmöte för ledamöter och ersättare i 
kommunfullmäktige. Vid detta möte, som ska äga rum i direkt anslutning till 
ett ordinarie fullmäktigesammanträde, ska representant för styrelsen och VD 
närvara och besvara frågor om Bolagets verksamhet. Vid mötet är styrelsele-
damot och VD befriade från sådan tystnadsplikt i frågor som aktieägarna enligt 
aktiebolagslagen äger rätt att ta del av. 
 
Bolaget ska årligen i samband med något av kommunstyrelsens sammanträden 
lämna information om Bolagets verksamhet. 
 
11. Bolagsstämma 
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Bolaget ska årligen senast före utgången av maj månad hålla årsstämma. Av 
bolagsordningen framgår hur kallelse till bolagsstämma ska ske.  
 
 
Dessa ägardirektiv har fastställts på bolagstämma den………………… 
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VILLKORAT KAPITALTILLSKOTT 

 

Undertecknad, Botkyrka kommun, org.nr 212000-2882, ägare av samtliga 
aktier i Tillväxt Botkyrka AB, (nedan ”Bolaget”) tillskjuter härmed såsom villko-
rat kapitaltillskott kontant en miljon (1 000 000) kronor till Bolaget. 

Botkyrka kommun ska äga rätt att erhålla återbetalning av tillskjutet belopp (i) 
ur disponibla vinstmedel enligt fastställd balansräkning under förutsättning att 
sådan betalning inte står i strid med aktiebolagslagens regler om värdeöverfö-
ring eller mot god affärssed; eller (ii) om disponibla vinstmedel skulle saknas, 
endast vid Bolagets likvidation och då först sedan alla fordringsägare fått full 
betalning men innan återbetalning av aktiekapitalet till aktieägare. Detta villkor 
om återbetalning uppställs dock inte i förhållande till Bolaget utan endast 
gentemot aktieägarna i Bolaget. 

Denna förbindelse är oåterkallelig ska vara underkastad svensk lag. 

 

 

BOTKYRKA KOMMUN 

Datum  

Ort  
 
 
 

 
 
 

Namn Namn 

 

Att ovannämnda tillskott mottagits denna dag under angivna villkor bekräftas 
härmed av Bolaget. 

TILLVÄXT BOTKYRKA AB 

Datum  

Ort  
 
 
 

 
 
 

Namn Namn 
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Referens Mottagare 

Sina Aho  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Bolagsordning  

 
§ 1 Firma 
 
Bolagets firma är Tillväxt Botkyrka AB.  
 
§ 2 Styrelsens säte 
 
Styrelsen skall ha sitt säte i Botkyrka kommun i Stockholms län.  
 
§ 3 Verksamhet  
 
Bolaget har till föremål för sin verksamhet att genom ökad tillväxt och ent-
reprenörskap skapa nyskapande jobb i Botkyrka kommun. Bolaget skall 
ägna sig åt affärsrådgivning, rekrytering samt matchning till små- och me-
delstora företag baserade i Botkyrka kommun som bedöms ha långsiktig 
livskraft och vill växa samt bedriva annan därmed förenlig verksamhet. 
 
Verksamheten skall bedrivas utan vinstsyfte och de kommunalrättsliga prin-
ciperna som stadgas i kommunallagen (2017:725) skall tillämpas.  
 
§ 4 Räkenskapsår 
 
Bolagets räkenskapsår skall vara kalenderår. 
 
§ 5 Aktiekapital 
 
Aktiekapitalet skall vara lägst 50 000 kr och högst 200 000 kr. 
 
§ 6 Antal aktier 
 
Antalet aktier skall vara lägst 500 och högst 2 000. 
 
§ 7 Styrelseledamöter och styrelsesuppleanter 
 
Styrelsen skall bestå av lägst två och högst sex styrelseledamöter med lägst 
en och högst tre styrelsesuppleanter. Styrelsen utses av kommunfullmäktige 
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i Botkyrka kommun för tiden från den ordinarie bolagsstämman till slutet av 
den ordinarie bolagsstämman som följer efter nästa val till kommunfullmäk-
tige. Kommunfullmäktige utser bland ledamöterna ordförande och vice ord-
förande i bolagets styrelse.  
 
§ 8 Firmateckning 
 
Bolagets firma tecknas av de personer, två i förening, som styrelsen därtill 
utser. Styrelsen får inte bemyndiga annan än styrelseledamot eller verkstäl-
lande direktör att teckna bolagets firma.  
 
§ 9 Revisorer 
 
För granskning av bolagets årsredovisning jämte räkenskaper samt styrel-
sens och verkställande direktörens förvaltning utses av årsstämman för 
samma mandatperiod som gäller för bolagets styrelse av en revisor med en 
suppleant.  
 
§ 10 Lekmannarevisor 
 
För samma mandatperiod som gäller för bolagets revisor utser kommun-
fullmäktige i Botkyrka kommun en lekmannarevisor med suppleant.  
 
§ 11 Kallelse till bolagsstämma 
 
Kallelse till bolagsstämma, årsstämma samt till extra bolagsstämma skall ut-
färdas tidigast fyra veckor och senast två veckor före stämman. Kallelsen 
skall ske brevledes eller med elektronisk post till aktieägarna.  
 
§ 12 Ärenden på årsstämma  
 
På årsstämma skall följande ärenden förekomma till behandling: 
a) Stämmans öppnande 
b) Val av ordförande vid stämman 
c) Upprättande och godkännande av röstlängd  
d) Godkännande av dagordningen 
e) Val av justeringsmän 
f) Prövning av om stämman blivit behörig sammankallad 
g) Framläggande av årsredovisning, revisionsberättelse och lekmannarevi-
sorns granskningsrapport, samt i förekommande fall koncernredovisning 
och koncernbalansräkning 
h) Beslut om  
1. fastställelse av resultaträkning och balansräkning 
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2. dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust enligt den fastställda 
balansräkningen 
3. ansvarsfrihet gentemot bolaget för styrelseledamöterna och den verkstäl-
lande direktören  
i) Fastställande av arvoden åt styrelsen, revisorerna och lekmannarevisorn  
j) Anteckning om kommunfullmäktiges val av styrelse och eventuell styrel-
sesuppleant  
k) I förekommande fall val av revisor och revisorssuppleant  
l) Redovisning av de nyckeltal som anges i ägardirektivet 
m) Annat ärende som ankommer på bolagstämman enligt aktiebolagslagen 
(2005:551) eller bolagsordningen.  
 
§ 13 Upplösning av bolaget 
Skulle bolaget upplösas, skall dess behållna tillgångar utöver tillskjutet akti-
ekapital tillfalla Botkyrka kommun. 
 
§ 14 Fullmäktiges rätt att ta ställning 
 
Bolaget skall bereda kommunfullmäktige i Botkyrka kommun möjlighet att 
ta ställning innan sådana beslut som fattas i verksamheten är av principiell 
betydelse eller annars av större vikt. Exempel på sådana frågor är bildande 
av bolag, köp eller försäljning av bolag samt försäljning av fast egendom av 
större omfattning.  
 
§ 15 Ändring av bolagsordning  
 
Denna bolagsordning får ej ändras utan godkännande av kommunfullmäk-
tige i Botkyrka kommun. 
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§ 5 

Val av ledamöter och suppleanter i styrelsen för Tillväxt 
Botkyrka AB (KS/2017:683) 

 
Beslut 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige utser följande personer till ledamöter och supple-

anter i styrelsen för Tillväxt Botkyrka AB: 
 
- Michael Treschow (ordinarie ledamot) 
- Kevin Ryan (ordinarie ledamot) 
- Alexander af Jochnick (ordinarie ledamot) 
- Anna Anderberg (ordinarie ledamot) 
- Kerstin Berglund (ordinarie ledamot) 
- Pia Ackmark (ordinarie ledamot) 
- Nina Angermund-Carlsson (suppleant) 

 
2. Kommunfullmäktige utser Michael Treschow till styrelsens ordförande 

och Alexander af Jochnick till vice ordförande. 
 
3. Kommunfullmäktige utser styrelsen för tiden till och med den ordina-

rie bolagsstämman 2019. 
 
Jäv 

Ali Khalil (MP) anmäler jäv och deltar ej i behandlingen av ärendet. 
 
Sammanfattning 
Av Tillväxt Botkyrka AB:s bolagsordning, 7 § framgår följande;  
Styrelsen skall bestå av lägst två och högst sex styrelseledamöter med lägst 
en och högst tre styrelsesuppleanter. Styrelsen utses av kommunfullmäktige 
i Botkyrka kommun för tiden från den ordinarie bolagsstämman till slutet av 
den ordinarie bolagsstämman som följer efter nästa val till kommunfullmäk-
tige. Kommunfullmäktige utser bland ledamöterna ordförande och vice ord-
förande i bolagets styrelse.  
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Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse, 2017-
12-21. 
 
Yrkande 

(S) lämnar ett tilläggsyrkande av ordförandeförslaget, se bilaga. 
 
Propositionsordning 

Kommunstyrelsens ordförande ställer reviderat ordförandeförslag under 
proposition och finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med reviderat 
ordförandeförslaget.   
  
Protokollsanteckning 

Förslaget att inrätta det kommunala bolaget ”Tillväxt Botkyrka AB” innebär 
således att de kommunala revisorernas ansvar utökas till att även omfatta 
Tillväxt Botkyrka AB. 
 
Ebba Östlin (S) 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 



 

                                                                                                                  
 
 

 
 
 
 
 

 
YRKANDE 

Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 
2018-01-08 

 
Ärende 005  Val av ledamöter och suppleanter i Tillväxt Botkyrka AB (KS/2017:683) 
 
Nu blir det ytterligare en styrelse (likt Södra Porten) som föreslås bli utan politisk 
representation. Detta är ett otyg då det är kommunala skattepengar och kommunal 
verksamhet. Det är viktigt ur en demokratisk synvinkel att de folkvalda får insyn och 
medborgarna möjlighet att utkräva ansvar.  
 
Vi vill att det ska vara åtminstone 1+1, d.v.s. majoritet + opposition, utöver de 
”professionella” i styrelsen. 
 
Kommunen riskerar att få en tjänstemannakår som styr i kommunala verksamheter utan 
möjlighet för de folkvalda att vara ens delaktiga i beslutsprocesserna och utan tillräcklig insyn 
i verksamheterna. 
 
Vi föreslår kommunstyrelsen 
 
att lägga till att majoriteten utser en ledamot samt oppositionen en suppleant till    

styrelsen av Tillväxt Botkyrka AB 
 
 
Jimmy Baker (M)  Kia Hjelte (M) 
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Referens Mottagare 

Sina Aho  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Förslag till ledamöter och suppleanter i styrelsen för Till-
växt Botkyrka AB  

 
Ärendet  

Kommunledningsförvaltningen har berett ärendet att bilda bolaget Tillväxt 
Botkyrka AB. I bolagsordningen framgår det att kommunfullmäktige utser 
ledamöterna i styrelsen.  
 
Förslag till ordinarie ledamöter för styrelsen är Michael Treschow, Kevin 
Ryan, Alexander af Jochnick, Anna Anderberg, Kerstin Bergman samt Pia 
Ackmark. Till suppleant föreslås Nina Angermund-Carlsson. Bland ledamö-
terna föreslås Michael Treschow till styrelsens ordförande och Alexander af 
Jochnick till vice ordförande.  
 
Kommunledningsförvaltningens yttrande  

Av Tillväxt Botkyrka AB: bolagsordning, 7 § framgår följande;  
Styrelsen skall bestå av lägst två och högst sex styrelseledamöter med lägst 
en och högst tre styrelsesuppleanter. Styrelsen utses av kommunfullmäktige 
i Botkyrka kommun för tiden från den ordinarie bolagsstämman till slutet av 
den ordinarie bolagsstämman som följer efter nästa val till kommunfullmäk-
tige. Kommunfullmäktige utser bland ledamöterna ordförande och vice ord-
förande i bolagets styrelse.  
 
Med hänvisning till 7 § bolagsordningen ska kommunfullmäktige i Bot-
kyrka kommun utse styrelsen. Kommunledningsförvaltningen föreslår att 
kommunfullmäktige utser Michael Treschow, Kevin Ryan, Alexander af 
Jochnick, Anna Anderberg, Kerstin Bergman samt Pia Ackmark till ordina-
rie ledamöter till styrelsen för Tillväxt Botkyrka AB. Till suppleant föreslås 
Nina Angermund-Carlsson. Bland ledamöterna föreslås att kommunfull-
mäktige utser Michael Treschow till styrelsens ordförande och Alexander af 
Jochnick till vice ordförande. 
 

 
Mattias Jansson   Jakob Etaat  
Kommundirektör   Kanslichef 
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§ 6 

Utvecklingsprogram för Hallunda/Norsborg (KS/2015:411) 

 
Beslut 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige antar utvecklingsprogrammet för Hallunda-

Norsborg. 
 
Kommunfullmäktige uppdrar åt: 
 
2. Alla nämnder att återkomma med åtagande om hur de kan bidra med 

förverkligandet av utvecklingsprogrammet. 
 

3. Samhällsbyggnadsnämnden att tillsammans med kultur- och fritids-
nämnden och socialnämnden ta fram en handlingsplan för att säkra en 
välutnyttjad, jämlik och jämställd offentlig miljö i Hallunda/Norsborg. 
 

4. Samhällsbyggnadsnämnden att ta fram en strategi för markanvändning i 
Hallunda/Norsborg med tanke på markförvärvet från Stockholm stad. 
 

5. Samhällsbyggnadsnämnden att ta fram ytterligare 20 villatomter i  
Hallunda/Norsborg. 
 

6. Kultur- och fritidsnämnden att göra en förstudie om en ny öppen fritids-
verksamhet i Brunna. 
 

7. Samhällsbyggnadsnämnden att tillsammans med vård- och omsorgs-
nämnden utreda möjliga platser för trygghetsbostäder och en mötesplats 
för äldre i Hallunda/Norsborg. 

 

Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 
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8. Kommunstyrelsen uppdrar till kommunledningsförvaltningen att årligen 
uppdatera utvecklingsprogrammets redovisning av aktiviteter (”Det här 
gör vi nu och nästa år”). 

 

Sammanfattning 

Kommunstyrelsen gav 2015 kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta 
fram ett utvecklingsprogram för Hallunda-Norsborg. Förslaget till program 
utgår från kommunens vision och omsätter den till ett områdesperspektiv för 
Hallunda-Norsborg genom fyra huvuduppgifter: 
 Mer jämlika och trygga uppväxtvillkor 
 Bättre jobbchanser, inkomster och livsvillkor 
 Starkare samspel och känsla för platsen 
 Förnyad stadsmiljö 
 
För var och en av huvuduppgifterna anges långsiktiga handlingsvägar. 
Dessa ger en ram för prioritering och samordning av kommunens insatser 
för en sammanhållen inriktning över tid. De aktiviteter som vår organisation 
sätter i verket sker genom det ordinarie styrsystemet. 
 

Uppdrag att ta fram utvecklingsprogram för Hallunda-Norsborg 

Kommunstyrelsen beslutade enligt ordförandeförslag den 8 juni 2015 att ge 
kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta fram ett utvecklingsprogram 
för Hallunda-Norsborg. I ordförandeförslaget står följande bakgrundsförkla-
ring till uppdraget: 
 

Botkyrkas kommundelar skiljer sig åt från varandra. Därför kan vissa 
av hållbarhetsutmaningarna vara mer eller mindre relevanta för de 
olika platserna. Hittills har utvecklingsprogram tagits fram för Alby, 
Tullinge och Fittja. Nu står Hallunda-Norsborg på tur för ett  
utvecklingsprogram. 
 
Hallunda-Norsborg byggdes till stora delar ut i och med bygget av mil-
jonprogramsområdena. Det är ett fantastiskt område med stor potential. 
Dess läge som södra porten till Stockholm och dess natursköna miljöer 
gör Hallunda-Norsborg till en ideal plats att bo, leva och verka på.  
 
Vi vill med detta utvecklingsprogram skapa en modern stadsdel till-
sammans med boende och verkande i området. Kommunen kan inte 
ensam driva fram en bra utveckling. Samverkan krävs med medborgare 
och andra aktörer. Därför inkluderar arbetet med utvecklingsprogram-
met dialog med aktörer utanför kommunorganisationen. 
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Det slutliga förslaget till ett utvecklingsprogram är framtaget genom majori-
tetsberedning. 
 

Tillvägagångssätt 

Arbetet med utvecklingsprogrammet har skett genom följande steg: faktain-
samling och nulägesbeskrivningar utifrån olika områden (2015), medborgar- 
och aktörsdialog (2015), analys (2016) samt framtagande av huvuduppgifter 
och handlingsvägar (2017). En återrapportering av dialogen gjordes på kli-
mat- och planeringsberedningen den 17 februari 2016. 
 
Programarbetet har skett i ett löpande samspel med områdesgruppen i  
Hallunda-Norsborg. 
 
Efter kommunfullmäktiges beslut kommer programmet att formges grafiskt, 
sedan återkopplas till stadsdelen och spridas i den kommunala organisation-
en. 
 
Demokratiberedningen behandlade ärendet 2017-12-21, § 30. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
12-20. 
 
Särskilt yttrande 

Jimmy Baker (M), Kia Hjelte (M), Stina Lundgren (M) och Yngve R K 
Jönsson (M) lämnar ett särskilt yttrande, se bilaga. 
 
Yrkanden 

Ebba Östlin (S) yrkar på justering av ordförandeförslaget. Justeringen av-
ser att benämningen ”ungdomsgård” ersätts med ”öppen fritidsverksam-
het”, yrkandet gäller beslutssats sex. 
 
Gabriel Melki (S) yrkar bifall till justerat ordförandeförslaget. 
 
Propositionsordning  

Kommunstyrelsens ordförande ställer justerat ordförandeförslag under pro-
position och finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med justerat ord-
förandeförslag.   
  
 



 
Sid 1 (1) 

SÄRSKILT YTTRANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2018-01-08 
 
Ärende 006 Utvecklingsprogram för Hallunda/Norsborg (KS/2015:411) 

 
Moderaterna står bakom huvuddragen i utvecklingsprogrammet.  
 
Normalt brukar ett utvecklingsprogram innehålla lite mer substans - detta har mer 
karaktären av en sammanfattning som går ut på att fler ska komma i arbete, att 
uppväxtvillkoren ska vara mer jämlika och att ”stadsmiljön” bör förnyas. 
 
Huvudpoängen är att alla förvaltningar i efterhand ska komma med förslag på hur de 
utifrån sina förvaltningsuppdrag kan bidra till utvecklingsprogrammet. Så detta är 
egentligen inte ett utvecklingsprogram; det är snarare ett uppdrag att ta fram ett 
utvecklingsprogram.  
 
Vidare ifrågasätter vi målet ”jämlika livsvillkor”. Det är en stor skillnad på jämlika 
livschanser och jämlika livsvillkor - oavsett egen prestation och insats.  
 
Det måste alltid löna sig att arbeta och det måste löna sig ännu mer för den som sliter på 
mer. Lägre skatter i kombination med lägre och färre bidrag är därmed frihetsreformer 
och några av de viktigaste incitamenten för att få människor att växa och bli 
självständiga individer som försörjer sig själva och sina familjer. 
 
Moderaternas perspektiv är att alla som växer upp här ska ha så goda möjligheter som 
möjligt för att senare kunna forma sina egna liv. Man kan bli sin egen lyckas smed, 
genom att vara flitig och ambitiös så kan man komma att tjäna mer och lyckas bättre än 
om man exempelvis skolkar i skolan eller är inte anstränger sig tillräckligt. 
 
Vi ser vidare ett ännu större behov av en tonvikt mot trygghetsskapande insatser och 
åtgärder, en högre prioritering av att anpassa offentliga rummet och ett ännu mer aktivt 
samarbete med de rättsvårdande myndigheterna för att komma tillrätta med 
kriminaliteten. 
 
 
Jimmy Baker (M) Kia Hjelte (M) 
 
Stina Lundgren (M) Yngve RK Jönsson (M) 
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§ 30 

Utvecklingsprogram för Hallunda/Norsborg (KS/2015:411) 

 
Beslut 

Demokratiberedningens förslag till kommunstyrelsen: 
 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1.Kommunfullmäktige antar utvecklingsprogrammet för Hallunda-
Norsborg. 
 
2.Kommunstyrelsen uppdrar till kommunledningsförvaltningen att årligen 
uppdatera utvecklingsprogrammets redovisning av aktiviteter (”Det här gör 
vi nu och nästa år”). 
 
 
Kommunfullmäktige uppdrar åt: 
 
3. Alla nämnder att återkomma med åtagande om hur de kan bidra med för-
verkligandet av utvecklingsprogrammet. 
 
4. Samhällsbyggnadsnämnden att tillsammans med kultur och fritidsnämn-
den och socialnämnden ta fram en handlingsplan för att säkra en välutnytt-
jad, jämlik och jämställd offentlig miljö i Hallunda/Norsborg. 
 
5.Samhällsbyggnadsnämnden att ta fram en strategi för markanvändning i 
Hallunda/Norsborg med tanke på markförvärvet från Stockholm stad. 
 
6.Samhällsbyggnadsnämnden att ta fram ytterligare 20 villatomter i Hall-
unda/Norsborg. 
 
7.Kultur- och fritidsnämnden att göra en förstudie om en ny ungdomsgård i 
Brunna. 
 
8. Samhällsbyggnadsnämnden att tillsammans med vård- och omsorgs-
nämnden utreda möjliga platser för trygghetsbostäder och en mötesplats för 
äldre i Hallunda/Norsborg. 
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Sammanfattning 

Kommunstyrelsen gav 2015 kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta 
fram ett utvecklingsprogram för Hallunda-Norsborg. Förslaget till program 
utgår från kommunens vision och omsätter den till ett områdesperspektiv för 
Hallunda-Norsborg genom fyra huvuduppgifter: 
 Mer jämlika och trygga uppväxtvillkor 
 Bättre jobbchanser, inkomster och livsvillkor 
 Starkare samspel och känsla för platsen 
 Förnyad stadsmiljö 
 
För var och en av huvuduppgifterna anges långsiktiga handlingsvägar. 
Dessa ger en ram för prioritering och samordning av kommunens insatser 
för en sammanhållen inriktning över tid. De aktiviteter som vår organisation 
sätter i verket sker genom det ordinarie styrsystemet. 
 

Uppdrag att ta fram utvecklingsprogram för Hallunda-Norsborg 

Kommunstyrelsen beslutade enligt ordförandeförslag den 8 juni 2015 att ge 
kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta fram ett utvecklingsprogram 
för Hallunda-Norsborg. I ordförandeförslaget står följande bakgrundsförkla-
ring till uppdraget: 
 

Botkyrkas kommundelar skiljer sig åt från varandra. Därför kan vissa 
av hållbarhetsutmaningarna vara mer eller mindre relevanta för de 
olika platserna. Hittills har utvecklingsprogram tagits fram för Alby, 
Tullinge och Fittja. Nu står Hallunda-Norsborg på tur för ett utveckl-
ingsprogram. 
 
Hallunda-Norsborg byggdes till stora delar ut i och med bygget av mil-
jonprogramsområdena. Det är ett fantastiskt område med stor potential. 
Dess läge som södra porten till Stockholm och dess natursköna miljöer 
gör Hallunda-Norsborg till en ideal plats att bo, leva och verka på.  
 
Vi vill med detta utvecklingsprogram skapa en modern stadsdel till-
sammans med boende och verkande i området. Kommunen kan inte 
ensam driva fram en bra utveckling. Samverkan krävs med medborgare 
och andra aktörer. Därför inkluderar arbetet med utvecklingsprogram-
met dialog med aktörer utanför kommunorganisationen. 

 
Det slutliga förslaget till ett utvecklingsprogram är framtaget genom majori-
tetsberedning. 
 

Tillvägagångssätt 
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Arbetet med utvecklingsprogrammet har skett genom följande steg: faktain-
samling och nulägesbeskrivningar utifrån olika områden (2015), medborgar- 
och aktörsdialog (2015), analys (2016) samt framtagande av huvuduppgifter 
och handlingsvägar (2017). En återrapportering av dialogen gjordes på kli-
mat- och planeringsberedningen den 17 februari 2016. 
 
Programarbetet har skett i ett löpande samspel med områdesgruppen i Hall-
unda-Norsborg. 
 
Efter kommunfullmäktiges beslut kommer programmet att formges grafiskt, 
sedan återkopplas till stadsdelen och spridas i den kommunala organisation-
en. 
 
Deltar ej 

Stina Lundgren (M) och Willy Viitala (M), deltar ej i beslutet.  
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
12-20.  
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Kommunstyrelsen 
Kommunfullmäktige 

Utvecklingsprogram för Hallunda-Norsborg 

 

Förslag till beslut 

Demokratiberedningens förslag till kommunstyrelsen: 
 
1.Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
Kommunfullmäktige antar utvecklingsprogrammet för Hallunda-Norsborg. 
 
2.Kommunstyrelsen uppdrar till kommunledningsförvaltningen att årligen 
uppdatera utvecklingsprogrammets redovisning av aktiviteter (”Det här gör vi 
nu och nästa år”). 
 
Sammanfattning 

Kommunstyrelsen gav 2015 kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta 
fram ett utvecklingsprogram för Hallunda-Norsborg. Förslaget till program 
utgår från kommunens vision och omsätter den till ett områdesperspektiv för 
Hallunda-Norsborg genom fyra huvuduppgifter: 
 Mer jämlika och trygga uppväxtvillkor 
 Bättre jobbchanser, inkomster och livsvillkor 
 Starkare samspel och känsla för platsen 
 Förnyad stadsmiljö 
 
För var och en av huvuduppgifterna anges långsiktiga handlingsvägar. Dessa 
ger en ram för prioritering och samordning av kommunens insatser för en 
sammanhållen inriktning över tid. De aktiviteter som vår organisation sätter i 
verket sker genom det ordinarie styrsystemet. 
 
Uppdrag att ta fram utvecklingsprogram för Hallunda-Norsborg 

Kommunstyrelsen beslutade enligt ordförandeförslag den 8 juni 2015 att ge 
kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta fram ett utvecklingsprogram för 
Hallunda-Norsborg. I ordförandeförslaget står följande bakgrundsförklaring till 
uppdraget: 
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Botkyrkas kommundelar skiljer sig åt från varandra. Därför kan vissa av 
hållbarhetsutmaningarna vara mer eller mindre relevanta för de olika plat-
serna. Hittills har utvecklingsprogram tagits fram för Alby, Tullinge och 
Fittja. Nu står Hallunda-Norsborg på tur för ett utvecklingsprogram. 
 
Hallunda-Norsborg byggdes till stora delar ut i och med bygget av mil-
jonprogramsområdena. Det är ett fantastiskt område med stor potential. 
Dess läge som södra porten till Stockholm och dess natursköna miljöer 
gör Hallunda-Norsborg till en ideal plats att bo, leva och verka på.  
 
Vi vill med detta utvecklingsprogram skapa en modern stadsdel tillsam-
mans med boende och verkande i området. Kommunen kan inte ensam 
driva fram en bra utveckling. Samverkan krävs med medborgare och 
andra aktörer. Därför inkluderar arbetet med utvecklingsprogrammet dia-
log med aktörer utanför kommunorganisationen. 

 
Det slutliga förslaget till ett utvecklingsprogram är framtaget genom majori-
tetsberedning. 
 
Förslaget innehåller fyra huvuduppgifter, de viktigaste uppgifterna för att 
Hallunda-Norsborg ska utvecklas i en hållbar riktning. För var och en av hu-
vuduppgifterna anges förslag till långsiktiga handlingsvägar.  
 
Huvuduppgifterna är: 
 Mer jämlika och trygga uppväxtvillkor 
 Bättre jobbchanser, inkomster och livsvillkor 
 Starkare samspel och känsla för platsen 
 Förnyad stadsmiljö 
 
För att klara huvuduppgifterna redovisar programmet ett antal handlingsvägar 
för kommunens organisation. Huvuduppgifterna och handlingsvägarna blir en 
ram för prioriteringar och samordning av kommunens insatser och ska fungera 
som utgångspunkt för aktiviteter att sätta i verket. Prioriteringarna och sam-
ordningen av aktiviteter sker genom vårt ordinarie styrsystem och under gäl-
lande nämndansvar. För att vi ska vara så effektiva som möjligt bör aktiviteter 
planeras och sättas i verket på ett sätt som får genomslag på flera av de uppgif-
ter vi behöver lösa. 
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Utvecklingsprogrammet en del av kommunens styrsystem 

Som kommun behöver vi driva ett målmedvetet, långvarigt och tålmodigt ut-
vecklingsarbete i Hallunda-Norsborg i samspel med medborgarna och med 
andra aktörer. Det här programmet innehåller inget målår som ligger långt 
fram i tiden. Avsikten är att det ska vara vägledande i första hand för de närm-
aste fem åren, för att därefter bli uppdaterat. 
 
Utvecklingsprogrammet 
 ger inriktningar direkt till nämnder för prioritering av insatser 
 är vägledande för områdesutvecklingen – analyser, handlingsplaner och 

årliga uppföljningar  
 är underlag för kommunikation till medborgarna och externa aktörer. 
 
Tillvägagångssätt 

Arbetet med utvecklingsprogrammet har skett genom följande steg: faktain-
samling och nulägesbeskrivningar utifrån olika områden (2015), medborgar- 
och aktörsdialog (2015), analys (2016) samt framtagande av huvuduppgifter 
och handlingsvägar (2017). En återrapportering av dialogen gjordes på klimat- 
och planeringsberedningen den 17 februari 2016. 
 
Programarbetet har skett i ett löpande samspel med områdesgruppen i Hall-
unda-Norsborg. 
 
Efter kommunfullmäktiges beslut kommer programmet att formges grafiskt, 
sedan återkopplas till stadsdelen och spridas i den kommunala organisationen. 
 
 
 
Mattias Jansson   Sara Wrethed 
Kommundirektör  Avdelningschef samhällsutveckling 
 
 
 
Expedieras till 

Berörda nämnder 
Områdesgruppen Hallunda-Norsborg 
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Framtidens Hallunda och Norsborg! 
 

Det är dags för nästa steg i utvecklingen av stadsdelarna Hallunda och 
Norsborg – de största förändringsstegen sedan miljonprogrammets ut-
byggnad för snart femtio år sedan. 
  
Botkyrka kommun genomgår en stor förändring, bygget av Nya Botkyrka. Det 
handlar om att utveckla kommunens alla delar. Det handlar om att bygga 4 000 
nya bostäder till 2020, tillföra den typ av bostäder som idag fattas i de olika 
stadsdelarna och om att utveckla service och skapa mer levande stadsmiljöer. 
  
Detta utvecklingsprogram visar vägen för nästa steg i utvecklingen av stadsde-
larna Hallunda och Norsborg. Stadsdelarna har sedan miljonprogrammets ut-
byggnad inte genomgått några större förändringar. Nu är det dags att ta nästa 
stora steg i utvecklingen mot trygga, levande och hållbara stadsdelar. 
 
Som all utveckling av Botkyrka kommun ska långsiktig hållbarhet vara le-
dande. Vi ska alltid utgå från social, ekonomisk och ekologisk hållbarhet.  
  
Hallunda och Norsborg präglas ibland och på vissa platser av en känsla av 
otrygghet. För att få bukt med den måste flera saker ske. En del är att bygga 
och förändra. Genom att bygga mer blandat och ha jämlik stadsplanering i fo-
kus skapas mer levande stadsdelar där trygghet och trivsel råder. 
  
En annan del är att bygga blandat så att bostadssegregationen bryts och man 
slipper flytta ifrån sin stadsdel när livet förändras och utvecklas. Det skapar 
social hållbarhet. 
  
Utvecklingen ska också innebära en ökad trygghet genom att skola och omsorg 
med hög kvalitet finns där när man behöver den. Idag är Hallunda och Nors-
borg de stadsdelar där störst andel elever och föräldrar väljer en annan skola än 
sin närmaste. I utvecklingsarbetet ska vi jobba med att skapa attraktiva skolor 
som man aktivt söker sig till. Vi måste också säkra en trygghet i att omsorgen 
finns där när man behöver den. 
  
Hallunda och Norsborg är två vackra stadsdelar med nära till natur och vatten. 
Utvecklingsarbetet ska ta till vara denna tillgång så att medborgarna känner 
stolthet över sina stadsdelar och fler vill flytta dit. 

 
 
 

Ebba Östlin 
Kommunstyrelsens ordförande (S)  
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Ett program för en jämlik och hållbar samhällsutveckling 

Det här är ett utvecklingsprogram för Hallunda-Norsborg. Botkyrka har fem stadsdelar, där 
Hallunda–Norsborg med sina 20 900 medborgare är den näst största. Utvecklingsprogrammet 
är inriktat på de tätbebyggda delarna mellan motorvägen och Mälaren, med områdena Hall-
unda, Eriksbergsåsen, Norsborg och Slagsta. 
 

 
 
Botkyrkas stadsdelar ser olika ut och har olika drivkrafter för sin utveckling. Botkyrkaborna 
har också olika behov av kommunens tjänster, service och stöd. Vi behöver därför anpassa 
kommunens verksamheter utifrån olika individers och gruppers behov, förutsättningar och 
rättigheter. Vi behöver också på olika sätt styra, påverka och stödja utvecklingen i varje 
stadsdel. Det gör vi bland annat genom utvecklingsprogram för varje stadsdel. De fungerar 
som styrdokument för vår organisation och för vår lokala områdesutveckling. 
 
Kommunens utvecklingsprogram ska bidra till att uppfylla kommunens vision och inriktning-
en om en hållbar utveckling. 
 

Framtidens Botkyrka är en inspirerande plats full av möjligheter. Genom kon-
traster, kreativitet och nyfikenhet skapar vi de bästa förutsättningarna för en 
hållbar framtid. 

 
Utvecklingsprogrammet visar kommunens vilja och ambitioner för en mer jämlik och hållbar 
samhällsutveckling på ett sätt som fungerar över en längre tidsperiod. Ett längre perspektiv 
ger bättre förutsättningar att prioritera och samordna kommunens utvecklingsinsatser i områ-
det, särskilt när det behövs ett långvarigt och tålmodigt arbete för att nå resultat. De aktiviteter 
kommunen själv eller tillsammans med Botkyrkaborna bestämmer sig för att sätta i verket ska 
ske genom det ordinarie styrsystemet. Det gäller också aktiviteter tillsammans med andra ak-
törer, både offentliga och kommersiella.  
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Så här sätter vi programmet i verket 

Utvecklingsprogrammet 
 ger inriktningar direkt till nämnder för prioritering av insatser 
 är vägledande för områdesutvecklingen – analyser, handlingsplaner och årliga upp-

följningar  
 är underlag för kommunikation till medborgarna och externa aktörer. 

 
Tidsperspektiv 

Som kommun behöver vi driva ett målmedvetet, långvarigt och tålmodigt utvecklingsarbete i 
Hallunda-Norsborg i samspel med medborgarna och med andra aktörer. Det här programmet 
innehåller inget målår som ligger långt fram i tiden. Avsikten är att det ska vara vägledande i 
första hand för de närmaste fem åren, för att därefter bli uppdaterat. 
 
Områdesutvecklingens uppgift  

Botkyrkas områdesutveckling har till uppgift att 
 samordna kommunens arbete i en stadsdel  
 komplettera förvaltningsorganisationens perspektiv med områdesperspektiv  
 ge den kommunala organisationen kunskap om förutsättningar, styrkor och behov i re-

spektive stadsdel  
 skapa och stärka samverkan mellan lokala aktörer, både kommunala och andra  
 stimulera och tillvarata medborgarnas egna initiativ, lösningar och aktiviteter för att 

stärka civilsamhället  
 föra dialog med Botkyrkabor och samla kunskap till organisationen från flickor och 

pojkar, kvinnor och män med olika social och etnisk bakgrund.  
 
Det är i stadsdelarna vi möter Botkyrkaborna i deras vardagliga liv. Medborgarens fokus är 
avgörande som utgångspunkt för förståelsen av vilka behov och förutsättningar som finns och 
hur kommunen kan arbeta olika i olika stadsdelar för att möta dessa. I dialogen kan vi fånga 
upp och ta tillvara Botkyrkabornas kunskap, initiativ och medverkan. Lokalt samarbete ökar 
effektiviteten i kommunens tjänster. Genom att samplanera olika insatser förbättrar vi förut-
sättningarna att nå kommunens mål. 
 
Platsen Hallunda-Norsborg 

Hallunda-Norsborg är en stor stadsdel, ungefär var fjärde Botkyrkabo bor här. Stadsdelen är 
del av tunnelbanans Storstockholm och ligger vid E4/E20:s södra infart till Stockholm mellan 
tre växande regionala stadskärnor; Södertälje, Flemingsberg och Kungens kurva. Stadsdelen 
har ett fantastiskt läge med utvecklingspotential där Mälaren och naturområdena ger särskilda 
värden. 
 
Hallunda-Norsborg byggdes i huvudsak under några år på 1970-talet som en del av miljon-
programmet. Som en följd av detta är stadsdelen rationellt uppbyggd kring de två tunnelbane-
stationerna, med en både storskalig och uppdelad bebyggelse. I Hallunda finns flerbostadshus 
med uteslutande bostadsrätter, i Norsborg finns i huvudsak bara hyresrätter. I Slagsta finns 
nästan bara ägda radhus och andra småhus. Eriksberg har en blandning av bostäder av olika 
slag och med olika upplåtelseformer. Stadsdelens uppdelning på olika typer av bostäder av-
speglas i den socio-ekonomiska uppdelningen. Längs Hallundavägen ligger samlingspunkter 
som Brunna IP, Hallunda centrum, kyrkor, skolor och knutpunkter för kulturlivet som Folkets 
hus och Riksteatern.  

Citat i marginalen 
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Det här vill vi – huvuduppgifter och handlingsvägar 

För att utvecklingen i Hallunda-Norsborg ska bidra till kommunens vision behöver vi lösa de 
fyra huvuduppgifterna 

 mer jämlika, hälsofrämjande och trygga uppväxtvillkor 
 bättre jobbchanser, inkomster och livsvillkor 
 starkare samspel och känsla för platsen 
 förnyad stadsmiljö.  

 
För att klara det ser vi ett antal handlingsvägar för kommunens organisation. Huvuduppgifter-
na och handlingsvägarna blir en ram för prioriteringar och samordning av kommunens insat-
ser i en sammanhållen inriktning över tid. De ska fungera som utgångspunkt för aktiviteter att 
sätta i verket. Prioriteringarna och samordningen av aktiviteter sker genom vårt ordinarie styr-
system och under gällande nämndansvar. För att vi ska vara så effektiva som möjligt bör akti-
viteter planeras och sättas i verket på ett sätt som får genomslag på flera av de uppgifter vi 
behöver lösa. Det ställer krav på samordning i organisationen. 
 
Som kommun kan vi göra mycket, men inte allt. För att nå bättre resultat behöver vi i våra 
verksamheter systematiskt samverka med andra aktörer och på olika nivåer. Det kan handla 
om allt ifrån samverkan kring enskilda människors behov och livssituation till påverkan på 
regional och nationell nivå för att säkra att medborgarnas behov, förutsättningar och rättighet-
er blir tillgodosedda. 
 

 



8 
 

HUVUDUPPGIFT: MER JÄMLIKA, HÄLSOFRÄMJANDE OCH TRYGGA 
UPPVÄXTVILLKOR 

 
HANDLINGSVÄGAR – DET HÄR SKA VI GÖRA 

1. Stärk tryggheten för barn och föräldrar 

Vi ska 
 fortsätta att rusta upp skolor och förskolor i stadsdelen 

 utveckla skolorna så att de blir bättre på att ge eleverna goda kunskaper och kan klara 
av sina kompensatoriska uppgifter så att alla barn kan fullfölja grundskolan 

 se till att fler barn får möjlighet att gå i förskola  

 samordna våra verksamheter i Hallunda-Norsborg i ett främjande socialt arbete som 
bidrar till att stadsdelen blir tryggare och säkrare.  

 
2. Stötta organisationer och medborgare som arbetar för jämlika villkor och positiva gemen-

samma normer för barn och unga 

Vi ska 
 bidra med att utveckla befintliga mötesplatser och stimulera till fler möten, aktiviteter 

och samarbeten som stärker gemensamma normer om jämlikhet, jämställdhet och de-
mokrati. 

 
3. Rusta och möjliggöra för barn och unga att ta del i fler sammanhang i och utanför Hall-

unda-Norsborg 

Vi ska 
 uppmuntra barn och unga att genomföra egna idéer och initiativ genom ekonomiska 

bidrag och annat stöd 

 öka kunskapen hos barn och unga om möjliga vägar till arbetslivet och utbudet av yr-
ken 

 bidra till att unga i Hallunda-Norsborg har tillgång till andra platser och sociala sam-
manhang i Botkyrka och i Stockholmsregionen. 

 
4. Stärk samhällsorganens förmåga och förutsättningar att kompensera för ojämlika livsför-

utsättningar 

Vi ska 
 kompetensutveckla våra verksamheter för att stärka och förbättra arbetssätten för jäm-

likhetsarbete 

 fortsätta att arbeta med förebyggande insatser för att skapa tryggare och lugnare för-
hållanden i stadsdelen 

 initiera starkare samverkan med andra offentliga aktörer och myndigheter för att säkra 
att Botkyrkabornas behov och förutsättningar tillgodoses. 

 
 
 
 
 

Bild: Almedalen, Ungdomsfullmäk‐

tige 

Figur 1. Mentorer från projektet Mentors in 
violence prevention (MVP) som syftar till att 
utbilda goda förebilder. 

Jämlikhet i Botkyrka  
Jämlikhet är det övergripande 
paraply vi utgår från. Jämlikhet 
utgår från alla människors lika 
värde och våra rättigheter och 
skyldigheter. I jämlikhetsbegrep‐
pet finns alltid ett jämförande 
perspektiv på individer och grup‐
per. Jämförelserna utgår från de 
villkor, värderingar och normer 
som råder i samhället (från Stra‐
tegi för ett jämlikt Botkyrka). 
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Utgångspunkter – så här har vi tänkt 

Många Hallunda-Norsborgsbor har valt Sverige, Stockholm och Botkyrka som en bra plats för 
sig och sina barn att flytta till och bo på. Stadsdelen är stor och uppdelad och erbjuder olika 
förutsättningar för social sammanhållning, trygghet och delaktighet. Det är också en stadsdel 
med många offentliga verksamheter inriktade på att barn och unga ska få de bästa förutsätt-
ningarna för ett bra liv. 
 
De flesta i Hallunda-Norsborg arbetar, går i skolan och studerar, driver företag och är enga-
gerade i samhället så som stockholmare och Botkyrkabor brukar vara. Samtidigt lever alltför 
många hushåll i Hallunda-Norsborg under fattiga förhållanden och många nyanlända famil-
jer har också traumatiska upplevelser bakom sig. Synlig och ostörd kriminalitet och miss-
bruk är en verklighet på några platser i stadsdelen. Det påverkar särskilt barn och unga nega-
tivt och en del löper risk att utnyttjas i illegal verksamhet. Kommunens verksamheter har 
svåra och komplexa uppgifter att lösa, många gånger utöver sina grunduppdrag. 
 
Bra uppväxtvillkor ger grundläggande förutsättningar för att under livet lyckas utbilda sig, 
ha ett jobb, må bra, vara frisk och leva länge. Det är extra viktigt att förskolor och skolor i 
Hallunda-Norsborg kan erbjuda en undervisning med så hög kvalitet att skolgången leder till 
mer likvärdiga förutsättningar för barn och unga i stadsdelen. Många elever och föräldrar väl-
jer andra skolor än närområdets. Det gör i praktiken skolornas pedagogiska uppgift tyngre och 
minskar deras förutsättningar att vara stabiliserande samhällsinstitutioner. Det här behöver vi 
förändra. 
 
Barn, unga och föräldrar behöver känna att platsen där de bor är trygg och säker. För trygga 
barn behövs trygga föräldrar – och utbildning, arbete och inkomst är en viktig grund för detta. 
När riskfaktorerna i samhället är många och förutsättningarna att klara sig bra inte är själv-
klara behöver verksamheter för barn och unga kunna kompensera och erbjuda positiva mil-
jöer. Välfungerande skolor och förskolor är viktiga för att både barn och föräldrar ska känna 
att Hallunda-Norsborg är en trygg plats. 
 
Hallunda-Norsborgsborna ska kunna förvänta sig att alla barn har uppväxtvillkor som ger dem 
bra förutsättningar att lyckas i livet.  
 
   

Vid hänvisningar till alla menar vi 
kön, könsidentitet eller uttryck, 
etnisk tillhörighet, religion eller 
annan trosuppfattning, funkt‐
ionsnedsättning, sexuell läggning, 
ålder samt social och ekonomisk 
bakgrund eller situation (från 
Strategi för ett jämlikt Botkyrka). 
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HUVUDUPPGIFT: BÄTTRE JOBBCHANSER, INKOMSTER OCH LIVS-
VILLKOR 

HANDLINGSVÄGAR – DET HÄR SKA VI GÖRA 

1. Stärk ingångar till utbildning och kompetensutveckling 

Vi ska  
 se till att de som arbetar och som vill ta nästa steg får tillgång till vidareutbildning 

och kompetensutveckling för att kunna möta en allt mer flexibel och ombytlig ar-
betsmarknad 

 se till att den som är utan jobb snabbt kan få utbildning eller sin utbildning validerad 
och sina yrkeserfarenheter matchade med rätt jobb  

 öka informationen till Hallunda-Norsborgsborna om jobben som finns i Stockholms-
regionen och hur man tar sig dit 

 söka upp grupper med särskilda svårigheter att konkurrera på arbetsmarknaden eller 
som står helt utanför den, och lotsa dem till arbetsfrämjande och motiverande insat-
ser 

 öka andelen ungdomar som fullföljer sin gymnasieutbildning. 

 
2. Stärk kontaktnäten mellan Hallunda-Norsborgsborna och näringslivet – lokalt och i stor-

stadsregionen  

Vi ska 
 stärka tillgången till nätverk, kontakter och arbetsgivare för dem som saknar det  

 skapa kontakter och stärka samverkan mellan grupper av medborgare, föreningsliv, 
företag och näringslivsorganisationer 

 dra nytta av närheten till högskolor och universitet i Flemingsberg och utveckla sam-
spel och samverkan mellan akademier, lokala aktörer och medborgare. 

 
3. Attrahera fler jobb till närområdet 

Vi ska 
 underlätta för eget företagande och tillsammans med fastighetsägarna i Hallunda-

Norsborg arbeta för att det finns tillgång till lokaler och platser för att driva företag 
och verksamhet i stadsdelen 

 stärka de fysiska kopplingarna till företagen och jobben vid E4/E20 i stadsplaneringen 
av Hallunda-Norsborg 

 driva på ansvariga för kollektivtrafiken att göra det lättare att nå de stora arbetsplats-
områdena i Kungens kurva, Flemingsberg och Södertälje från Hallunda-Norsborg. 

 
4. Stimulera entreprenörskap och innovation  

Vi ska 
 bära upp vår roll som möjliggörare och stimulera innovationslust och initiativförmåga 

för de Hallunda-Norsborgsbor som vill förverkliga egna idéer. 

 
 
 

Bild: Södra po

Bild för att skapa association: En 

kärlek Botkyrka, Drömdeg, Kreativa 

fonden? 

Grupper med särskilda svårighet‐
er på arbetsmarknaden är unga 
vuxna 16–24 år som saknar ut‐
bildning och jobb, nyanlända, 
funktionsnedsatta och personer 
med otillräckliga kunskaper i 
svenska språket. 

Alumniverksamhet, uppsatstäv‐
lingar, exjobb och traineeplatser 
är exempel på insatser som en 
samverkan mellan kommunen 
och högskolor kan utveckla för att 
fler unga Botkyrkabor ska gå vi‐
dare till högre studier och som 
stärker deras förutsättningar att 
konkurrera på arbetsmarknaden. 
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Utgångspunkter – så här har vi tänkt 

Arbetsmarknaden i Stockholmsregionen är stark och varierad och växer kontinuer-
ligt. Hallunda-Norsborg ligger strategiskt mellan tre regionala stadskärnor – Skär-
holmen-Kungens kurva, Flemingsberg och Södertälje – med allt bättre kommunikat-
ioner till växande arbetsplatsområden. 
 
Arbete och inkomst ger egenmakt, känsla av sammanhang och större möjlighet att 
påverka den egna vardagen. De som arbetar under goda arbetsförhållanden mår 
också bättre än de som saknar ett jobb. Ett samhälle med mer jämlika livsvillkor le-
der också till ökad social sammanhållning, trygghet, delaktighet och bättre hälsa i 
befolkningen. 
 
I Hallunda-Norsborg är förvärvsfrekvens och inkomster låga och kommundelen hade 2016 för 
första gången kommunens högsta öppna arbetslöshet i gruppen 18–24 år. Utvecklingen skiljer 
sig från till exempel Fittja där allt fler arbetar och inkomsterna förbättras. 
 
Krav på utbildning och spetskompetens blir allt viktigare för att få och behålla ett arbete och 
det blir allt viktigare att klara både grundskola och gymnasium för morgondagens arbets-
marknad. Många yrken kommer framöver att försvinna eller ändra karaktär. Nya behov skap-
ar samtidigt ny efterfrågan. Samhället behöver kunna ta tillvara den arbetskraft som finns till-
gänglig och bättre stödja och stimulera till nya ingångar till jobben.  
 
De flesta rekryteringar på arbetsmarknaden sker genom direkta kontakter och personliga nät-
verk. Många som är utan jobb har inte sådana ingångar. Här har kommunen en viktig och 
växande roll att spela för att samordna aktiviteter och stärka nätverk. Unga vuxna (18–24 år) 
som varken arbetar eller studerar är en särskilt viktig grupp att stödja de närmaste åren. Pro-
blem med strukturell diskriminering gör också att inträdet på arbetsmarknaden är svår för 
stora grupper i Hallunda-Norsborg. 
 
Förutsättningarna för företag och arbetsplatser blir allt bättre i vår regiondel. Arbetsplatserna i 
den direkta närheten ska bli fler. Det kommer också att bli lättare att ta sig från Hallunda-
Norsborg till regiondelens växande arbetsplatsområden.  
 
I Hallunda-Norsborg ska alla få möjlighet att starta och växa. Vägen till arbete och inkomster 
måste bli säkrare.  
 
  

Bild: norra stadsdelarnas strategiska läge 

mellan stora arbetsplatsområden och kom‐

munikationer 
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HUVUDUPPGIFT: STARKARE SAMSPEL OCH KÄNSLA FÖR PLATSEN 

 
HANDLINGSVÄGAR – DET HÄR SKA VI GÖRA 

1. Stimulera en väl fungerande och aktiv lokal gemenskap 

Vi ska 
 stimulera initiativ i civilsamhället som tillför stadsdelen nya gemensamma aktivite-

ter som går utanför det egna kvarteret, den egna gruppen och det särskilda intresset 

 koppla samman olika föreningars behov och hitta fler gemensamma lösningar 

 informera systematiskt om kommunens olika insatser för att utveckla Hallunda-
Norsborg. 

 
2. Utveckla överbryggande mötesplatser och stimulera till nya jämlika möten 

Vi ska 
 öppna för fler mötesplatser, aktiviteter och arbetsplatser som främjar jämlikare 

möten, dialoger och samarbeten mellan individer och grupper av medborgare 

 stärka positiva värderingar, gemenskap och hemkänsla i stadsdelen 

 se till att stadsdelens tillgångar i högre grad bidrar till ett utbud som motsvarar 
intressen bland Hallunda-Norsborgsborna. 

 
3. Säkra en välutnyttjad, jämlik och jämställd offentlig miljö för alla 

Vi ska 
 se till att fler grupper av Botkyrkabor på lika villkor kan använda och vill utöva 

aktiviteter på allmänna platser  

 bygga samverkan med kollektivtrafikansvariga som säkrar att bussar och håll-
platser, tunnelbanan och stationer är trygga och säkra för alla. 

 
4. Stärk jämlikt inflytande och delaktighet 

Vi ska 
 säkerställa att alla Hallunda-Norsborgsbor, oavsett vilka de är eller vilka förutsättning-

ar de har, får samma möjligheter till påverkan på kommunen och i civilsamhället 

 möta behov av information, kommunikation och dialog utifrån olika gruppers förut-
sättningar så att alla Botkyrkabor kan vara medskapare av sitt lokalsamhälle 

 använda metoden med medborgarinformatörer som brobyggare mellan medborgarna i 
ökande utsträckning 

 ta emot och återkoppla synpunkter på ett bättre sätt och dessutom öka vår förmåga att 
åtgärda mindre men uppmärksammade problem i vardagen när medborgare kontaktar 
kommunen. 

 
5. Stimulera till en händelserik och kontrastrik plats 

Vi ska 
 samverka för att stadsdelens inslag av unika eller underutnyttjade mötesplatser och be-

söksmål ska bli mer tillgängliga och uppmärksammade 

Bild: ex Norsborgsdagen, En kärlek 

Botkyrka, nattvandring 

Bildkollage: Ex. Riksteatern och XX 

kulturstigen, Hallunda centrum, 

Brunna IP och Hallunda gård, ”stu‐

gan” 

Fysiska åtgärder i den offentliga miljön 
hittar du under huvuduppgift Förnyad 
stadsmiljö på sid. XX 
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 tillföra ett större och bredare utbud av handel, service och verksamheter genom vår 
stadsutveckling 

 samverka med olika aktörer för att bättre utnyttja stadsdelens möjligheter att utveckla 
nya innehåll och utbud av olika slag. 

 
Utgångspunkter – så här har vi tänkt 

I Hallunda-Norsborg bor cirka 21 000 personer, det motsvarar en stad runt plats 60 av Sveri-
ges 2 000 tätorter. Därför finns det också många föreningar, sammanslutningar, platser och 
tillfällen för aktiviteter. En stor majoritet av medborgarna är medlemmar i bostadsrättsför-
eningar och samfällighetsföreningar. Många är medlemmar i religiösa samfund, idrottsför-
eningar och andra organisationer. Det finns också några stora platser för aktiviteter – Folkets 
hus, Brunna IP och Riksteatern. 
 
Gemensamma aktiviteter skapar känsla av tillhörighet och samspel med andra människor och 
ökar känslan av trygghet. Det främjar i sin tur hälsan och välbefinnandet. 
 
Trots att det finns många föreningar och sammanslutningar är det övergripande samspelet 
inom Hallunda-Norsborg begränsat. Samspelet berör mest små delar av platsen och sker inom 
den egna gruppen eller inom det egna intresset. Ett svagt utbyte mellan olika grupperingar och 
en svag sammanhållning mellan dem som bor och arbetar på platsen lämna ett för stort ut-
rymme för kriminalitet och destruktiva krafter. Många upplever att de saknar inflytande över 
utvecklingen i sin stadsdel. 
 
Människor dras till trygga platser där man möter andra människor och möter sammanhållning. 
Då behövs synliga lokala aktiviteter som löprundor, loppisar, nattvandring, gårdsfester och 
marknader. Det behövs också ett utbud för vardagslivets behov och dessutom något intressant 
för besökare – andras bild av en plats påverkar också den egna uppfattningen om platsens 
värde. 
 
I Hallunda-Norsborg behöver möjligheterna för alla att kunna ta plats och forma platsen på 
lika villkor säkras. Det behöver hända mer. Utbudet behöver bli bredare, mer tillgängligt och 
få fler unika inslag. 
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HUVUDUPPGIFT: FÖRNYAD STADSMILJÖ 

  
HANDLINGSVÄGAR – DET HÄR SKA VI GÖRA 

1. Skapa plats för fler bostäder och verksamheter 

Vi ska 
 ta fram nya stadsutvecklingsplaner för delområden i Hallunda-Norsborg 

som skapar tydliga förutsättningar för den fysiska utvecklingen, blandade 
boendeformer och nya bostäder 

 lägga fast en övergripande tidsordning för stadsutvecklingen som gör den 
tydlig för byggare och andra marknadsaktörer 

 ta egna och bejaka andras initiativ till nya bostäder och verksamheter som 
bidrar till större variation och intressant arkitektur i stadsdelen 

 uppmuntra och möjliggöra initiativ från boende i stadsdelen som bidrar till en större 
variation och till kontraster vare sig det gäller den egna bostaden eller den offentliga 
miljön. 

 
2. Utveckla bättre centrala stråk och samband mellan målpunkter 

Vi ska 
 stärka och tydliggöra kopplingarna mellan viktiga målpunkter inom stadsdelen och 

göra det enkelt och tryggt att ta sig till och från stationer, centrum, parker, idrottsplat-
ser och aktiviteter 

 stärka befintliga och bygga nya kopplingar mellan Hallunda-Norsborg och angrän-
sande stadsdelar och i samverkan med andra aktörer skapa bättre villkor för gång- och 
cykeltrafik 

 ta initiativ till att Hallunda-Norsborg ska få bättre fysiska kopplingar och tätare buss-
trafik till regionala stadskärnor, andra arbetsplatsområden och utbildningscentrum. 

 
3. Utveckla tilltalande och tillgängliga offentliga miljöer för alla 

Vi ska 
 arbeta för att alla invånare ska känna att de har samma tillträde till allmänna platser, 

kan använda dem och utöva aktiviteter där 

 fortsätta att underhålla och utveckla parker, gaturum, torg, skolgårdar och allmänning-
ar så att de blir överblickbara, välbesökta och upplevs som inbjudande och trygga 

 bygga bort överblivna, övergivna och stängda ytor 

 i samarbete med andra aktörer verka för att miljöerna runt buss- och tunnelbanestat-
ioner är trygga alla tider på dygnet 

 
4. Återskapa ett stabilt och levande centrum i Hallunda 

Vi ska 
 samla utbud och besöksmål till och kring centrala Hallunda i samarbete med centrum-

ägaren, näringsidkare och föreningar 

 utveckla de unika kvaliteterna i stadsdelen så att de kan ta större plats, Hallunda-
Norsborg ska ha ett utbud som utmärker sig i Storstockholm 

Bild: Musikhuset före och efter 

ombyggnad 

Bild: cykelparkering Norsborgs t‐

bana (Pedalista) 
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 utveckla ett samspel mellan utvecklingen av centrala Hallunda och Södra porten så att 
de kompletterar och drar nytta av varandra. 

 
Utgångspunkter – så här har vi tänkt 

Stockholm växer och allt fler stadsdelar i regionen blir allt mer intressanta för inve-
steringar i nya bostäder, nya arbetsplatser och ny infrastruktur. Hallunda-Norsborg 
drar nytta av ett attraktivare läge vid den upprustade tunnelbanan, med ny kollektiv-
trafik på Förbifart Stockholm och Tvärförbindelse Södertörn och mellan tre väx-
ande regionala stadskärnor. Kontrasterna mellan stad och land med närhet till natur 
och till Mälaren och det strategiska läget som Stockholms södra port gör Hallunda-
Norsborg till en bra plats att bo, leva och verka på med stor utvecklingspotential. 
 
En attraktiv stadsdel är tillgänglig på jämlika villkor, ger utrymme för variation och 
blandning av boendeformer, bostadstyper och miljöer samt är väl underhållen. Plat-
sen blir då också intressant för fler och känslan av sammanhang och engagemang 
ökar. 
 
I den snart femtio år gamla stadsmiljön i Hallunda-Norsborg finns nu stora brister. Byggnader 
och verksamhetslokaler är uttjänta och delar av utemiljön är eftersatt. Det är svårt att orientera 
sig inom stadsdelen och alltför många platser upplevs som otrygga eller osäkra. Utbudet av 
handel och service är svagare än vad stadsdelen har potential för. 
 
Många som behöver byta bostad gör det gärna inom sitt närområde om möjligheten finns. I 
Hallunda-Norsborg behövs en större variation sett till hustyper, boendeformer och kostnads-
nivåer som i högre grad gör en lokal boendekarriär möjlig. Utbudet av bostäder ska också 
kunna attrahera de många personer som flyttar in till länet. 
 
Hemmet behöver för fler vara mer än bara bostaden för att det ska uppstå en hemkänsla och 
samhörighet med platsen. Kommunen har ett ansvar för att den fysiska miljön upplevs som 
trygg och säker att röra sig och vistas i. Vi behöver också se till att Hallunda-Norsborgsborna 
har möjlighet att påverka och vara medskapare av sin närmiljö. 
 
Hallunda-Norsborg ska vara en stadsdel dit många vill flytta och få vill lämna. 
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Utvecklingsprogrammet i korthet – fyra huvuduppgifter visar vägen 

Utvecklingsprogram för Hallunda-Norsborg visar kommunens vilja och ambitioner för en 
mer jämlik och långsiktigt hållbar utveckling. Programmet pekar ut vad vi som kommun be-
höver sätta i verket (utöver det vi redan gör) och hur vi ska prioritera våra insatser. En del kan 
vi göra i närtid och annat kan ske på lite längre sikt, men vi behöver dra åt samma håll för att 
få så stor effekt som möjligt. Fyra huvuduppgifter visar vägen: 

 mer jämlika, hälsofrämjande och trygga uppväxtvillkor 
 bättre jobbchanser, inkomster och livsvillkor 
 förnyad stadsmiljö 
 starkare samspel och känsla för platsen. 

 
 
Det här gör vi nu och nästa år – aktiviteter 

Utvecklingsprogrammet genomförs steg för steg och kräver både aktiviteter som vi kan ge-
nomföra i närtid och större planeringsuppgifter som sker över längre tid. Varje år uppdaterar 
vi vilka aktiviteter vi själva, och tillsammans med andra aktörer, planerar för att utveckla 
Hallunda-Norsborg i en hållbar inriktning.  
 

 
 
 
 
 

Det här gör vi i år: 
 
 
 
 
Det här ska vi göra nästa år:  
 
 
 
 
Det här ligger i planerna: 
 

 

 



 PROTOKOLLSUTDRAG 1[3] 

Kommunstyrelsen  
 2018-01-08 Dnr KS/2017:785 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
§ 7 

Förstärkning av kommunens säkerhetsfunktion och inrät-
tande av funktionerna Tjänsteperson i beredskap (TiB) och 
Kommunikatör i Beredskap (KiB) (KS/2017:785) 

 
Beslut 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunstyrelsen får i uppdrag att i samverkan med Polisen undersöka 

möjligheter till ett utökat nyttjande av trygghetskameror i kommunen. I 
uppdraget ingår att utreda möjliga placeringar och finansiering för  
sådana kameror.  

 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del:  
 
2. Botkyrka kommun inrättar funktionen Tjänsteperson i Beredskap (TiB) 

 
3. Botkyrka kommun inrättar funktionen Kommunikatör i Beredskap (KiB) 

 
4. Kommunledningsförvaltningen får i uppdrag att fastställa rutiner och ar-

betsbeskrivning för TiB- och KiB-funktionerna. 
 

5. Kommunledningsförvaltningen får i uppdrag att, i samråd med  
övriga förvaltningar, bemanna TiB- och KiB-funktionerna med lämpliga 
resurspersoner. 
 

6. KiB-funktionen finansieras inom kommunstyrelsens ram. 
 

7. Kommunstyrelsen tilldelar kommunledningsförvaltningen 1 800 000 
kronor för 2018 för finansiering av TiB-funktionen samt två extra resur-
ser att ingå i kommunens centrala säkerhetsorganisation. Finansiering 
sker genom kommunstyrelsens medel till förfogande. Kostnader för 
2019 hanteras i budgetberedningen för 2019. 
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8. Kommunledningsförvaltningen får i uppdrag att undersöka möjligheten 
att förstärka säkerhetsfunktionen ytterligare med det årliga statsbidraget 
som kommunen får från Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, 
MSB. 
 

9. Kommunledningsförvaltningen får i uppdrag att utvärdera insatsen Stor-
samling i Fittja för att se om konceptet även kan införas i övriga  
kommundelar. 

 
Motivering 

Botkyrka ska vara en levande och trygg plats att bo och verka i. För kom-
munledningen är det viktigt att Botkyrkabor är och känner sig trygga och 
trivs i sina stadsdelar. För att öka tryggheten och trivseln behöver man jobba 
på många olika områden, i grunden handlar det om att stärka Botkyrka.  
 
För att skapa långsiktig trygghet behöver man ha arbete som reagerar direkt 
på och mot händelser som sker i kommunen, men det behövs också ett lång-
siktigt arbete som stärker Botkyrka och Botkyrkaborna så att allt gott som 
görs får ta plats. Det handlar om att stötta nattvandrare, förstärka förenings-
livet, skapa fler mötesplatser och utveckla våra stadsdelar med mycket mer.  
 
Det handlar också om att alla Botkyrkabor ska känna sig trygga i att skolan 
stärker och tar hand om våra unga. Det bästa investeringen vi kan göra är att 
se till att alla unga blir behöriga till gymnasieskolan. Därtill ska man känna 
sig trygg i att omsorgen finns där när den behövs. Därför jobbar kommun-
ledningen aktivt med att utveckla och stärka skolan och omsorgen i Bot-
kyrka.  
 
Men för att skapa mer långsiktig trygghet behövs också ett arbete som 
tränger ut de få kriminella som förstör för så många och ger plats åt allt det 
goda som sker.  
 
I Botkyrka finns numera det närmaste samarbetet någonsin mellan kommu-
nen, AB Botkyrkabyggen och polisen. Det samarbetet byggs kring gemen-
samma lägesbilder över allt som sker i kommunen som gör det möjligt att 
agera gemensamt.  
 
Den polisiära organisationen har byggts ut i Botkyrka, och för att vi som 
kommun på bästa sätt ska kunna samverka med övriga aktörer behövs en väl 
utbyggd säkerhetsorganisation. För att säkra goda effekter och utveckla  
arbetet i samarbetet mellan kommun och polis så förstärks nu den kommu-
nala organisationen för säkerhet och trygghet. 
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En del i vårt arbete med att stärka Botkyrka är att se till att alla faktiskt kan 
vara med och bidra. Därför prövades konceptet Storsamling i Fittja under 
december 2017. Det innebär att man samlar alla lokala aktörer och bjuder in 
boenden i området, både för att berätta om det arbete som görs för att ut-
veckla stadsdelen, men också för att visa på vilken viktig roll alla dessa ak-
törer har och hur de kan bidra. Det arbetet ska därför utvärderas och utveck-
las för att bli ett komplement till arbetet i hur vi stärker Botkyrka.  
 
En annan åtgärd som diskuteras är trygghetskameror. Polisen har ett på-
gående arbete med det. Därutöver ska kommunen se över och förbereda 
eventuell medfinansiering av fler trygghetskameror om polisen ser det som 
effektivt.  
 
Detta är några delar av det stora arbetet som utvecklas för att skapa mer 
trygghet och trivsel i kommunen.  
_____    
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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Kommunledningsförvaltningen   

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök /HandläggareAdress/  · Kontaktcenter 08-530 610 00 

Direkt /HandläggareTelefon/ Sms·/HandläggareMobilTelefon/ · E-post /HandläggareEpost/  

Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 

 

Referens Mottagare 

Pernilla Vera jr 
Fredrik Gladh 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
Kommunfullmäktige 
 

Förstärkning av kommunens säkerhets- och trygghets-
funktion (KS/2017:785) 

 
Förslag till beslut 
 
Kommunsledningsförvaltningens förslag till kommunstyrelsen: 
 

1. Botkyrka kommun inrättar funktionen Tjänsteperson i Beredskap 
(TiB) 
 

2. Botkyrka kommun inrättar funktionen Kommunikatör i Beredskap 
(KiB) 

 
3. Kommunledningsförvaltningen får i uppdrag att fastställa rutiner och 

arbetsbeskrivning för TiB- och KiB-funktionerna. 
 
4. Kommunledningsförvaltningen får i uppdrag att, i samråd med  

övriga förvaltningar, bemanna TiB- och KiB-funktionerna med 
lämpliga resurspersoner. 

 
5. KiB-funktionen finansieras inom kommunstyrelsens ram. 
 
6. Kommunstyrelsen tilldelar kommunledningsförvaltningen 1 800 tkr 

för 2018 för finansiering av TiB-funktionen samt två extra resurser 
att ingå i kommunens centrala säkerhetsorganisation. Finansiering 
sker genom kommunstyrelsens medel till förfogande. Kostnader för 
2019 hanteras i budgetberedningen för 2019. 

 
7. Kommunledningsförvaltningen får i uppdrag att undersöka möjlig-

heten att förstärka säkerhetsfunktionen ytterligare med det årliga 
statsbidraget som kommunen får från Myndigheten för samhälls-
skydd och beredskap, MSB. 

 
8. Kommunledningsförvaltningen får i uppdrag att utvärdera insatsen 

Storsamling Fittja för att se om konceptet kan införas även i de  
övriga kommundelar. 
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Kommunledningsförvaltningens förslag till kommunfullmäktige: 
 

9. Kommunstyrelsen får i uppdrag att i samverkan med Polisen under-
söka möjligheter till ett utökat nyttjande av trygghetskameror i 
kommunen. I uppdraget ingår att utreda möjliga placeringar och 
finansiering för sådana kameror.  

 
Ärendet 

Botkyrka kommun bedriver sedan lång tid tillbaka ett aktivt arbete kring sä-
kerhet och trygghet. Arbetet har ett externt fokus med målsättningen om att 
alla Botkyrkabor ska uppleva att det är tryggt att leva och bo i sin kommun. 
Men det syftar även till att säkra den interna organisationen och en trygg ar-
betsplats för anställda och förtroendevalda som har tjänster eller uppdrag ge-
nom kommunen.  
 
Kommunens säkerhetsarbete är idag tydligt händelsestyrt och varje vecka 
inträffar ett antal förvaltningsövergripande incidenter som kräver samord-
ning och koordinering av säkerhetsresurserna. Organisationens behov av 
stöd har kommit att bli allt mer tydligt och detta har ytterligare förstärkts i 
och med kommunens övergång till ett förebyggande fokus i trygghets- och 
säkerhetsarbetet, en övergång som varit nödvändigt för att få effekt i arbetet 
och minska toleransnivån för oegentligheter. Polisen har dessutom, utifrån 
rådande lägesbild, pekat ut vissa områden i kommunen som särskilt priorite-
rade. Det är om-råden där polisen har svårt att fullgöra sitt uppdrag och där 
socialt utanförskap skapar utrymme för rekrytering till organiserad brottlig-
het.  
 
För att möta upp mot dessa utmaningar har polisen och kommunen under de 
senaste åren genomfört omfattande satsningar. Botkyrka kommun har sedan 
hösten 2016 intensifierat samverkan med polisen genom en samverkans-
överenskommelse. Denna har även resulterat i ett gemensamt medborgar-
löfte som prioriterar det våldsförebyggande arbetet. Polisen har samtidigt 
förstärkt sin bemanning och närvaro i områdena avsevärt och arbetar nu ak-
tivt med att, i samverkan med kommunen och det kommunala bostadsbola-
get Botkyrkabyggen, etablera aktuella lägesbilder över platsen.  
 
Polisen har även som ambition att installera trygghetskameror i kommunen 
på platser med en högre andel händelser som skapar otrygghet. Åtgärden av-
ses vidtas i dialog med Botkyrka kommun och Botkyrkabyggen och har till 
syfte att reducera och störa ut dessa aktiviteter. 
 
Kommunen och Polisen har dessutom tagit flera steg i att involvera civil-
samhället och föreningslivet i arbetet. Genom olika samråd och nätverk, 
som bland annat Storsamling Fittja, har flera steg tagits för att skapa en ge-
mensam läges-bild och gemensam kunskap för fortsatta åtgärder.  
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Trots satsningarna ser man att den upplevda otryggheten ökar bland invå-
narna. Denna trend syns både i den undersökning som polisen låtit genom-
föra genom Brottsförebyggande rådet men också genom kommunens med-
borgarundersökning. Trenden syns visserligen i stora delar av Sverige men 
blir särskilt påtaglig i en kommun som Botkyrka där stort fokus ligger på 
säkerhetsfrågorna och där myndigheterna arbetar aktivt med brottsbekämp-
ning och förebyggande arbete. 
 
Den negativa trenden visar att ytterligare åtgärder behöver vidtas och för 
kommunens del handlar dessa primärt om att förstärka säkerhets- och trygg-
hetsfunktion och öka den kommunala beredskapen.  
 
Nuvarande säkerhetsorganisation och beredskapsfunktion 

Kommunens centrala säkerhetsfunktion består idag primärt av tre tjänster i 
form av säkerhetschef, säkerhetssamordnare och trygghetssamordnare som 
är placerade inom kommunledningsförvaltningen, socialförvaltningen och 
tekniska förvaltningen. I och med övergången till ett processorienterat ar-
betssätt har ambitionen varit att förvaltningarna ska ha egna säkerhetsresur-
ser som kan utgör del i den samlade säkerhetsfunktionen. Denna resurssätt-
ning är ännu inte fullt ut etablerad utan ses för tillfället över. 
 
Kommunen har en krisledningsorganisation som kan aktiveras vid särskilda 
händelser. Denna består av en central krisledningsgrupp såväl som lokala 
krisledningsgrupper för varje förvaltning. Därutöver finns en krislednings-
nämnd som kan inträda vid mer omfattande incidenter.  
 
Kriskommunikationen sker genom kommunens kommunikatörer. Dessa 
tjänstgör under kontorstid och har ingen jour. Kommunen saknar därför cen-
trala beredskapsfunktioner som är tillgängliga efter kontorstid och som kan 
ta emot larmsamtal, koordinera säkerhetsarbetet och kommunicera kring ak-
tuella händelser.  
 
 
Förstärkt säkerhets- och trygghetsfunktion och inrättande av Tjänste-
person i beredskap (TiB) och Kommunikatör i Beredskap (KiB) 

För att få en mer ändamålsenlig säkerhetsfunktion som kan svara upp mot 
organisationens och platsens behov föreslås att kommunen inför funktioner-
na Tjänsteman i Beredskap (TiB), Kommunikatör i Beredskap (KiB) samt 
förstärker kommunens centrala säkerhetsfunktion med två nya tjänster i 
form av säkerhets-/trygghetssamordnare eller motsvarande.  
 
 
TiB-funktionen 

TiB skulle fungera som Botkyrka kommuns larmmottagare och kontaktper-
son dygnet runt i ärenden som berör kommunens verksamhet eller geogra-
fiska område så som bränder, evakuering, social oro, olyckor m.m.  
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Under tjänstgöring ska TiB svara på telefon direkt eller ringa upp inom 10 
minuter. TiB mottar larmet, informerar berörda förvaltningar/bolag, säker-
hetschef och Kommunikatör i Beredskap (KiB) och initierar och koordinerar 
det inledande säkerhetsarbetet. Detta kan bland annat bestå i att initiera kris-
ledningsarbete, sända ut samverkanspersonal eller observatör och ta initiativ 
till samverkan/samordning genomföra kriskommunikationsinsatser i det fall 
KiB ej tjänstgör. 
 
KiB-funktionen 

KiB skulle fungera som Botkyrka kommuns primära kriskommunikatör för 
att möta kommunikationsbehovet efter allvarligahändelser som berör kom-
munens verksamhet eller geografiska område. Resursen föreslår vara till-
gänglig kl. 06.00-22.00 såväl vardagar som helgdagar. Under tjänstgöring 
ska KiB svara på telefon direkt eller ringa upp inom 10 minuter.  
 
I uppdraget ingår att stötta berörd verksamhet i dess kriskommunikationsar-
bete, ge stöd till den centrala eller de lokala krisledningsgrupperna och ge 
stöd i mediakontakter m.m. KiB kommunicerar i relevanta kanaler (sociala 
medier, Botwebb, botkyrka.se, anslag, medborgarcenter m.m.) och säker-
ställer att medborgarcenter (kontaktcenter och medborgarkontor) har korrekt 
och löpande uppdaterad information. 
 
 
Tillsättning och resurssättning 

Kommunledningsförvaltningen föreslås tilldelas 1 800 Mkr för 2018 för 
TiB-funktionen samt för rekrytering av två nya tjänster i form av säkerhets-
/trygghetssamordnare eller motsvarande.  
 
TiB-funktionen bemannas med fördel genom de två tillkommande tjänsterna 
samt med övriga resurspersoner som förvaltningarna i samråd med kommu-
nens säkerhetschef anser lämpliga. KiB-funktionen bemannas likaså med de 
resurs-personer som förvaltningarna utser. Kommunledningsförvaltningen 
får i upp-drag att utarbeta rutiner och arbetsbeskrivningar för tjänsterna. 
Kostnaderna för KiB-funktionen bedöms till 300 tkr per år. Dessa kostnader 
hanteras inom kommunstyrelsens befintliga ram.  
 
Kommunstyrelsen tilldelas årligen ett statsbidrag från Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap, MSB. Kommunledningsförvaltningen före-
slås få i uppdrag att undersöka möjligheten att förstärka säkerhetsfunktionen 
ytterligare inom ramen för detta bidrag.  
 
Utvärdering av Storsamling Fittja och samverkan kring trygghetskameror 
Kommunstyrelsen föreslås få i uppdrag att i samverkan med Polisen under-
söka möjligheter till ett utökat nyttjande av trygghetskameror i kommunen. I 
upp-draget ingår att utreda möjliga placeringar och finansiering för sådana 
kameror.  
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Förvaltningen föreslås även utvärdera insatsen Storsamling Fittja för att se 
om konceptet kan införas även i de övriga kommundelarna. 
 
 
 
Ebba Östlin (S) 
Kommunstyrelsens ordförande 
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§ 8 

Höjning av maxtaxa för förskola och fritidshem 
(KS/2017:784) 
 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige fastställer nya avgiftsnivåer för maxtaxa inom för-

skola och fritidshem. De nya avgiftsnivåerna börjar gälla från den 1 
mars 2018. 
 

2. Kommunfullmäktige ger utbildningsnämnden i mandat att besluta om 
höjningar av maxtaxa inom förskola och fritidshem som inte överskrider 
Skolverkets högsta avgiftsnivåer från och med den 1 mars 2018. 
 

Sammanfattning 
Skolverket fastställer statsbidrag för maxtaxa varje år. Statsbidragen betalas 
ut under förutsättning att kommunen följer villkoren i förordningen 
2001:160 om statsbidrag till kommuner som tillämpar maxtaxa inom för-
skola och fritidshem.  
 
Förordningen har nu återigen ändrats och ändringen innebär att inkomsttaket 
indexeras, vilket innebär att den maximala avgiftsnivån har höjts. De nya 
avgiftsnivåerna för maxtaxa som avser vårdnadshavarnas avgifter för för-
skolan, pedagogisk omsorg och fritidshem börjar gälla från den 1 mars 
2018.  
 
Utbildningsnämnden behandlade ärendet 2017-12-12, § 135. 
 
Utbildningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-12-06. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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 Utbildningsnämnden   
 2017-12-12  

 

 

 

 

§ 135 

Höjning av maxtaxa för förskola och fritidshem (UF/2017:349) 

 

Beslut 

Utbildningsnämnden föreslår kommunstyrelsen att besluta i enlighet med förelig-
gande förslag till beslut. 
 
Kommunfullmäktige beslutar 
 

1. Kommunfullmäktige fastställer nya avgiftsnivåer för maxtaxa inom förskola 
och fritidshem. De nya avgiftsnivåerna börjar gälla från den 1 mars 2018. 
 

2. Kommunfullmäktige ger utbildningsnämnden i mandat att besluta om höj-
ningar av maxtaxa inom förskola och fritidshem som inte överskrider Skol-
verkets högsta avgiftsnivåer från och med den 1 mars 2018. 
 

Sammanfattning 

Skolverket fastställer statsbidrag för maxtaxa varje år. Statsbidragen betalas ut under 
förutsättning att kommunen följer villkoren i förordningen 2001:160 om statsbidrag 
till kommuner som tillämpar maxtaxa inom förskola och fritidshem.  
 
Förordningen har nu återigen ändrats och ändringen innebär att inkomsttaket indexe-
ras, vilket innebär att den maximala avgiftsnivån har höjts. De nya avgiftsnivåerna 
för maxtaxa som avser vårdnadshavarnas avgifter för förskolan, pedagogisk omsorg 
och fritidshem börjar gälla från den 1 mars 2018.  
 
Beslutet delges 

Kommunstyrelsen 
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Referens 

 
Mottagare 

Karl-Henrik Lindström 
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 

Höjning av maxtaxa för förskola och fritidshem (UF/2017:349) 

 

Förslag till beslut 

Utbildningsnämnden föreslår kommunstyrelsen att besluta i enlighet med före-
liggande förslag till beslut. 
 
Kommunfullmäktige beslutar 
 

1. Kommunfullmäktige fastställer nya avgiftsnivåer för maxtaxa inom 
förskola och fritidshem. De nya avgiftsnivåerna börjar gälla från den 1 
mars 2018. 
 

2. Kommunfullmäktige ger utbildningsnämnden i mandat att besluta om 
höjningar av maxtaxa inom förskola och fritidshem som inte överskri-
der Skolverkets högsta avgiftsnivåer från och med den 1 mars 2018. 
 

Sammanfattning 

Skolverket fastställer statsbidrag för maxtaxa varje år. Statsbidragen betalas ut 
under förutsättning att kommunen följer villkoren i förordningen 2001:160 om 
statsbidrag till kommuner som tillämpar maxtaxa inom förskola och fritids-
hem.  
 
Förordningen har nu återigen ändrats och ändringen innebär att inkomsttaket 
indexeras, vilket innebär att den maximala avgiftsnivån har höjts. De nya av-
giftsnivåerna för maxtaxa som avser vårdnadshavarnas avgifter för förskolan, 
pedagogisk omsorg och fritidshem börjar gälla från den 1 mars 2018.  
 
Beskrivning av ärendet 

Botkyrka kommun tillämpar maxtaxan sedan år 2002. Det är Skolverket ge-
nom regering och riksdag som beslutar om kommunerna får möjlighet att höja 
maxtaxan, dvs. avgifter för förskola, pedagogisk omsorg och fritids.   
 
Skolverket fastställer statsbidrag för maxtaxa kommande bidragsår senast den 
sista december varje år. Statsbidragen betalas ut under förutsättning att kom-
munen följer villkoren i förordningen 2001:160 om statsbidrag till kommuner 
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som tillämpar maxtaxa inom förskola och fritidshem. Statsbidraget omfattar 
totalt ca 2,95 miljarder kronor per år för alla kommuner. 
 
Nuläge 

Förordningen har nu återigen ändrats och ändringen innebär att inkomsttaket 
har höjts till 46 080 kr per månad och hushåll och innebär att den maximala 
avgiftsnivån som vårdnadshavarna betalar kan höjas. Detta är den fjärde höj-
ning sedan maxtaxans införande. Den första möjligheten till höjning gavs 
2015. Botkyrka kommun valde att inte höja avgifterna vid första tillfället men 
höjde avgifterna senast 2017-07-01. Nuvarande inkomsttak ligger på 45 390 kr 
per månad. 
 
Enligt uppgift från Skolverket kommer statsbidrag för maxtaxa att uppgå till 
27,2 miljoner kronor för 2018. Statsbidraget sänks med 2,2 miljoner kronor 
jämfört med 2017. Staten genom Skolverket ger dock kommunerna möjlighet 
att kompensera det minskade statsbidraget genom höjda avgifter i förskola, 
pedagogisk omsorg och fritids. Högsta avgiften uppgår således till 1 382 kro-
nor per månad för förskolan och 922 kronor per månad för fritidshem. Övriga 
avgifter redovisas i Tabell 1.  
 
Höjningen av maxtaxebelopp ger en intäktsökning för Botkyrka kommun på 
cirka 1,8 miljoner kronor för år 2018. Eftersom statsbidraget sänks med 2,2 
miljoner kronor innebär det att kommunen inte får full kompensation för det 
minskade statsbidraget.  
 
Tabell 1 
Maxtaxa för föräldraavgifter, per månad  
 Avgiftstak* Dock högst Förändring 
Förskola    
Barn 1 3 % 1 382 kronor 20 kronor 
Barn 2 2 % 922 kronor 14 kronor 
Barn 3 1 % 461 kronor 7 kronor 
   
Fritids   
Barn 1 2 % 922 kronor 14 kronor 
Barn 2 1 % 461 kronor 7 kronor 
Barn 3 1 % 461 kronor 7 kronor 
 
*Med förskola eller fritidshem jämställs i denna förordning pedagogisk om-
sorg som erbjuds i stället för förskola eller fritidshem. Inkomsttaket, dvs. hus-
hållets bruttoinkomst per månad, höjs till 46 080 kronor  
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§ 9 

Uppdragsavtal för Hågelbyparken AB 2018  
(KS/2017:777) 

 
Beslut 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige godkänner förslag till uppdragsavtal mellan Bot-

kyrka kommun och Hågelbyparken AB. 
 

Sammanfattning 

Kommunledningsförvaltningen har sedan tidigare tillsammans med Hå-
gelbyparken AB upprättat ett avtal mellan kommunen och bolaget. Enligt 
avtalet ska bolaget sköta anläggningen och erbjuda kommuninvånare till-
gång till parken samt även bedriva en viss programverksamhet. 
 
Uppdragsavtalet löper ut den 31 december 2017 och ska således förlängas. 
Innehållet i avtalet överensstämmer i stort med föregående års avtal. Det 
som har lagt till i uppdragsavtal för 2018 är att bolaget tillsammans med 
kommunen under 2018 ska utreda förutsättningarna för hur nuvarande verksam-
het bäst kan utvecklas utan att kommunen kvarstår som huvudman för de kom-
mersiella verksamheterna på Hågelbyparken. Under 2018 ska bolaget tillse att 
de kommersiella verksamheterna upphandlas med anledning av konkurrens-
rättsliga skäl.  

 
Uppdragsersättningen till bolaget för 2018 har beräknats till 6 444 000 kro-
nor. Ersättningen har räknats upp med de procentsatser som tillämpas 
gentemot kommunens egna verksamheter (cirka 2,3 procent). Bolaget har 
liksom de kommunala nämnderna fått en minskad budgetram/uppdrags-
ersättning motsvarande två procent. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
12-13. 
_____   
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Referens Mottagare 

Sina Aho  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen  
 
 
 
 
 

Uppdragsavtal för Hågelbyparken AB 2018  

 
Förslag till beslut 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige godkänner förslag till uppdragsavtal mellan Botkyrka 
kommun och Hågelbyparken AB. 
 
Ärendet 

Kommunledningsförvaltningen har sedan tidigare tillsammans med Hå-
gelbyparken AB upprättat ett avtal mellan kommunen och bolaget. Enligt 
avtalet ska bolaget sköta anläggningen och erbjuda kommuninvånare till-
gång till parken samt även bedriva en viss programverksamhet. 
 
Uppdragsavtalet löper ut den 31 december 2017 och ska således förlängas. 
Innehållet i avtalet överensstämmer i stort med föregående års avtal. Det 
som har lagt till i uppdragsavtal för 2018 är att Bolaget tillsammans med 
kommunen under 2018 ska utreda förutsättningarna för hur nuvarande verksam-
het bäst kan utvecklas utan att kommunen kvarstår som huvudman för de kom-
mersiella verksamheterna på Hågelbyparken. Under 2018 ska bolaget tillse att 
de kommersiella verksamheterna upphandlas med anledning av konkurrens-
rättsliga skäl.  

 
Uppdragsersättningen till bolaget för 2018 har beräknats till 6 444 000 kro-
nor. Ersättningen har räknats upp med de procentsatser som tillämpas 
gentemot kommunens egna verksamheter (cirka 2,3 procent). Bolaget har 
liksom de kommunala nämnderna fått en minskad bud-
getram/uppdragsersättning motsvarande två procent 
 

 
 
 
Mattias Jansson   Jakob Etaat  
Kommundirektör  Kanslichef 
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Uppdragsavtal  

Mellan nedan angivna parter har följande avtal upprättats: 
Botkyrka kommun (Kommunen) 
Munkhättevägen 45 
147 85 Tumba 
Organisationsnummer: 212000-2882  
 
Hågelbyparken AB(Bolaget) 
Hågelby gård  
147 43 Tumba, 
Organisationsnummer: 556051-7848 

 
1. Nyttjanderättsupplåtelse 

Bolaget har nyttjanderätten till mark och byggnader enligt de villkor som 
anges i hyresavtal mellan bolaget och tekniska förvaltningen. 
 
Ansvarsfördelningen mellan bolaget och tekniska förvaltningen om under-
håll av byggnader och mark framgår av bilaga 1. 
 
Bolaget har rätt att upplåta mark och byggnader i andra hand. En given ut-
gångspunkt för sådana upplåtelser är att de ska ligga väl i linje med kom-
munens ambitioner och inte motverka nuvarande planer på en utveckling av 
området.  
 
Bolaget upplåter lokaler och mark för olika arrangemang på kommersiella 
villkor. Vill kommunen stödja arrangemang som genomförs av extern part 
skall särskilt avtal träffas om detta mellan kommunen och bolaget eller mel-
lan kommunen och den externa parten.  
 
2. Investeringar 

Kommunen svarar för investeringar som krävs för att vidmakthålla en an-
läggnings funktion och investeringar där kommunen har ett eget intresse av 
att utveckla den aktuella anläggningen eller tillföra nya funktioner. 
 
Bolaget svarar för investeringar i inventarier och annan utrustning som 
krävs för att sköta Hågelbyparken. 
 
Bolaget svarar också för investeringar som är en konsekvens av att bolaget 
önskar utveckla eller förändra utnyttjandet av anläggningen. Samråd ska ske 
med kommunen och mer omfattande åtgärder kräver kommunens medgi-
vande. 
 
Kommunen är beredd att, i första hand genom utlåning till bolaget, med-
verka i finansieringen av investeringar som bolaget självt önskar göra. En 
förutsättning är dock att de aktuella åtgärderna bedöms ge kostnadstäckning.  
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Det ska finnas en investering- och underhållsplan för Kommunens fastighet-
er, vilken ska uppdateras årligen. Tekniska förvaltningen tillsammans med 
Bolaget ansvarar för att ta fram en sådan plan.   

 

4. Riktlinjer för verksamheten på anläggningen 

Hågelbyparken AB är en folkpark. Bolaget ska sköta parken samt tillse pro-
gram, café, värdshus, konferens och uthyrningsverksamhet. Bolaget ska till-
sammans med kommunen under 2018 utreda förutsättningarna för hur nuva-
rande verksamhet bäst kan utvecklas utan att kommunen kvarstår som huvudman 
för de kommersiella verksamheterna på Hågelbyparken. Under 2018 ska Bola-
get tillse att de kommersiella verksamheterna upphandlas.  
 
Verksamheten på anläggningen ska bedrivas enligt följande riktlinjer: 
 
Bolaget ansvarar för fortsatt drift och utveckling av anläggningen. Den 
grundläggande inriktningen av verksamheten ska ligga fast vilket bl.a. inne-
bär att Bolagets karaktär av öppen park- och trädgårdsanläggning ska bibe-
hållas. För olika arrangemang och tjänster får dock avgifter tas ut. 
 
 
6. Ersättning 

Kommunen betalar en årlig ersättning för bolagets åtaganden enligt detta av-
tal om 6 444 000 kronor exklusive moms. För 2018 ska ersättningen räknas 
upp med de procentsatser som tillämpas gentemot kommunens egna verk-
samheter. 
 
Uppdragsersättning betalas ut kvartalsvis i förskott. 
 
Bolaget ska, liksom de kommunala nämnderna planera för en minskad bud-
getram/uppdragsersättning motsvarande två procent. Bolaget ska således ta 
fram förslag till möjliga effektiviseringar inom bolagets ansvarsområde. 
 

 
7. Ändringar 

Ändringar av och tillägg till detta uppdragsavtal ska, för att vara bindande, 
vara skriftligen avfattade och undertecknande av respektive part. Om vä-
sentliga förändringar av förutsättningarna för detta avtal skulle uppstå kan 
parterna begära att delar av avtalet kan omförhandlas. 

 
8. Avtalstid 

Detta uppdragsavtal gäller under perioden den 1 januari 2018 till den 31 de-
cember 2018.  
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Avtalet upphör att gälla utan krav på föregående uppsägning. Avtalet kan 
dock sägas upp av någon av parterna med en uppsägningstid på sex (6) må-
nader eller den uppsägningstid som parterna kan enas om. 
 
Avtalet blir giltigt när det godkänts av kommunfullmäktige och bolagets 
styrelse. 
 
 
 
Tumba den     
 
 
 För Botkyrka kommunen För Hågelbyparken AB 

          
 
___________________________ _________________________ 
Ebba Östlin     Inger Ros         
   

 
___________________________ _________________________ 
Mattias Jansson Krister Kalte 

  
 
 

Detta uppdragsavtal har upprättats i två likalydande exemplar varav parterna 
har tagit var sitt. 
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Ansvarsfördelning underhåll – bilaga 1 
 

Drift 

Fastighetsägaren/hyresvärden ansvarar för driften av byggnadernas tekniska 
funktioner (värme, ventilation och elinstallationer). Drift innefattar tillsyn 
och skötsel av dessa funktioner inkl. storköken. 
 
Avhjälpande underhåll 

Fastighetsägaren/hyresvärden ansvarar för avhjälpande underhåll (akut un-
derhåll). 
 
Långtidsplanerat underhåll 

Ansvarsfördelningen mellan fastighetsägare/hyresvärd och hyresgäst följer 
vedertagen praxis enligt hyresgästhandboken. 
 
Undantag 

Bolaget ansvarar för markskötsel. 
 
Övrigt 

Då bolaget bedriver kommersiell verksamhet och som hyresvärd hanterar 
externa hyresgäster, måste fastighetsägaren ta särskild hänsyn till detta vid 
fel som påverkar förutsättningarna för att bedriva verksamhet i de förhyrda 
lokalerna.  
 
Fastighetskontorets förvaltare är den kontaktperson som hanterar bolagets 
ärenden. 
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§ 10 

Svar på motion - Östersundsmodellen för flyktingmotta-
gande m.m (M) (KS/2016:495) 

 
Beslut 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige avslår motionen. 
 
Reservationer 

Samtliga ledamöter från (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande.  
 
Ärendet 

Jimmy Baker (M), Thèrése Hellichius (M) och Yngve RK Jönsson har vid 
kommunfullmäktiges sammanträde 2016-06-21, § 158 lämnat motionen: 
Östersundsmodellen för flyktingmottagande m.m. (M). Motionärerna anför 
att Östersunds kommun köper, genom allmännyttiga Östersundshem, in 
cirka hundra Attefallshus (bygglovsbefriad komplementbyggnad) för att be-
reda bostäder åt flyktingar, studenter och arbetslösa. Motionärerna anser att 
denna modell vore intressant för Botkyrka kommun att titta närmare på. 
Modellen innebär att kommunen tecknar avtal med villaägare i syfte att för-
hyra plats för Attefallare på tomten i 4–6 år, mot en fast tomträttsav-
gäld/hyra. Själva komplementbyggnaden köps in av kommunen och villaä-
garen kan beredas, efter kontrakts-/avskrivningstiden löpt ut, möjlighet att 
köpa loss byggnaden för en nominell summa. Därav föreslår motionärerna 
kommunfullmäktige besluta att uppdra åt samhällsbyggnadsnämnden och 
socialnämnden att se över en modell där kommunen köper in Attefallare i 
syfte att, i avtal med privatpersoner, uppföra dessa på olika villatomter i 
kommunen. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig i ärendet 2016-11-08, § 361. 
 
Socialnämnden har yttrat sig i ärendet 2016-10-18, § 132. 
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Motivering 

Motionärerna refererar i denna motion till den så kallade Östersundsmo-
dellen. Det finns dock stora skillnader mellan denna modell och den som fö-
reslås i motionen, då man i Östersund använder sig av kommunal mark. 
Förslaget att placera husen på privata tomter kompliceras av olika avtals-
mässiga svårigheter. Vidare finns osäkerhet vad gäller VA- och vägkapa-
citet. 
 
Botkyrka kommun har varit projektägare i samverkan med Huddinge, Ny-
kvarn och Salems kommun i ett projekt rörande privatuthyrning till nyan-
lända. Detta resulterade i en förstudie från PWC som sammanfattade hur 
kommuner kan arbeta med privatuthyrning utifrån olika praktiska och lag-
stiftningsmässiga aspekter. Det finns dock svårigheter i att veta hur effektiva 
dessa typer av lösningar är. 
 
Kommunen arbetar med att erbjuda bostäder för nyanlända på anvisning i 
enlighet med bosättningslagen. Ett styrdokument som reglerar kommunens 
arbete med bostäder för nyanlända antogs i kommunstyrelsen i november 
2016. Såväl 2016 och 2017 klarade Botkyrka kommun sina anvisningar 
inom ramen för detta befintliga arbete och vår bedömning är att vi ska klara 
även 2018 på detta sätt. Detta innebär konkret att vi prioriterar att klara an-
visningarna genom kommunkontrakt för barnfamiljer och genom byggande 
av modulhus med tillfälliga kontrakt för ensamhushåll.  
 
Motionärerna hänvisar i sin motion till flyktingliberala Botkyrkabor i ”väl-
bärgade” områden som genom förslagen i motionen ”äntligen och helt frivil-
ligt” skulle få chansen att bidra till flyktingmottaganden. Den rödgröna 
kommunmajoriteten vill passa på att tacka alla engagerade Botkyrkabor som 
redan idag, på ideell basis, gör stora insatser för människor som har flytt till 
vårt land. 
 
Yrkande 

Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 
 
Propositionsordning 

Kommunstyrelsens ordförande ställer ordförandeförslaget mot Jimmy  
Bakers (M) bifallsyrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar i enlig-
het med ordförandeförslaget.  
_____    
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 



 

Sid 1 (1) 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2016-06-21 
 
Östersundsmodellen för flyktingmottagning m.m. 
 

I Östersunds kommun köper allmännyttiga Östersundshems in runt hundra stycken 

Attefallshus, i syfte att kunna bereda bostäder åt exempelvis flyktingar, studenter och 

arbetslösa. Kostnaden beräknas till cirka 600 000-700 000 kronor per hus
1
. 

 

Vi anser att Östersunds modell är intressant och något som även Botkyrka skulle kunna 

se över. En tänkbar lösning för vårt vidkommande är att kommunen tecknar avtal med 

villaägare om att förhyra plats för Attefallare på tomten i 4-6 år, mot en fast 

tomträttsavgäld/hyra. Själva Attefallaren köps in av kommunen. Villaägaren kan, efter 

kontraktets utgång och som en del av uppgörelsen, få möjlighet att köpa loss 

Attefallaren (som då är avskriven) för en nominell, symbolisk, summa. 

 

Många av de flyktingliberala Botkyrkaborna, som idag uttrycker sitt stöd för ett stort 

flyktingmottagande, bor inte sällan själva i ”välbärgade” villaområden, som t.ex. 

Tullinge. Med detta förslag skulle de nu äntligen få chansen att, helt frivilligt, bidra till 

ett lyckat mottagande. 

 

Det enda de behöver göra är att upplåta en bit av sin tomt till nyanlända, men även 

kunna bidra till en bättre integration av de nyanlända i det nya landet genom bli en 

kontaktperson/flyktingguide. 

 

Med vårt förslag får mottagandet i Botkyrka en bättre folklig förankring. Den politiska 

majoriteten S+V+MP behöver inte heller längre åsidosätta PBL och strunta i vad 

grannar tycker. Botkyrkas mottagande får på detta sätt en direkt påverkan av vad 

vanliga Botkyrkabor faktiskt vill och är beredda att själva ställa upp med.  

 

Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 

 

att ge Samhällsbyggnadsnämnden och Socialnämnden i uppdrag att se över en 

modell där kommunen köper in Attefallare i syfte att, i avtal med privatpersoner, 

uppföra dessa på olika villatomter i kommunen. 

 

 

Jimmy Baker 

Thèrése Hellichius 

Yngve RK Jönsson  

                                                             
1
 http://www.svt.se/nyheter/lokalt/jamtland/ostersundshem-koper-hus-till-nyanlanda 
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Referens Mottagare 

Jesper Dahl  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Motion - Östersundsmodellen för flyktingmottagande m.m. 
(M)  

 
Ärendet 

Jimmy Baker (M), Thèrése Hellichius (M), Yngve RK Jönsson har vid 
kommunfullmäktiges sammanträde 2016-06-21, § 158 lämnat motionen: 
Östersundsmodellen för flyktingmottagande m.m. (M). Motionärerna anför 
att Östersunds kommun köper, genom allmännyttiga Östersundshem, in 
cirka hundra Attefallshus (bygglovsbefriad komplementbyggnad) för att be-
reda bostäder åt flyktingar, studenter och arbetslösa. Motionärerna anser att 
denna modell vore intressant för Botkyrka kommun att titta närmare på. 
Modellen innebär att kommunen tecknar avtal med villaägare i syfte att för-
hyra plats för Attefallare på tomten i 4–6 år, mot en fast tomträttsav-
gäld/hyra. Själva komplementbyggnaden köps in av kommunen och villaä-
garen kan beredas, efter kontrakts-/avskrivningstiden löpt ut, möjlighet att 
köpa loss byggnaden för en nominell summa. Därav föreslår motionärerna 
kommunfullmäktige besluta att uppdra åt samhällsbyggnadsnämnden och 
socialnämnden att se över en modell där kommunen köper in Attefallare i 
syfte att, i avtal med privatpersoner, uppföra dessa på olika villatomter i 
kommunen. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden behandlade ärendet 2016-11-08, § 361. 
 
Samhällbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2016-
10-20. 
 
Socialnämnden behandlande ärendet 2016-10-18, § 132. 
 
Socialförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2016-08-11.            
 
Sammanfattning 

Samhällsbyggnadsnämnden avstyrker motionen genom att förslå kommun-
fullmäktige att avslå motionen. Detta med hänvisning till att befintlig VA- 
och vägkapaciteten kanske inte är tillräcklig samt att kommunen, i samver-
kan med tre andra kommuner, arbetar med alternativa boendelösningar. 
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Socialnämnden avstyrker motionen genom att förslå kommunfullmäktige att 
avslå motionen. Detta med hänvisning till att Botkyrka kommun har i sam-
verkan med tre andra kommuner sökt medel, § 37-ansökan, från Länsstyrel-
sen till Projekt privatuthyrning till nyanlända. Projektets syfte är att ta fram 
metoder och rutiner som ska underlätta för kommunerna att hitta boendelös-
ningar för flyktingar genom privatpersoner. De samverkande kommunerna 
kommer att använda sig av befintliga kontakter och samarbeten med civil-
samhället för att nå ut med information angående privatuthyrning till så 
många som möjligt i kommunerna. 
 
 
Jakob Etaat 
Kanslichef 
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§ 361 

Yttrande över motion om Östersundsmodellen för flyk-
tingmottagande (sbf/2016:281) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen avslås.   
 
Jimmy Baker (M) och Lennart Lauberg (M) reserverar sig mot beslutet. 
 
Sammanfattning 
Östersunds kommun har inköpt ett antal Attefallshus i syfte att använda 
dessa som flyktingboende. Men eftersom Östersunds modell innebär att 
placeringen av Attefallshusen görs på kommunal mark, så är det inte samma 
modell som föreslås i motionen. 
 
Motionärernas förslag är långt mer komplicerad, eftersom den innebär att  
Attefallshusen ska placeras på privata tomter. Rent teoretiskt går det att skriva 
någon form av anläggnings- eller lägenhetsarrendeavtal med fastighetsägaren, 
även om den här typen av avtal inte tillhör de mest vanliga som kommunen 
har med enskilda. 
 
Förutom komplikationen med att Attefallshusen enligt motionen skulle place-
ras på privat mark, så kanske inte heller VA- och vägkapacitet räcker till. 
Sammantaget innebär detta att nämnden avstyrker motionen. 
 
Utöver det anförda så har Botkyrka kommun i samverkan med tre andra 
kommuner sökt medel, §37-ansökan, från Länsstyrelsen till Projekt privatut-
hyrning till nyanlända. Syfte med projektet är att ta fram metoder och rutiner 
för att underlätta för kommunerna att hitta boendelösningar för flyktingar ge-
nom bl a samarbete med civilsamhället och privatpersoner. 
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Mot bakgrund av projektansökan, komplexiteten i förslaget och att vi redan 
arbetar med olika boendelösningar anser samhällsbyggnadsnämnden att  
motionen ska avslås. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion 
om Östersundsmodellen för flyktingboende. I motionen yrkas att kommun-
fullmäktige ska ge samhällsbyggnadsnämnden och socialnämnden i upp-
drag att se över en modell där kommunen köper in Attefallshus, i syfte att i 
avtal med privatpersoner uppföra dessa på olika villatomter i kommunen.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2016-10-20, ut-
gör underlag för beslutet. 
 
Yrkanden 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. Ordföranden yrkar avslag till 
mot motionen.  
 
Proposition 
Ordföranden ställer proposition mellan Jimmy Bakers (M) yrkande att bi-
falla motionen och sitt eget förslag att avslå mot motionen. Ordföranden 
finner att samhällsbyggnadsnämnden beslutar enligt ordförandens förslag. 
_______ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
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Referens Mottagare 

Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion om Östersundsmodellen för  
flyktingmottagande  

 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Motionen avslås.   
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över en motion 
om Östersundsmodellen för flyktingboende. I motionen yrkas att kommun-
fullmäktige ska ge samhällsbyggnadsnämnden och socialnämnden i upp-
drag att se över en modell där kommunen köper in Attefallshus, i syfte att i 
avtal med privatpersoner uppföra dessa på olika villatomter i kommunen.  
 
Yttrande 
Östersunds kommun har inköpt ett antal Attefallshus i syfte att använda 
dessa som flyktingboende. Men eftersom Östersunds modell innebär att 
placeringen av Attefallshusen görs på kommunal mark, så är det inte samma 
modell som föreslås i motionen. 
 
Motionärernas förslag är långt mer komplicerad, eftersom den innebär att 
Attefallshusen ska placeras på privata tomter. Rent teoretiskt går det att 
skriva någon form av anläggnings- eller lägenhetsarrendeavtal med fastig-
hetsägaren, även om den här typen av avtal inte tillhör de mest vanliga som 
kommunen har med enskilda. 
 
Förutom komplikationen med att Attefallshusen enligt motionen skulle pla-
ceras på privat mark, så kanske inte heller VA- och vägkapacitet räcker till. 
Sammantaget innebär detta att förvaltningen avstyrker motionen. 
 
 
 
Inga-Lill Segnestam 
Samhällsbyggnadschef 
 



 PROTOKOLLSUTDRAG   

Socialnämnden 
 2016-10-18 Dnr SN/2016:135 
 

 

  

 
§ 132 

Remiss-Motion-Östersundsmodellen för flyktingmotta-
gande (M), KS/2016:495 (SN 2016:135)   

 
Beslut 

Socialnämndens yttrande till kommunfullmäktige.  
  
Motionen avslås.  
  
Yngve R K Jönsson (M) och Ellen Nilsson (M) reserverar sig mot beslutet 
till förmån för eget förslag. 
  
Yrkanden  
Robert Rasmussen (S) och Östen Granberg (SD) yrkar bifall till ordförande-
förslaget. 
  
Yngve R K Jönsson (M) och Ellen Nilsson (M) yrkar att nämnden föreslår 
fullmäktige att bifalla motionen. 
 
Propositionsordning 
Ordförande ställer ordförandeförslaget mot Yngve R K Jönssons yrkande 
och finner att socialnämnden beslutar att föreslå kommunfullmäktige att 
motionen avslås. 
 
Sammanfattning 

Jimmy Baker (M), Thérése Hellichius (M) och Yngve RK Jönsson (M) har i 
en motion till kommunfullmäktige föreslagit att kommunen ska köpa in At-
tefallshus och teckna avtal med villaägare om att få placera husen på deras 
tomt.  
 
Motionen baseras på Östersunds modell och innebär att samhällsbyggnads-
nämnden och socialnämnden ges i uppdrag att se över en modell där kom-
munen köper in Attefallshus i syfte att bereda bostäder åt exempelvis flyk-
tingar, studenter och arbetslösa. Förslaget skiljer sig däremot åt mot Öster-
sund då de inte har placerat sina hus på privatpersoners tomter.  
 
Botkyrka kommun har, tillsammans med tre andra kommuner, ansökt om 
medel hos Länsstyrelsen för att starta ett projekt kring privatuthyrning till 
nyanlända.  
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Referens Mottagare 

Malin Eriksson  
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnden
 
 
 
 
 

Remiss-Motion-Östersundsmodellen för flyktingmotta-
gande (M), KS/2016:495  

 
Förslag till beslut 

Socialnämndens yttrande till kommunfullmäktige.  
 
Motionen avslås.  
 
Sammanfattning 

Jimmy Baker (M), Thérése Hellichius (M) och Yngve RK Jönsson (M) har i 
en motion till kommunfullmäktige föreslagit att kommunen ska köpa in At-
tefallshus och teckna avtal med villaägare om att få placera husen på deras 
tomt.  
 
Motionen baseras på Östersunds modell och innebär att samhällsbyggnads-
nämnden och socialnämnden ges i uppdrag att se över en modell där kom-
munen köper in Attefallshus i syfte att bereda bostäder åt exempelvis flyk-
tingar, studenter och arbetslösa. Förslaget skiljer sig däremot åt mot Öster-
sund då de inte har placerat sina hus på privatpersoners tomter.  
 
Botkyrka kommun har, tillsammans med tre andra kommuner, ansökt om 
medel hos Länsstyrelsen för att starta ett projekt kring privatuthyrning till 
nyanlända.  
 
Bakgrund 

Kommunfullmäktige har uppdragit socialnämnden att yttra sig över motion-
en Östersundsmodellen för flyktingmottagande (M), KS/2016:495. Svaret 
ska vara socialnämnden tillhanda senast 18 oktober 2016.  
 
Socialförvaltningen har besvarat ärendet. 
 
Ärendet 

I Östersunds kommun köper allmännyttiga Östersundshem in 100 stycken 
Attefallshus för att bereda bostäder åt flyktingar, studenter och ungdomar. 
Kostnaden beräknas till cirka 600 000 – 700 000 kronor per hus.  
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Motionärerna föreslår att Botkyrka kommun ska se över en liknande modell 
och förslår att kommunen tecknar avtal med villaägare om att hyra plats på 
deras mark i 4-6 år mot en fast avgift. Attefallshusen ska köpas in av kom-
munen och villaägaren ska sedan efter kontraktstiden kunna få möjlighet att 
köpa huset för en nominell summa.  
 
Motionären föreslår kommunfullmäktige att besluta följande 

att ge samhällsbyggnadsnämnden och socialnämnden i uppdrag att se 
över en modell där kommunen köper in Attefallare i syfte att, i avtal, 
med privatpersoner, uppföra dessa på olika villatomter i kommunen.  

 
Yttrande 

Motionärerna föreslår att Botkyrka kommun köper in Attefallshus och teck-
nar avtal med privatpersoner för placering på villatomter mot en fast avgift. 
Föreslaget skiljer sig mot Östersundsmodellen, framförallt vad gäller place-
ringen av husen. Till skillnad från i Östersund så medför förslaget att husen 
placeras mer spritt vilket gör det svårare att organisera och det behöver fin-
nas en förberedelse för att ordna med vatten, avlopp och el. Det behövs även 
en organisation för avtalshanteringen med villaägarna och formen för avta-
len behöver utredas.  
 
Motionärerna föreslår även att kommunen, efter uthyrningstiden, ska er-
bjuda villaägaren att köpa huset för en nominell summa. Det är oklart om 
detta strider mot reglerna om likabehandlingsprincipen i kommunallagen.  
 
I Östersund har Östersundshem AB köpt in 100 stycken Attefallshus för att 
placera ut i befintligt bostadsbestånd. Målgruppen för husen är framförallt 
nyanlända men även studenter och ungdomar. Kostnaden beräknas till totalt 
cirka 70 miljoner kronor. Merparten av placeringen av husen kommer att 
ske på Östersundshems egna mark. Resterande del kommer att placeras på 
kommunens mark och på privata fastighetsaktörers mark. För placeringen 
har Östersundshem fått tillfälliga bygglov. Efter fem år beräknas Attefalls-
husen kunna säljas vidare. Östersundshem har anställt personal för att an-
svara för inflyttningsfasen för att ge en bra introduktion. Östersundsmo-
dellen påminner om Botkyrka kommuns lösning med modulbostäder. 
 
Botkyrka kommun har i samverkan med tre andra kommuner sökt medel, § 
37-ansökan, från Länsstyrelsen till Projekt privatuthyrning till nyanlända. 
Med nyanlända avses person som anvisas till kommunerna enligt nya reg-
lerna om bosättning i lagen (2016:38) om mottagande av vissa nyanlända 
invandrare för bosättning. Syfte med projektet är att ta fram metoder och ru-
tiner för att underlätta för kommunerna att hitta boendelösningar för flyk-
tingar genom privatpersoner. Kommunerna kommer att använda sig av be-
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fintliga kontakter och samarbeten med civilsamhället för att nå så många 
som möjligt i kommunerna med information om privatuthyrningar. 
 
Socialförvaltningen anser, med anledning av de svårigheter som finns kring 
förslaget och den projektansökan som redan lämnats till Länsstyrelsen, att 
motionen ska avslås.  
 
 
Marie Lundqvist 
Förvaltningschef 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunfullmäktige 
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§ 11 

Svar på motion - Renovera järnåldersbyn Hogslaby i  
Hågelbyparken (SD) (KS/2016:427) 

 
Beslut 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Motionen anses besvarad.  

 
Ärendet 

Östen Granberg (SD), Sebastian Lindqvist (SD), Robert Stenqvist (SD) och 
Helén Spaak (SD) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2016-05-26, § 
125 lämnat motionen: Renovera Järnåldersbyn/Hogslaby i Hågelbyparken. 
Motionärerna anför att Järnåldersbyn i Hågelbyparken är kraftigt nedgången 
och har börjat förfalla. Bland annat anförs att befintlig husgrund och hustak 
för flertalet byggnader är i så dåligt skick att det förefaller rasrisk och där-
med utgör en fara för allmänheten som vistas där. Järnåldersbyn har under 
en längre tid varit ett populärt utflyktsmål för barnfamiljer, anför  
motionärerna. Därav föreslår motionärerna att kommunen ska renovera 
Järnåldersbyn samt utreda hur densamma kan utvecklas och förbättra sin at-
traktionskraft.    
 
Kultur- och fritidsnämnden har yttrat sig i ärendet 2017-10-11, § 72. 
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden anser motionen besvarad med hänvisning till att 
nämnden är medveten om järnåldersbyn Hogslabys behov av nya lokaler för 
sin verksamhet. Renoveringen har dröjt på grund av inväntandet av kommu-
nens större planer för Hågelbys framtid. Dock har vissa renoveringsåtgärder 
gjorts sedan motionen skrevs 2015. 
 
Kultur- och fritidsnämndens beslutade den 4 september 2017 om ett upp-
drag för järnåldersbyn Hogslabys framtid. Uppdraget ingår i Mål och budget 
2018. Uppdraget avser att utreda framtida utvecklingen för Hogsla järnål-
dersby och Hågelby 4H i relation till Vision Hågelby. 
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_____    
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
 



     
 

Kommunfullmäktige 

2015-05-26 

 

Motion  

Renovera Järnåldersbyn/Hogslaby i Hågelbyparken 

Järnåldersbyn i Hågelbyparken är kraftigt nedgången och har börja förfalla. Taken till en del 

byggnader är trasiga och byggnader lutar betänkligt, en del tak har rötskador och bör helt 

bytas ut. Den husgrund som finns är en stor säkerhetsrisk för unga såväl som äldre som inte 

uppmärksammar eller ens ser de papperslappar som varnar för rasrisk om man beträder 

den, trots att det varnas för rasrisk har man vid vårt besök placerat travar med 

byggnadsmateriel ovanpå grunden vilket inte förstärker intrycket av rasrisk. 

 De avspärrningar som fanns var ett tunt rep som var delvis nedfallet och inte fyller någon 

som helst funktion. Säkerheten vid husgrunden måste höjas avsevärt och det snarast för att 

undvika olyckor. Gräsplanen var ojämn med gropar vilket utgör en stor risk för fallskador.  

Järnåldersbyn har under många år varit ett populärt mål både för barnfamiljer och 

skolklasser. Sverigedemokraterna ser mycket positivt på verksamheten vid Järnåldersbyn 

men anser att hela området behöver en uppsnyggning och en restaurering av de byggnader 

som finns, olycksrisker som husgrunden måste undanröjas snarast. 

Sverigedemokraterna ser gärna att verksamheten i Järnåldersbyn fortsätter och utökas. 

Då kommunen planerar att bygga flera projekt i Hågelby anser vi det vara rimligt att 

Järnåldersbyn får en välbehövlig renovering. 

 

Med hänvisning till ovanstående föreslås fullmäktige besluta: 

Att kommunen skyndsamt renoverar Järnåldersbyn/Hogslaby i Hågelbyparken 

Att kommunen utreder hur järnåldersbyn kan utvecklas och förbättra sin attraktionskraft 

 

 

För Sverigedemokraterna Botkyrka 



     
 

Östen Granberg                                                 Sebastian Lindqvist 

Robert Stenkvist                                                Helén Spaak 
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Referens Mottagare 

Jesper Dahl  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 

Motion - Renovera Järnåldersbyn/Hogslaby i Hågelby-
parken (SD)  

 
Ärendet 

Östen Granberg (SD), Sebastian Lindqvist (SD), Robert Stenqvist (SD) och 
Helén Spaak (SD) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2016-05-26, § 
125 lämnat motionen: Renovera Järnåldersbyn/Hogslaby i Hågelbyparken 
(SD). Motionärerna anför att Järnåldersbyn i Hågelbyparken är kraftigt ned-
gången och har börjat förfalla. Bland annat anförs att befintlig husgrund och 
hustak för flertalet byggnader är i så dåligt skick att det förefaller rasrisk och 
därmed utgör en fara för allmänheten som vistas där. Järnåldersbyn har un-
der en längre tid varit ett populärt utflyktsmål för barnfamiljer, anför mot-
ionärerna. Därav föreslår motionärerna att kommunen ska renovera Järnål-
dersbyn samt utreder hen densamma kan utvecklas och förbättra sin attrakt-
ionskraft.    
 
Kultur- och fritidsnämnden behandlade ärendet 2017-10-11, § 72. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
08-30. 
 
Sammanfattning 

Kultur- och fritidsnämnden anser motionen besvarad med hänvisning till att 
nämnden är medveten om järnåldersbyn Hogslabys behov av nya lokaler för 
sin verksamhet. Renoveringen har dröjt på grund av inväntandet av kommu-
nens större planer för Hågelbys framtid. Dock har vissa renoveringsåtgärder 
gjorts sedan motionen skrevs 2015. 
 
Kultur- och fritidsnämndens beslutade den 4 september 2017 om ett upp-
drag för järnåldersbyn Hogslabys framtid. Uppdraget ingår i Mål och budget 
2018. Uppdraget avser att utreda framtida utvecklingen för Hogsla järnål-
dersby och Hågelby 4H i relation till Vision Hågelby. 
 
 
Jakob Etaat 
Kanslichef 
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§ 72 

Yttrande över motion - Renovera järnåldersbyn Hogslaby 
(SD), KS/2016:427)  

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden anser motionen besvarad. 
 
Sammanfattning 

Motionären vill att järnåldersbyn Hogslaby i Hågelbyparken renoveras och 
att det bör utredas hur järnåldersbyn kan utvecklas i framtiden. Kultur- och 
fritidsnämnden är medveten om att järnåldersbyn Hogslaby är i stort behov 
av nya lokaler för sin verksamhet. Det har dröjt med renovering, då verk-
samheten har inväntat kommunens större planer för Hågelbys framtid. Vissa 
renoveringsåtgärder har gjorts sedan motionen skrevs 2015. 
 
Kultur- och fritidsnämndens tog beslut den 4 september 2017, som del av 
ärendet Mål och budget 2018, om ett uppdrag för detta. Uppdraget gäller att 
utreda framtida utvecklingen för Hogsla järnåldersby och Hågelby 4H i re-
lation till Vision Hågelby. 
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Referens Mottagare 

Åsa Anderljung  
Ulf Andersson-Greek 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden  
 
 
 
 
 

Yttrande över motion-Renovera Järnåldersbyn/Hogslaby i 
Hågelbyparken (SD), KS/2016:427  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden anser motionen besvarad. 
 
Sammanfattning 

Motionären vill att järnåldersbyn Hogslaby i Hågelbyparken renoveras och 
att det bör utredas hur järnåldersbyn kan utvecklas i framtiden. Kultur- och 
fritidsnämnden är medveten om att järnåldersbyn Hogslaby är i stort behov 
av nya lokaler för sin verksamhet. Det har dröjt med renovering, då verk-
samheten har inväntat kommunens större planer för Hågelbys framtid. Vissa 
renoveringsåtgärder har gjorts sedan motionen skrevs 2015. 
 
Kultur- och fritidsnämndens tog beslut den 4 september 2017, som del av 
ärendet Mål och budget 2018, om ett uppdrag för detta. Uppdraget gäller att 
utreda framtida utvecklingen för Hogsla järnåldersby och Hågelby 4H i re-
lation till Vision Hågelby. 
 
 
Renovering och utveckling av järnåldersbyn Hogslaby 

Motionären vill att järnåldersbyn Hogslaby i Hågelbyparken ska renoveras 
och att det bör utredas hur järnåldersbyn kan utvecklas i framtiden. 
 
Kultur- och fritidsnämnden är medveten om att järnåldersbyn Hogslaby är i 
stort behov av nya lokaler för sin verksamhet. Det har dröjt med renovering, 
då verksamheten har inväntat kommunens större planer för Hågelbys fram-
tid. Vissa åtgärder har gjorts sedan motionen skrevs 2015. Idag har hus-
grunden, som motionären betraktade som en säkerhetsrisk, åtgärdats genom 
att det dåliga källartaket har rivits och ett ordentligt staket har satts upp runt 
grunden. Det äldsta och mest nergångna järnåldershuset har rivits och i år 
har arbetet med att bygga ett nytt järnåldershus på samma plats påbörjats.  

 
Kultur- och fritidsnämndens tog beslut den 4 september 2017, som del av 
ärendet Mål och budget 2018, om ett uppdrag för detta. Uppdraget gäller att 



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  2[2] 
Kultur- och fritidsförvaltningen  

 2017-08-30 Dnr  KOF/2017:111  
 

utreda framtida utvecklingen för Hogsla järnåldersby och Hågelby 4H i re-
lation till Vision Hågelby.  
 
Uppdraget bygger på förslaget att de båda verksamheterna ska samlokali-
seras i Hågelby, i upprustade och tillgänglighetsanpassade lokaler. Detta kan 
ske i nya eller ombyggda lokaler vid Hågelby. Genom samlokaliseringen 
blir de båda verksamheterna mer synliga vilket kommer att bidra både till de 
egna verksamheternas attraktivitet samt att tillgängliggöra Hågelbyparken 
på ett bättre sätt för både barn, familjer och turister som besöker verksam-
heterna.  
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Ida Burén 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef Kulturen 

 
 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunfullmäktige 
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§ 12 

Svar på motion - Avyttra stadsnätet (M), (L), (C) 
(KS/2015:267) 

 
Beslut   
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige avslår motionen.  
 
Reservationer  
Samtliga ledamöter från (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande.  
 

Ärendet 
Kommunfullmäktige mottog 2015-03-26, § 48, en motion från Jimmy Baker 
(M), Lars Johansson (L) och Robert Steffens (C): Avyttra hela/delar av Bot-
kyrka Stadsnät. Motionärerna ser positivt på att kommunen har lyckats eta-
blera ett kommunalt stadsnät men ser dock inget egenvärde i att kommunen 
fortsätter att äga och bedriva bolaget. Motionärerna vill således att kommu-
nen säljer bolaget alternativt behåller en minoritetsandel för fortsatt insyn 
och inflytande. 
 
Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige beslutar att ge kommunled-
ningsförvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningarna för hur kommunen 
antingen kan bredda ägandet genom att bjuda in intressenter att lägga bud på 
att överta en majoritetspost, eller alla av kommunens aktier i Botkyrka 
Stadsnät.   
 
Som skäl anges kommunen sakna tillräckligt med kompetens för att på egen 
hand stå för driften av stadsnätet. Enligt motionärerna bör kommersiella ak-
törer äga kommersiellt driven infrastruktur. De menar att kommunen, som 
myndighet och som en aktör som tillhandahåller skattefinansierade väl-
färdsverksamheter, inte bör konkurrera om marknadsandelar med privata 
aktörer då det får en snedvridande effekt på marknaden. Motionärerna anser 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Kommunstyrelsen  

 2018-01-08 Dnr  KS/2015:267  
 

också att en försäljning av Botkyrkas stadsnät skulle vara ett sätt för kom-
munen att få igen satsat kapital.  
 
Kommunledningsförvaltningen har berett ärendet. 
 
Motivering 

Den rödgröna kommunledningen vill att Botkyrka stadsnät även i fortsätt-
ningen ska bedrivas i kommunal regi. Det är av stor allmän betydelse att det 
finns en väl utbyggd digital infrastruktur som ger medborgare och företag 
tillgång till snabba elektroniska kommunikationer i kommunen. Ett väl ut-
vecklat stadsnät är en strategisk tillgång och en viktig konkurrensfaktor för 
kommunen att attrahera företag och nyinflyttning. 
 
Att kommunen äger fibernätet innebär att Botkyrka genom ägardirektiv kan 
sätta mål för sitt fibernät och ha ett större inflytande över prioriteringarna 
när det gäller utbyggnaden av fibernät i kommunen.  
 
I SKL-rapporten ”Kommunerna – Nyckelspelare i utbyggnaden av fibernät” 
framgår att kommunerna spelar en viktig roll genom att äga bredbandsnät 
som tillhandahålls på öppna och lika villkor. Offentligt ägda nät kan garan-
tera att det blir konkurrens mellan tjänsteleverantörer. Det innebär att med-
borgare och företag får bästa möjliga pris och utbud på de tjänster de önskar. 
Den rödgröna majoriteten anser att bredbandsnätet ska betraktas som en vik-
tig infrastruktur för samhället. Det offentliga ägandet möjliggör en ökad 
grad av offentlig insyn och demokratisk kontroll som inte kan uppnås om 
infrastrukturen är i privat regi. 

 
Yrkanden 

Kia Hjelte (M) yrkar bifall till motionen. 
Mats Einarsson (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget. 
Stefan Dayne (KD) yrkar bifall till ordförandeförslaget. 
 
Propositionsordning 

Kommunstyrelsens ordförande ställer ordförandeförslaget mot Kia Hjeltes 
(M) bifallsyrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med 
ordförandeförslaget.  
 
Protokollsanteckning 

Lars Johansson (L) anför att han vid yrkanderätt hade yrkat bifall till  
motionen. 
 
Robert Steffens (C) anför att han vid yrkanderätt hade yrkat bifall till  
motionen. 
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_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
 



 

                                                                                                                  
 
 

 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2015-03-26 
 
Avyttra hela/delar av Botkyrka Stadsnät 
 
Det finns idag nära 200 kommunalägda stadsnät i Sverige. I Botkyrka så har vi ett av 
kommunen helägt bolag, Botkyrka Stadsnät, som bedrivit verksamhet sedan 2008. 
 
Det kan finnas ett egenvärde i att en kommun engagerar sig i att få ett nät på plats och 
igång i kommunen, men det kan inte finnas ett egenvärde i att långsiktigt äga och driva 
ett sådant nät. Nu har vi kommit såpass långt att nätet är etablerat, det är därför dags att 
ta nästa steg – vilket är att minska det kommunala ägandet.  
 
Principen som vägleder oss är att kommersiella aktörer bör äga kommersiellt driven 
infrastruktur. Det av skattemedel finansierade fibernätet bör helt, eller delvis, ägas av 
kommersiella aktörer. Vi anser att det inte ligger inom den kommunala kompetensen att 
Botkyrka först bygger upp ett stadsnät, sedan står för driften och därefter fortsätter att 
verka på en marknad där det redan finns tydliga, etablerade aktörer. 
 
Botkyrka Stadsnät har (precis som en del andra aktörer på marknaden) principen att 
nätet ska vara ”öppet”, men för oss handlar det också om att se till möjligheten att 
kunna få tillbaka satsat kapital nu när nätet är etablerat. 
 
Bolaget har byggt infrastrukturen för de olika operatörerna att konkurrera inom, men för 
bolagets möjlighet att kunna utvecklas och agera fritt på en konkurrensutsatt marknad, 
skulle det troligen vara bättre ifall kommunen sålde bolaget eller alternativt behöll en 
minoritetsandel, för fortsatt insyn och inflytande.  
 
Kommuner, som ju är både myndighet och i övrigt tillhandahåller skattefinansierade 
välfärdsverksamheter, ska inte vara inne på marknaden och slåss om marknadsandelar 
mot privata företag. Det får en snedvridande effekt på marknaden. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 

 
att  ge kommunstyrelsen i uppdrag att utreda förutsättningarna för hur vi kan 

antingen bredda ägandet genom att bjuda in intressenter att lägga bud på att 
överta en majoritetspost - eller alla - av kommunens aktier i Botkyrka Stadsnät. 

 
 
         Jimmy Baker (M) Lars Johansson (FP) Robert Steffens (C) 
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Sina Aho 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion - Avyttra Stadsnätet (M) (L) (C)  

 
Sammanfattning 

Kommunfullmäktige mottog den 26 mars 2015 en motion om att avyttra 
hela eller delar av Botkyrka Stadsnät. Motionärerna anser inte att det finns 
ett egenvärde i att kommunen äger och driver stadsnätsverksamheten och 
vill därför minska det kommunala ägandet. Motionärerna föreslår således att 
kommunfullmäktige beslutar att ge kommunledningsförvaltningen i uppdrag 
att utreda förutsättningarna för hur kommunen kan bredda ägandet genom 
utförsäljning av kommunens helägda aktier i Botkyrka Stadsnät.   

 
 
Ärendet 

Kommunfullmäktige mottog den 26 mars 2015, § 48, en motion från Jimmy 
Baker (M), Lars Johansson (L) och Robert Steffens (C): Avyttra hela/delar 
av Botkyrka Stadsnät. Motionärerna ser positivt på att kommunen har lyck-
ats etablera ett kommunalt stadsnät men ser dock inget egenvärde i att 
kommunen fortsätter att äga och bedriva bolaget. Motionärerna vill således 
att kommunen säljer bolaget alternativt behåller en minoritetsandel för fort-
satt insyn och inflytande. 
 
Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige beslutar att ge kommunled-
ningsförvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningarna för hur kommunen 
antingen kan bredda ägandet genom att bjuda in intressenter att lägga bud på 
att överta en majoritetspost, eller alla av kommunens aktier i Botkyrka 
Stadsnät.   
 
Som skäl anges kommunen sakna tillräckligt med kompetens för att på egen 
hand stå för driften av stadsnätet. Enligt motionärerna bör kommersiella ak-
törer äga kommersiellt driven infrastruktur. De menar att kommunen, som 
myndighet och som en aktör som tillhandahåller skattefinansierade väl-
färdsverksamheter, inte bör konkurrera om marknadsandelar med privata 
aktörer då det får en snedvridande effekt på marknaden. Motionärerna anser 
också att en försäljning av Botkyrkas stadsnät skulle vara ett sätt för kom-
munen att få igen satsat kapital.  
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Kommunledningsförvaltningen har berett ärendet. 
 

 
Yttrande 

Det är av stor allmän betydelse att det finns en väl utbyggd digital infra-
struktur som ger medborgare och företag tillgång till snabba och elektro-
niska kommunikationer i kommunen. Ett väl utvecklat stadsnät är en strate-
gisk tillgång och en viktig konkurrensfaktor för kommunen att attrahera fö-
retag och nyinflyttning.  

 
Botkyrka kommun arbetar för/har ambitionen att alla invånare 
ska få tillgång till bredband med hög överföringskapacitet. Kommunen har 
ett ansvar för att nå målet, vilket innebär att undanröja hinder, skapa goda 
förutsättningar för bredbandsutbyggnad samt främja konkurrensen på mark-
naden. Att kommunen äger fibernätet innebär att Botkyrka genom ägardi-
rektiv kan sätta mål för sitt fibernät och ha ett större inflytande över priorite-
ringarna när det gäller utbyggnaden av fibernät i kommunen.  
 
SKL (Sveriges kommuner och landsting) har tagit fram en rapport; ”Kom-
munerna –Nyckelspelare i utbyggnaden av fibernät” i syfte att ge kommu-
nerna vägledning i deras roll som främjare och ägare av fiberinfrastruktur. I 
rapporten konstateras att kommunerna spelar en viktig roll genom att äga 
bredbandsnät som tillhandahålls på öppna och lika villkor. Offentligt ägda 
nät kan garantera att det blir konkurrens mellan tjänsteleverantörer. Det in-
nebär att medborgare och företag får bästa möjliga pris och utbud på de 
tjänster de önskar. De kommunägda stadsnäten behöver ses som en del av 
marknaden då de både bidragit till ökad utbyggnadstakt och ökad konkur-
rens, med ett bredare utbud av tjänster och lägre kostnader som resultat.  
 
För kommunal verksamhet gäller särskilt regelverk kring både uppdrag och 
affärsmässighet som de har att följa. Enligt 2. Kap. 7 § kommunallagen 
(1991:900) KL, anses en kommun ha rätt att driva näringsverksamhet utan 
vinstsyfte som går ut på att tillhandahålla allmännyttiga anläggningar eller 
tjänster åt kommunens medlemmar. Detta kan också kallas sedvanlig kom-
munal affärsverksamhet. Tillhandahållande av bredband i form av ett öppet 
stadsnät faller inom ramen för den kommunala kompetensen på samma sätt 
som en kommun har möjlighet att erbjuda sina medborgare andra typer av 
grundläggande nyttigheter.  
 
I SKL:s rapport konstateras vidare att den modell som många av Sveriges 
kommuner använder bygger på att bredbandsnät ska betraktas som infra-
struktur för samhället. Kommunernas uppdrag är att främja kommunens 
bästa och i det ingår att göra sammanvägningar av olika nyttor, där man kan 
välja att själv investera i fiber eller att låta marknaden hantera utbyggnaden.  
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Genom att både äga infrastrukturen och ansvara för leverans av offentliga 
tjänster har kommunen en möjlighet att driva såväl utveckling som använd-
ning av digitala tjänster. Det ökar också möjligheten att arbeta långsiktig. 
Vidare möjliggörs en ökad grad av offentlig insyn och demokratisk kontroll 
som inte kan uppnås om infrastrukturen är i privat regi. Det finns en risk att 
fortsatt samhällsekonomisk utveckling förhindras om kommunerna inte är 
delaktiga i utbyggnad och drift och saknar kontroll över lokal infrastruktur.  

 
De erfarenheter som finns idag visar att en försäljning av stadsnätet på lång 
sikt är en dålig affär för kommunen. Att ett privat företag äger fibernätet in-
nebär att de kan få ett monopol/oligopol på de tjänster som nätet erbjuder, 
både för privatkunder, företag och för kommunens eget behov att IT-
tjänster. Med ett kommunalt fibernät kan kommunen bättre garantera att alla 
kan få tillgång till olika typer av IT- tjänster. Det innebär att såväl kommu-
ninvånare som företag och fastighetsägare kan få många fler tjänsteleveran-
törer att välja mellan. Det ska tydliggöras att det finns olika nivåer i kedjan 
som även SKL konstaterar i sin rapport; nätägare, operatör och/eller tjänste-
leverantör. Kommunen kan således vara nätägare men emotser helst att 
marknaden tillhandahåller operatör- och tjänsteleverantörsdelarna. Det ska i 
detta sammanhang poängteras att Stadsnätet agerar som en operatörsneutral 
infrastruktur, där Stadsnätet står för själva uppkopplingen men tjänsterna 
tillhandahålls av kommersiella aktörer.  

 
Sammanfattningsvis kommer fiberinfrastrukturen att ha stor betydelse för 
marknaden för tele- och datakommunikation i hela landet och därmed för 
IT-utvecklingen och samhällsutvecklingen många år framöver. En stads-
nätsverksamhet i egen regi ger kontrollen över såväl utbyggnaden av fiber-
infrastrukturen som möjligheten att säkerställa att den tillhandhålls på öppna 
och konkurrensneutrala villkor.  
 
Kommunledningsförvaltningen bedömer mot bakgrund av ovanstående att 
Botkyrka Stadsnät fortsatt bör bedrivas i kommunal regi då bredbandsnät är 
en del av stadsplaneringen och en del av den strategiska planeringen av 
kommunen.  
 
 
XXX Jakob Etaat 
Kommundirektör Kanslichef 
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_________ 
 
Expedieras till 
Jimmy Baker (M) 
Lars Johansson (FP)  
Robert Steffens (C) 
Botkyrka Stadsnät 
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§ 13 

Svar på motion - Ta över Norsborgs centrum eftersom 
marknaden har misslyckats (M) (KS/2014:85) 
 
Beslut 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige avslår motionen. 
 
Ärendet 

Jimmy Baker, Kia Hjelte och Yngve RK Jönsson (M) väckte vid kommun-
fullmäktige 2014-02-20, § 45 en motion som föreslår att kommunen tar över 
driften av Norsborgs centrum: ”Ge kommunledningsförvaltningen i uppdrag 
att skyndsamt utreda vilka alternativ som finns till handa för att ta över rå-
digheten över Norsborgs C.” 
 
Ingemar Wendel inkom 2013-09-03 med ett medborgarförslag: ”Riv det 
gamla och bygg nytt centrum i Norsborg. Vid en nybyggnation av ytan för 
centrumbyggnaden och intilliggande parkeringsplats bör en 150 till 200 lä-
genheter få plats i punkthus som är 8 – 10 våningar (idag finns 8 vån. hus i 
området). I bottenplan kan förläggas butiker, kiosker m.m. Lägenheter 
skulle kunna vara stor dvs. 4 – 5 rum samt små som 1 – 2 rum.” 
 
Kommunledningsförvaltningen lämnar 2017-05-02 ett gemensamt yttrande 
över motionen och medborgarförslaget. 
 
Motivering 

För den rödgröna kommunledningen är utvecklingen av Hallunda och Nors-
borg högt prioriterad. Med målet att bygga 4000 nya bostäder i kommunen 
till 2020, ska vi skapa mer levande och trygga stadsdelar som bryter bo-
stadssegregationen. 
 
Utvecklingen av stadsdelarnas centrum och centrumnära lägen är viktig för 
den utveckling som kommunledningen vill se. Idag upplevs området kring 
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Norsborgs centrum som otryggt och därför behöver platsen utvecklas. Sedan 
motionen lades har en privat aktör köpt Norsborgs centrum. Kommunled-
ningen för en dialog med centrumägarna om hur de kan bidra till de föränd-
ringar som behövs i området. 
 
Särskilt yttrande  

Anders Thorén (TUP) lämnar ett särskilt yttrande, se bilaga. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 



  
	  
	  
Kommunstyrelsen/Kommunfullmäktige	   	   	   	   Särskilt	  yttrande	  
	   	   	   	   	   	   	   	   	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  2018-01-08	  

	  
Ärende	  13:	   Svar	  på	  motion	  –	  Ta	  över	  Norsborgs	  centrum	  eftersom	  

marknaden	  har	  misslyckats	  (M)	  	  	  	  	  
 
Detta är en principiellt intressant motion. Vår uppfattning är att driften av centrumanläggningar bäst 
sköts privat men att ägandet kan vara kommunalt. Det är huvudsakligen två skäl som ligger till 
grund för resonemanget.  
 
För det första finns det en demokratisk aspekt eftersom att en centrumanläggning utgör 
kommundelens huvudsakliga offentliga rum och kan genom kommunalt ägande hållas öppet för 
alla.  
 
För några år sedan blossade det upp en konflikt där ägaren till ett centrum ville utestänga en 
förening från den årliga julmarknaden. Anledningen kunde misstänkas vara att föreningen 
konkurrerade med en hyresgäst i centrumet. Dessa problem kan givetvis även drabba politiska 
partier eller andra organisationer om exempelvis en privat centrumägare försöker förhindra politiska 
kampanjer eller demonstrationer.  
 
För det andra kan en svag eller ointresserad privat ägare vara förödande för utvecklingen av ett 
centrum. Om centrumet upplevs som vanskött eller tråkigt påverkas företagarna negativt. Det kan i 
sin tur leda till en ond cirkel med minskad köpkraft, färre butiker och ökad otrygghet som följd.    
 
Som ägare kan kommunen istället utveckla ett centrum där bostäder, handel och service samverkar i 
en attraktiv och välkomnande miljö. Kommunen kan säkerställa öppna och folkligt förankrade 
mötesplatser med hög tillgänglighet. Därför bör kommunen se över vilka centrumanläggningar som 
är i behov av kommunal utveckling utifrån invånarnas önskemål och behov. 
	  
Anders	  Thorén	  (TUP) 
	   	   	   	  
 



                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2014-02-20 
 
Ta över Norsborgs Centrum – eftersom marknaden har misslyckats 

 
Vi moderater vill helst att centrumanläggningar drivs av privata entreprenörer på 
marknadsmässiga villkor, men vi måste likafullt konstatera att det finns platser där 
marknaden uppenbarligen - av olika skäl - har misslyckats. Vi upplever att det finns 
vissa skönhetsfläckar i vår kommun. En sådan är det privatägda sorgebarnet Norsborgs 
Centrum. Det är genomgående skräpigt, skamfilat och ger ett intryck av förfall och 
förslumning! 
 
Det finns rapporter som pekar på problem med att garantera tryggheten för exempelvis 
kommunal personal och personal från räddningstjänst, polis och liknande. Personrån är 
här, tillsammans med Fittja, som mest vanligt förekommande i kommunen. Ytterligare 
rapporter pekar ut Norsborgs C som en plats för samhällsomstörtande, organiserad 
brottslighet.  
 
Här behöver kommunen agera och det snarast! Det är knappast ett självändamål att 
driva centrumanläggningar i kommunal regi, men där det inte fungerar, och för allas 
bästa, så har kommunen en viktig roll att spela för att garantera människors trygghet, 
tillgång till närservice samt för allmänt välbefinnande.  
 
Vi föreslår att kommunen tittar på Huddinges modell som innebär att de 
centrumanläggningar som fungerar och går runt av egen kraft på marknadsmässiga 
villkor, sköts av aktörerna på den privata marknaden, med minimal påverkan från 
kommunen. I de delar där närservice inte finns eller försvinner, eller där det finns en 
social oro som marknaden inte vill hantera eller klarar av att hantera, går kommunen in 
och säkerställer ordning och reda, att det är tryggt och snyggt samt lägger grunden för 
en fungerande centrumstruktur. Denna kan sedan helt eller delvis överlåtas till en privat 
aktör i framtiden, om marknadsförutsättningarna finns.  
 
Vi vet alla att Norsborgs Centrum är en otrygg plats och där centrumägarna inte tar tag i 
problemen eller inte har möjlighet att göra det. Kommunen har planmonopol - går det 
inte att komma överens frivilligt kring ett överlåtande så kan kommunen använda 
planinstrumentet och på det sättet "tvinga" fram alternativa lösningar. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige besluta 
 
att  ge kommunledningsförvaltningen i uppdrag att skyndsamt utreda vilka alternativ 

som finns till handa för att ta över rådigheten över Norsborgs C 
 
 
Jimmy Baker        Kia Hjelte  Yngve RK Jönsson 



 TJÄNSTESKRIVELSE 1[3] 

Kommunledningsförvaltningen  
 2017-05-02  Dnr  KS/2014:85  
 

Kommunledningsförvaltningen    

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 

Direkt 08 - 530 61 000 / Sms·070 – 182 5376 · E-post elin.strandberg@botkyrka.se  

Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 

 

Referens Mottagare 

Elin Strandberg  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 

Gemensamt yttrande över motion: Ta över Norsborgs cent-
rum - eftersom marknaden har misslyckats (M) och med-
borgarförslag: Att Botkyrka kommun köper in Norsborgs 
centrum och river det för att bygga hyreslägenheter 
(KS/2013:489) 

 
Sammanfattning 

Den 20 februari 2014 inkom en motion som föreslår att kommunen tar över 
driften av Norsborgs centrum. Den 3 september 2013 inkom ett medborgar-
förslag som föreslår att kommunen ska köpa Norsborgs centrum, riva det 
gamla och bygga ett nytt med bostäder (KS/2013:489). I detta yttrande re-
dogör kommunledningsförvaltningen sin syn på motionen och medborgar-
förslaget. Yttrandet redogör för följande:  

- Kommunledningsförvaltningen är medveten om och införstådd med 
utmaningarna gällande Norsborgs centrum som en otrygg och hotfull 
plats under vissa tider på dygnet 
- En långsiktig lösning för Norsborgs centrum är en viktig del i att ut-
veckla både området runt centrum och Norsborg överlag 
- Kommunen planerar för en omfattande långsiktig stadsdelsutveckling 
av Botkyrkas norra stadsdelar 
- En privat aktör har köpt Norsborgs centrum  
- Förhoppningen är att den nya ägaren planerar för långsiktiga lösningar 
som gagnar Norsborgs centrum och Norsborg överlag  
- Kommunledningsförvaltningen anser att det i nuläget inte finns anled-
ning för kommunen att ta några särskilda egna initiativ kring ägandet av 
Norsborgs centrum, men bör vara tillmötesgående och uppmuntrande 
vid utveckling som är i enlighet med kommunens planer för Norsborg 
som helhet 

 
Ärendet 

Jimmy Baker, Kia Hjelte och Yngve RK Jönsson (M) väckte vid kommun-
fullmäktige 2014-02-20 en motion som föreslår att kommunen tar över drif-
ten av Norsborgs centrum: 
”Ge kommunledningsförvaltningen i uppdrag att skyndsamt utreda vilka al-
ternativ som finns till handa för att ta över rådigheten över Norsborgs C.” 
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Ingemar Wendel inkom 2013-09-03 med ett medborgarförslag:  
”Riv det gamla och bygg nytt centrum i Norsborg. Vid en nybyggnation av 
ytan för centrumbyggnaden och intilliggande parkeringsplats bör en 150 till 
200 lägenheter få plats i punkthus som är 8 – 10 våningar (idag finns 8 vån. 
hus i området). I bottenplan kan förläggas butiker, kiosker m.m. Lägenheter 
skulle kunna vara stor dvs. 4 – 5 rum samt små som 1 – 2 rum.” 
 
Kommunledningsförvaltningen lämnar 2017-05-02 ett gemensamt yttrande 
över motionen och medborgarförlaget. 

 

Kommunledningsförvaltningens yttrande  

 
Situationen i Norsborgs centrum 

Medborgaren och motionärerna beskriver Norsborgs centrum som en otrygg 
och hotfull plats under vissa tider på dygnet. Det är också en plats som sig-
nalerar förfall till följd av icke åtgärdad skadegörelse och nedskräpning. 
Kommunledningsförvaltningen delar motionens och medborgarförslagets 
bakomliggande motiv till en förändring och är medveten om och införstådd 
med de utmaningar som omgärdar av Norsborgs centrum. En långsiktig lös-
ning för Norsborgs centrum är en viktig del i att utveckla både området runt 
centrum och hela Norsborg överlag.  
 
Ny ägare till Norsborgs centrum  

Sedan motionen och medborgarförslaget inkom har en privat aktör köpt 
Norsborgs centrum. Förhoppningen är att den nya ägaren planerar för lång-
siktiga lösningar som gagnar Norsborgs centrum och Norsborg överlag. Allt 
talar även för att inriktningen för platsen är begränsade kommersiella ytor 
och att nya bostäder kan byggas. Kommunledningsförvaltningen anser där-
för att det i nuläget inte finns anledning för kommunen att ta några särskilda 
egna initiativ kring ägandet av Norsborgs centrum. Däremot ska kommunen 
vara tillmötesgående och uppmuntra en utveckling om den ligger i linje med 
den övergripande inriktning kommunen har för Norsborg som helhet. 
 
Långsiktig stadsdelsutveckling sker i Botkyrkas norra stadsdelar - Utveckl-
ingen av Norsborg är beroende av den nya ägarens initiativ 

Botkyrkas översiktsplan pekar ut kommunens långsiktiga viljeinriktning för 
den fysiska utvecklingen av Botkyrkas norra stadsdelar. Kommunen vill för-
täta och komplettera bebyggelsen i lägen nära kollektivtrafik. Ny bebyg-
gelse ska bidra till ett större utbud av bostäder med olika boendeformer som 
kompletterar det befintliga bostadsbeståndet för att möjliggöra boendekar-
riär inom stadsdelarna. Kommunen vill även utveckla och skapa fler mötes-
platser för att skapa större trivsel och trygghet.  Alla stadsdelar behöver ett 
utbud av service och mötesplatser både inom- och utomhus. Norsborgs cent-
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rum fyller i nuläget ingen bra funktion som mötesplats för medborgarna i 
Norsborg. Idag är Eriksberg den starkaste dragaren och mötesplatsen för 
både Hallunda och Norsborg. Kommunen planerar att ytterligare satsa på 
och utveckla Eriksbergs verksamhetsområde och skapa bättre kopplingar till 
Alby och Hallunda. Att satsa på att skapa och upprätthålla tre handelsplatser 
– Eriksberg, Hallunda centrum och Norsborgs centrum – inom ett nära av-
stånd till varandra riskerar en överetablering. Det kan tänkas få konsekven-
ser för bärigheten också för centrumen i Alby och Fittja. Det kan därför i 
stället vara mer relevant att centrala Norsborg blir ett bostadskvarter med ett 
varierat utbud av boendeformer och en mer begränsad närservice. Den fort-
satta utvecklingen är dock är beroende av den nya ägarens initiativ.  

 
 

 
 
 
Mattias Jansson                                              Sara Wrethed 
Kommundirektör                        Avdelningschef samhällsutveckling 
 
 
_________ 

                    Expedieras till  

Xx xx 
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§ 14 

Svar på medborgarförslag - Att Botkyrka kommun köper in 
Norsborgs centrum och river för att bygga hyreslägenheter 
(KS/2013:489) 

 
Beslut 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige avslår medborgarförslaget. 
 
Ärendet 

Ingemar Wendel inkom 2013-09-03 med ett medborgarförslag: ”Riv det 
gamla och bygg nytt centrum i Norsborg. Vid en nybyggnation av ytan för 
centrumbyggnaden och intilliggande parkeringsplats bör en 150 till 200 lä-
genheter få plats i punkthus som är 8 – 10 våningar (idag finns 8 vån. hus i 
området). I bottenplan kan förläggas butiker, kiosker m.m. Lägenheter 
skulle kunna vara stor dvs. 4 – 5 rum samt små som 1 – 2 rum.” 
 
Jimmy Baker, Kia Hjelte och Yngve RK Jönsson (M) väckte vid kommun-
fullmäktige 2014-02-20, § 45 en motion som föreslår att kommunen tar över 
driften av Norsborgs centrum: ”Ge kommunledningsförvaltningen i uppdrag 
att skyndsamt utreda vilka alternativ som finns till handa för att ta över rå-
digheten över Norsborgs C.” 
 
Kommunledningsförvaltningen lämnar 2017-05-02 ett gemensamt yttrande 
över motionen och medborgarförslaget. 
 
Motivering 

För den rödgröna kommunledningen är utvecklingen av Hallunda och Nors-
borg högt prioriterad. Med målet att bygga 4000 nya bostäder i kommunen 
till 2020, ska vi skapa mer levande och trygga stadsdelar som bryter bo-
stadssegregationen. 
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Utvecklingen av stadsdelarnas centrum och centrumnära lägen är viktig för 
den utveckling som kommunledningen vill se. Idag upplevs området kring 
Norsborgs centrum som otryggt och därför behöver platsen utvecklas. 
 
Sedan motionen lades har en privat aktör köpt Norsborgs centrum. Kom-
munledningen för en dialog med centrumägarna om hur de kan bidra till de 
förändringar som behövs i området. 
 
Däremot håller kommunledningen med förslagsställaren om vikten av fler 
bostäder och hyresrätter. I målet om att bygga 4000 bostäder på fyra år så 
ska hyresrätter tillföras de områden som idag saknar hyresrätter för att skapa 
mer blandning i kommunens stadsdelar. 
 
Protokollsanteckning 

Yngve R K Jönsson (M) anför att han vid yrkanderätt hade yrkat bifall till  
ordförandeförslaget. 
 



Rubrik Att Botkyrka kommun köper in Norsborgs centrum 
och river det för att bygga hyresrätter 

Förnamn Ingemar 

Efternamn Wendel 

Namn Ingemar Wendel 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Riv det gamla och bygg nytt centrum i Norsborg. 
Vid en nybyggnation av ytan för centrumbyggnaden 
och intilliggande parkeringsplats bör en 150 till 200 
lägenheter få plats i punkthus som är 8 – 10 
våningar (idag finns 8 vån. hus i området). I 
bottenplan kan förläggas butiker, kiosker m.m. 
Lägenheter skulle kunna vara stor dvs. 4 – 5 rum 
samt små som 1 – 2 rum. 

Motivering Denna typ av hyreslägenheter är efterfrågade i 
Norsborg, som idag domineras av 3 till 4 rums 
lägenheter. Med detta förslag skulle man lösa 
otryggheten vid tunnelbanan och centrum. Det 
skulle skapa lägenheter som efterfrågas av oss som 
bor här. 
Idag är Norsborg centrum ett tillhåll som får vanliga 
människor att undvika om det går. Centrum har 
varit i pressen flera gånger för att det känns otryggt 
att vara i Norsborg centrum samt för allt våld som 
finns där med knivslagsmål, pistolskjutningar och 
annat. Norsborgs centrum har fått förfalla under en 
lång tid och vi som bor i Norsborg skäms att behöva 
gå förbi detta varje gång man använder 
tunnelbanan. 
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Referens Mottagare 

Elin Strandberg  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Gemensamt yttrande över medborgarförslag: Att Botkyrka 
kommun köper in Norsborgs centrum och river det för att 
bygga hyreslägenheter och motion: Ta över Norsborgs 
centrum - eftersom marknaden har misslyckats (M) 
(KS/2014:85) 

 
Sammanfattning 

Den 3 september 2013 inkom ett medborgarförslag som föreslår att kom-
munen ska köpa Norsborgs centrum, riva det gamla och bygga ett nytt med 
bostäder. Den 20 februari 2014 inkom en motion som föreslår att kommu-
nen tar över driften av Norsborgs centrum (KS/2014:85).  I detta yttrande 
redogör kommunledningsförvaltningen sin syn på medborgarförslaget och 
motionen. Yttrandet redogör för följande:  

- Kommunledningsförvaltningen är medveten om och införstådd med 
utmaningarna gällande Norsborgs centrum som en otrygg och hotfull 
plats under vissa tider på dygnet 
- En långsiktig lösning för Norsborgs centrum är en viktig del i att ut-
veckla både området runt centrum och Norsborg överlag 
- Kommunen planerar för en omfattande långsiktig stadsdelsutveckling 
av Botkyrkas norra stadsdelar 
- En privat aktör har köpt Norsborgs centrum  
- Förhoppningen är att den nya ägaren planerar för långsiktiga lösningar 
som gagnar Norsborgs centrum och Norsborg överlag  
- Kommunledningsförvaltningen anser att det i nuläget inte finns anled-
ning för kommunen att ta några särskilda egna initiativ kring ägandet av 
Norsborgs centrum, men bör vara tillmötesgående och uppmuntrande 
vid utveckling som är i enlighet med kommunens planer för Norsborg 
som helhet 

 
 

Ärendet 

Ingemar Wendel inkom 2013-09-03 med ett medborgarförslag:  
”Riv det gamla och bygg nytt centrum i Norsborg. Vid en nybyggnation av 
ytan för centrumbyggnaden och intilliggande parkeringsplats bör en 150 till 
200 lägenheter få plats i punkthus som är 8 – 10 våningar (idag finns 8 vån. 
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hus i området). I bottenplan kan förläggas butiker, kiosker m.m. Lägenheter 
skulle kunna vara stor dvs. 4 – 5 rum samt små som 1 – 2 rum.” 
 
Jimmy Baker, Kia Hjelte och Yngve RK Jönsson (M) väckte vid kommun-
fullmäktige 2014-02-20 en motion som föreslår att kommunen tar över drif-
ten av Norsborgs centrum: 
”Ge kommunledningsförvaltningen i uppdrag att skyndsamt utreda vilka al-
ternativ som finns till handa för att ta över rådigheten över Norsborgs C.” 
 
Kommunledningsförvaltningen lämnar 2017-05-02 ett gemensamt yttrande 
över motionen och medborgarförlaget. 

 

Kommunledningsförvaltningens yttrande  

 
Situationen i Norsborgs centrum 

Medborgaren och motionärerna beskriver Norsborgs centrum som en otrygg 
och hotfull plats under vissa tider på dygnet. Det är också en plats som sig-
nalerar förfall till följd av icke åtgärdad skadegörelse och nedskräpning. 
Kommunledningsförvaltningen delar motionens och medborgarförslagets 
bakomliggande motiv till en förändring och är medveten om och införstådd 
med de utmaningar som omgärdar av Norsborgs centrum. En långsiktig lös-
ning för Norsborgs centrum är en viktig del i att utveckla både området runt 
centrum och hela Norsborg överlag.  
 
Ny ägare till Norsborgs centrum  

Sedan motionen och medborgarförslaget inkom har en privat aktör köpt 
Norsborgs centrum. Förhoppningen är att den nya ägaren planerar för lång-
siktiga lösningar som gagnar Norsborgs centrum och Norsborg överlag. Allt 
talar även för att inriktningen för platsen är begränsade kommersiella ytor 
och att nya bostäder kan byggas. Kommunledningsförvaltningen anser där-
för att det i nuläget inte finns anledning för kommunen att ta några särskilda 
egna initiativ kring ägandet av Norsborgs centrum. Däremot ska kommunen 
vara tillmötesgående och uppmuntra en utveckling om den ligger i linje med 
den övergripande inriktning kommunen har för Norsborg som helhet. 
 
Långsiktig stadsdelsutveckling sker i Botkyrkas norra stadsdelar - Utveckl-
ingen av Norsborg är beroende av den nya ägarens initiativ 

Botkyrkas översiktsplan pekar ut kommunens långsiktiga viljeinriktning för 
den fysiska utvecklingen av Botkyrkas norra stadsdelar. Kommunen vill för-
täta och komplettera bebyggelsen i lägen nära kollektivtrafik. Ny bebyg-
gelse ska bidra till ett större utbud av bostäder med olika boendeformer som 
kompletterar det befintliga bostadsbeståndet för att möjliggöra boendekar-
riär inom stadsdelarna. Kommunen vill även utveckla och skapa fler mötes-
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platser för att skapa större trivsel och trygghet.  Alla stadsdelar behöver ett 
utbud av service och mötesplatser både inom- och utomhus. Norsborgs cent-
rum fyller i nuläget ingen bra funktion som mötesplats för medborgarna i 
Norsborg. Idag är Eriksberg den starkaste dragaren och mötesplatsen för 
både Hallunda och Norsborg. Kommunen planerar att ytterligare satsa på 
och utveckla Eriksbergs verksamhetsområde och skapa bättre kopplingar till 
Alby och Hallunda. Att satsa på att skapa och upprätthålla tre handelsplatser 
– Eriksberg, Hallunda centrum och Norsborgs centrum – inom ett nära av-
stånd till varandra riskerar en överetablering. Det kan tänkas få konsekven-
ser för bärigheten också för centrumen i Alby och Fittja. Det kan därför i 
stället vara mer relevant att centrala Norsborg blir ett bostadskvarter med ett 
varierat utbud av boendeformer och en mer begränsad närservice. Den fort-
satta utvecklingen är dock är beroende av den nya ägarens initiativ.  
 
 
 
 
Mattias Jansson                                            Sara Wrethed 
Kommundirektör                        Avdelningschef samhällsutveckling 
 
 
_________ 

                    Expedieras till  
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§ 15 

Svar på medborgarförslag - Anlägg en bastu vid  
dagvattenparken Maden (KS/2017:123) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige avslår medborgarförslaget. 
 
Ärendet 

Vid kommunfullmäktiges sammanträde 2017-03-30, § 62, mottogs medbor-
garförslaget ”Anlägg en bastu vid dagvattenparken Maden” för beslut. Kul-
tur- och fritidsnämnden och samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig i ären-
det. Kommunfullmäktige kommer slutgiltigt besvara medborgarförslaget. 
Förslagsställaren anför att Tanto Bastu kom till genom ett medborgarförslag 
i Södermalms stadsdelsnämnd sommaren 2015. Föreningen bildades våren 
2016 för att driva bastun. Bastun drivs genom ideellt arbete och medlems-
avgifter. Med bakgrund i ovanstående framför förslagsställaren att en lik-
nande bastu ska anläggas vid dagvattenparken Maden i Tullinge. Förslags-
ställaren åtar sig uppgiften att starta upp föreningen.        
 
Samhällsbyggnadsnämnden yttrade sig i ärendet 2017-08-29, § 274. 
 
Kultur- och fritidsnämnden yttrade sig i ärendet 2017-09-13, § 59. 
    
Sammanfattning 

Samhällsbyggnadsnämnden föreslår att medborgarförslaget avslås med hän-
visning till att bastuanläggningen i Tantolunden ligger i anslutning till Tan-
tobadet. Bastun har därigenom direktkontakt med vattnet genom en brygga. 
Detta gör det enkelt att kombinera vatten- och bastubad. Under 2016 gjordes 
upprustningar av området, i syfte att öka tillgängligheten samt andra åtgär-
der. Vattenkvaliteten kring Maden kontrolleras regelbundet, men i dagvat-
tenparken är bad inte lämpligt. Att anlägga en bastu utan möjlighet till bad 
rekommenderas inte av samhällsbyggnadsnämnden, därav hänvisar nämn-
den till befintliga bastuanläggningar i kommunen. 
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Kultur- och fritidsnämnden föreslår, likt samhällsbyggnadsnämnden, att 
medborgarförslaget avslås. Nämndens förvaltning har i samråd med tek-
niska- och samhällsbyggnadsförvaltning berett ärendet. Då området kring 
Maden är känsligt ur djur- och miljöperspektiv, så lämpar sig badaktiviteter 
inte särskilt väl i området. Dock välkomnar kultur- och fritidsförvaltningen 
en dialog med förslagsställaren gällande en bastuförening och dess framtida 
arbete. 
 
Särskilt yttrande  

Anders Thorén (TUP) lämnar ett särskilt yttrande, se bilaga. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 



  
	  
	  
Kommunstyrelsen/Kommunfullmäktige	  	   	   	   	   Särskilt	  yttrande	  
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Ärende	  15:	   Svar	  på	  medborgarförslag	  –	  Anlägg	  en	  bastu	  vid	  dagvattenparken	  

Maden	  	  
 
Förslagsställaren vill anlägga en bastu vid Maden i Tullinge. Inspirationen kommer från att en bastu 
har byggts vid Tantolunden och att den drivs av en ideell förening. Förslagsställaren åtar sig 
uppgiften att starta upp en liknande förening för att sköta bastun vid Maden. Medborgarförslaget 
avslås dock av den rödgröna kommunledningen med bland annat motiveringen att en bastu utan 
möjlighet till bad inte rekommenderas.  
 
Vi vill poängtera att Tullingepartiet tidigare har föreslagit att bygga en brygga vid Maden. Om 
Maden kompletteras med en pålad brygga utefter vasskanten skulle hela området bli mer levande, 
och genom att placera ut stegar ned i vattnet med lämpliga mellanrum skulle man kunna erbjuda 
möjligheten till ett härligt dopp. Bryggan skulle i sin tur öppna upp för möjligheten att bygga en 
bastu i anslutning till Maden.  
 
Tänk att efter motionsrundan få ta ett dopp i det svalkande vattnet för att sedan avsluta med ett 
bastubad. Tyvärr har dock Tullingepartiets förslag avslagits av Socialdemokraterna, Vänsterpartiet 
och Miljöpartiet.   
 
När Tullingepartiets förslag avslogs motiverades det med att Maden inte var prioriterad, dels utifrån 
vattenkvalitet och dels utifrån kommande behov av att rusta redan befintliga strandbad i kommunen. 
Men poängen med motionen var just det som anges i medborgarförslaget, nämligen att en 
utveckling av Maden skulle bli ett lyft för Tullinge. Och gällande vattenkvaliteten har kommunen 
fortfarande inte kunnat redovisa vilka mätningar som har gjorts och vad dessa har visat.  
	  
Anders	  Thorén	  (TUP) 



Medborgarförslag ‐ Anlägg en bastu vid Dagvattenparken Maden ‐ publicering 

Namn: Marjo Hopeakivi  

Förslag: "Tanto Bastu kom till genom ett medborgarförslag till Södermalms stadsdelsnämnd sommaren 2015. Tanto 
bastuförening bildades våren 2016 för att driva bastun. Bastun invigdes i juni 2016. Med hjälp av 
medlemsavgifter och ideellt arbete får vi tillsammans allt att fungera"  
Detta står att läsa i http://www.tantobastuforening.se/  
 
Mitt medborgarförslag är att anlägga en liknande bastu vid Dagvattenparken Maden.  
En förening startas. Jag tar på mig den uppgiften.  

Motivering: En bastu i Maden skulle vara ett fantastiskt lyft för Tullinge. Det skulle bli en populär mötesplats vid 
allmänhetens tider.  

 



Medborgarförslag ‐ Anlägg en bastu vid Dagvattenparken Maden ‐ publicering 

Namn: Marjo Hopeakivi  

Förslag: Jag vill bara komplettera mitt nyss lämnade förslag om bastu i Maden med en länk: https://marinbastun.se/om-
oss/nyheter/bastuflotte-till-tanto-bastuforening#  

Motivering: x  
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Referens Mottagare 

Jesper Dahl 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Anlägg en bastu vid Dagvattenparken 
Maden  

 
Ärendet 

Vid kommunfullmäktiges sammanträde 2017-03-30, § 62, mottogs medbor-
garförslaget ”Anlägg en bastu vid dagvattenparken Maden” för beslut. Kul-
tur- och fritidsnämnden och samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig i ären-
det. Kommunfullmäktige kommer slutgiltigt besvara medborgarförslaget. 
Förslagsställaren anför att Tanto Bastu kom till genom ett medborgarförslag 
i Södermalms stadsdelsnämnd sommaren 2015. Föreningen bildades våren 
2016 för att driva bastun. Bastun drivs genom ideellt arbete och medlems-
avgifter. Med bakgrund i ovanstående framför förslagsställaren att en lik-
nande bastu ska anläggas vid dagvattenparken Maden i Tullinge. Förslags-
ställaren åtar sig uppgiften att starta upp föreningen.        
 
Samhällsbyggnadsnämnden behandlade ärendet 2017-08-29, § 274. 
 
Samhällbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
05-30. 
 
Kultur- och fritidsnämnden behandlade ärendet 2017-09-13, § 59. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
08-01. 
    
 
Sammanfattning 

Samhällsbyggnadsnämnden föreslår att medborgarförslaget avslås med hän-
visning till att bastuanläggningen i Tantolunden ligger i anslutning till Tan-
tobadet. Bastun har därigenom direktkontakt med vattnet genom en brygga. 
Detta gör det enkelt att kombinera vatten- och bastubad. Under 2016 gjordes 
upprustningar av området, i syfte att öka tillgängligheten samt andra åtgär-
der. Vattenkvaliteten kring Maden kontrolleras regelbundet, men i dagvat-
tenparken är bad inte lämpligt. Att anlägga en bastu utan möjlighet till bad 
rekommenderas inte av samhällsbyggnadsnämnden, därav hänvisar nämn-
den till befintliga bastuanläggningar i kommunen. 
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Kultur- och fritidsnämnden föreslår, likt samhällsbyggnadsnämnden, att 
medborgarförslaget avslås. Nämndens förvaltning har i samråd med tek-
niska- och samhällsbyggnadsförvaltning berett ärendet. Då området kring 
Maden är känsligt ur djur- och miljöperspektiv, så lämpar sig badaktiviteter 
inte särskilt väl i området. Dock välkomnar kultur- och fritidsförvaltningen 
en dialog med förslagsställaren gällande en bastuförening och dess framtida 
arbete. 
 
 
 
Jakob Etaat 
Kanslichef 
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§ 59 

Yttrande över mbf - anlägg bastu vid dagvattenparken Ma-
den (KOF/2017:76)  

 
Beslut 

Kultur- och fritidsförvaltningen avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Förslagsställaren föreslår att det byggs en bastu vid Maden. Detta skulle bli 
ett lyft för Tullinge och bli en bra mötesplats enligt förslagsställaren. Kul-
tur- och fritidsförvaltningens har samrått med Tekniska förvaltningen och 
Samhällsbyggnadsförvaltningen. Maden är tyvärr ett känsligt område ur 
djur- och miljöperspektiv, vilket gör att det inte är lämpligt att ha badaktivi-
teter i området. Medborgarförslaget avslås därför. Kultur- och fritidsförvalt-
ningen välkomnar en dialog med förslagsställaren gällande en bastuförening 
och dess framtida arbete.  
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Referens Mottagare 

Roger Vintemar  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över mbf - Anlägg en bastu vid Dagvattenparken 
Maden KS/2017:123  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsförvaltningen avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Förslagsställaren föreslår att det byggs en bastu vid Maden. Detta skulle bli 
ett lyft för Tullinge och bli en bra mötesplats enligt förslagsställaren. Kul-
tur- och fritidsförvaltningens har samrått med Tekniska förvaltningen och 
Samhällsbyggnadsförvaltningen. Maden är tyvärr ett känsligt område ur 
djur- och miljöperspektiv, vilket gör att det inte är lämpligt att ha badaktivi-
teter i området. Medborgarförslaget avslås därför. Kultur- och fritidsförvalt-
ningen välkomnar en dialog med förslagsställaren gällande en bastuförening 
och dess framtida arbete.  

 
Ärende 

Förslagsställaren föreslår att det byggs en bastu vid Maden. Motivering till 
detta är att det vore ett fantastiskt lyft för Tullinge och att det skulle bli en 
bra mötesplats. Inspiration till förslaget kommer från att en bastu byggts vid 
Tantolunden och att den drivs av en ideell förening. Förslagsställaren anmä-
ler sig för att starta och driva en liknande förening för att sköta en bastu vid 
Maden. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har vid tidigare medborgarförslag, se 
KOF/2016:239, samrått med Tekniska förvaltningen och Samhällsbygg-
nadsförvaltningen angående anläggande av bad vid Maden. Området Maden 
är en känslig miljö och som utvecklats för att värna djurliv och natur samt 
ha en aktiv roll i att rena vatten, dvs dagvattendammen. Detta innebär att 
området inte lämpar sig för bad och därför kan inte en bastuflotte läggas här. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen uppmuntrar bildandet av föreningar och 
strävar efter att ha en mångfald av olika inriktningar. Det skulle vara mycket 
positivt om det bildades en bastuförening och att den startar ett arbete med 
hitta en lämplig plats samt köpa in en egen bastuflotte. Både Botkyrka 
kommun samt andra aktörer har olika bidrag som en förening eventuellt kan 
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söka. Kultur- och fritidsförvaltningen välkomnar en dialog med medborgar-
förslagsställaren gällande detta. 
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Förvaltningschef Verksamhetschef 
Kultur- och fritidsförvaltningen Idrott och anläggning 
 
 
 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunledningsförvaltningen 
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Samhällsbyggnadsnämnden 
 2017-08-29 Dnr sbf/2017:138  
 

 

  

 
 
 
 

 
 
 

§ 274 

Medborgarförslag - Anlägg en bastu vid Dagvattenparken 
Maden (sbf/2017:138) 

 
Beslut 

Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
Medborgarförslaget avslås.  
 
Sammanfattning 

Den bastuanläggning i Tantolunden som förslagsställaren hänvisar till ligger 
i anslutning till Tantobadet och har genom en brygga direktkontakt med 
vattnet, vilket ger möjligheten att kombinera bastubad med vattenbad.  
 
Under 2016 gjordes en upprustning av dagvattenparken Maden. Upprust-
ningen syftade till ökad tillgänglighet för medborgarna, bättre miljöer för 
fågelliv, god livsmiljö för växter och djur och en förbättrad infiltration av 
dagvatten innan det rinner ut i Tullingesjön. Vattenkvaliteten i området 
kring Maden kontrolleras regelbundet, men i och kring dagvattenparken är 
bad inte lämpligt.  
 
Att anlägga en bastu i strandmiljö utan möjlighet till bad är inte något sam-
hällsbyggnadsförvaltningen rekommenderar utan hänvisar därför till befint-
liga bastuanläggningar på kommunens inomhusbad. 
 
Ärendet 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över ett medbor-
garförslag från Marjo Hopeakivi om att anlägga en bastu vid Dagvatten-
parken Maden. I samband med bygget vill förslagsställaren också starta en 
bastuförening. Förslaget inkom till Borkyrka kommun 2017-02-10 och till 
samhällsbyggnadsförvaltningen 2017-04-20. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2017-05-30, utgör 
underlag för beslutet. 
_________________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Anders Öttenius 
Ann-Christine Gebart 
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Referens Mottagare 

Ann-Christine Gebart  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Begäran om yttrande över medborgarförslag - Anlägg en 
bastu vid Dagvattenparken Maden, KS/2017:123  

 
Förslag till beslut 

Samhällsbyggnadsnämndens avstyrker medborgarförslaget att anlägga en 
bastu vid dagvattenparken Maden. 
 
Ärende 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över ett medbor-
garförslag från Marjo Hopeakivi om att anlägga en bastu vid Dagvatten-
parken Maden. I samband med bygget vill förslagsställaren också starta en 
bastuförening. 
 
Förslagsställaren hänvisar till ett medborgarförslag till Södermalms stads-
delsnämnd 2015 som resulterade i att en bastu byggdes vid Tantobadet. 
Förslaget inkom till Borkyrka kommun 2017-02-10 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2017-04-20. 
 
Yttrande 

Den bastuanläggning i Tantolunden som förslagsställaren hänvisar till ligger 
i anslutning till Tantobadet och har genom en brygga direktkontakt med 
vattnet vilket ger möjligheten att kombinera bastubad med vattenbad.  
 
Under 2016 gjordes en upprustning av dagvattenparken Maden. Upprust-
ningen syftade till ökad tillgänglighet för medborgarna, bättre miljöer för 
fågelliv, god livsmiljö för växter och djur och en förbättrad infiltration av 
dagvatten innan det rinner ut i Tullingesjön. Vattenkvaliteten i området 
kring Maden kontrolleras regelbundet,  men i och kring dagvattenparken är 
bad inte lämpligt.  
 
Att anlägga en bastu i strandmiljö utan möjlighet till bad är inte något Sam-
hällsbyggnadsförvaltningen rekommenderar utan hänvisar därför till befint-
liga bastuanläggningar på kommunens inomhusbad. 
 
Förvaltningen avstyrker medborgarförslaget. 
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Dagvattenparken Maden, Tullinge strand 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Inga-Lill Segnestam Anders Öttenius 
Samhällsbyggnadschef Gata/parkchef 
_________ 
Expedieras till 

Kommunfullmäktige 
Anders Öttenius 
Ann-Christine Gebart 
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§ 16 

Svar på medborgarförslag - Förslag om näridrottsplats för 
spontanidrott i Tullinge (KS/2016:318) 

 
Beslut 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige avslår medborgarförslaget. 
 
Ärendet 

Kommunfullmäktige har vid sammanträde 2016-05-26, § 126, mottagit 
medborgarförslaget ” Förslag om näridrottsplats för spontanidrott i Tull-
inge”. Förslaget har remitterats till samhällsbyggnads- och kultur- och fri-
tidsnämnden för yttrande i ärendet. Kommunfullmäktige avser besvara för-
slaget slutgiltigt. Förslagsställaren anför att kommunen bör göra om den be-
fintliga grus- och asfaltplanen vid Solskensvägen i Tullinge till en närid-
rottsplats med konstgräs istället. Näridrottsplatsen föreslås bestå av utegym, 
kombi/multiidrottsanläggning (landbandy/tennis/basket med fasta mål, stol-
par och korgar). Medel för upprättande av en multianläggning kan sökas 
från Svenska Fotbolls/Idrottsförbundet, anför förslagsställaren. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig i ärendet 2017-08-29, § 265. 
 
Kultur- och fritidsnämnden har yttrat sig i ärendet 2017-02-13, § 1. 
 
Motivering 

Den rödgröna kommunledningen i Botkyrka håller med förslagsställaren om 
betydelsen av ytor för spontanidrott och utegym i kommunen. Det är popu-
lära och tillgängliga motionsformer som sänker trösklarna för fysisk aktivi-
tet. Idag finns det sju utegym i kommunen varav två ligger i Tullinge. Det 
finns planer att bygga ytterligare några utegym under de kommande åren 
och just nu pågår en utredning av vilka platser som kan vara lämpliga. Gäl-
lande konstgräsytor finns det idag tre sådana anpassade för främst spon-
tanidrott inom en radie av en kilometer fågelvägen från den föreslagna plat-
sen.  
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_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
 
 



Medborgarförslag- Förslag om näridrottsplats för spontan-idrott i 
Tullinge- publivering  
 

Namn: Mikael Sundsjöö  

Förslag: NÄRIDROTTSPLATS FÖR SPONTAN-IDROTT!  
 
 
Bor sedan 1år i kommunen och mitt hjärta det blöder i mitt hjärta(samt mina knän!) varje gång efter jag 
varit ute å  kickat boll tsm med gårdsungarna på den grus-och asfalts(!) plan som finns nedanför 
Solskensvägen.  
Dessvärre står den tom och outnyttjad 99% av tiden pga ovanstående orsak...  
 
Jag önskar att vi skulle kunna ta och göra om den redan befintliga 7-manna grusplanen till en Näridrottsplats 
med konstgräs istället?  
(Typ Pärlan, Kulan, Bubblan i Salem  
http://www.salem.se/Global/Kultur-
%20och%20fritid/Bilder%202011/Killar%20spelar%20fotboll%20p%c3%a5%20P%c3%a4rlan.jpg)  
 
 
Den numera, med marksättningar, "buckliga" asfalts ytan kanske kan bli till någon form av utegym? (typ 
Lida, Ågesta, Visättra)  
Eller kanske få till en kombi/multi funktion för landbandy/tennis/basket med fasta mål, stolpar och korgar.  
Dvs en större plan och en mindre "kaninburs" inhängd (så inte bollarna rymmer så långt.   :)  
  

Motivering: Det saknas den här typen av anläggningar i Tullinge kommun helt enkelt.  
Fullstora planer och idrottsplatser finns det men just den här sortens aktivitetscenter som inbjuder till 
kravfritt idrottande är en bristvara.  
 
Det skulle vara ett sådant fantastiskt lyft för traktens barn & ungdomar samt vuxna om man utan fara för liv 
& lem samt kläder(!) kunde ha samvaro över åldersgränserna och kunna motionera/leka/idrotta i direkt 
närhet till både boende och skola.  
 
Upptagningsområdet för ungdomar är stort då det oxå sker en generationsväxling i många av 
flerbostadshusen runt och kring Tullingebergs omnejd.  
 
Det går även att få stöd hos Sv Fotboll/Idrottsförbundet för uppförandet av en sådan multiparkanläggning 
vilket är gynnsamt ur en ekonomisk synvinkel.  
 
En utomhusdusch finns redan installerad på platsen.  
 
Men framför allt så är den största förtjänsten att lek/idrotts platsen går från att stå tom och öde till att 
ALLTID(!) vara full av mängder av skrattande, busande, lekande, sportande barn från ALLA(!) samhällsskikt 
och klasser!  
 
En fantastiskt smältdegel för alla med idrottsintresse el chans till att väcka ett slumrande! (Samt att få frisk 
luft och inte fastna vid datorn hela tiden...)  
 
Se bara på hur Salem kommuns 3st upprättade parker har lyft döda ytor till att bli levande igen!  
Det är människorna/ungdomarna som befolkar ytorna som gör det!  
 
Tack för mig och hoppas på ett positivt gensvar! :)  
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Referens Mottagare 

Jesper Dahl  
 
 
 
 
 
 
 

kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Förslag om näridrottsplats för spontan-
idrott i Tullinge  

 
Ärendet 

Kommunfullmäktige har vid sammanträde 2016-05-26, § 126, mottagit 
medborgarförslaget ” Förslag om näridrottsplats för spontanidrott i Tull-
inge”. Förslaget har remitterats till samhällsbyggnads- och kultur- och fri-
tidsnämnden för yttrande i ärendet. Kommunfullmäktige avser besvara för-
slaget slutgiltigt. Förslagsställaren anför att kommunen bör göra om den be-
fintliga grus- och asfaltplanen vid Solskensvägen i Tullinge till en närid-
rottsplats med konstgräs istället. Näridrottsplatsen föreslås bestå av utegym, 
kombi/multiidrottsanläggning (landbandy/tennis/basket med fasta mål, stol-
par och korgar). Medel för upprättande av en multianläggning kan sökas 
från Svenska Fotbolls/Idrottsförbundet, anför förslagsställaren. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden behandlade ärendet 2017-08-29, § 265. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
05-31. 
 
Kultur- och fritidsnämnden behandlade ärendet 2017-02-13, § 1. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
01-09.   
 
Sammanfattning 

Samhällsbyggnadsnämnden föreslår att medborgarförslaget avslås dels med 
hänvisning till att kommunen planerat att upprätta en mötesplats för fram-
förallt unga tjejer/kvinnor, dels att kultur och fritidsnämnden redan anlagt 
tre konstgräsplaner för spontanidrott inom platsens närområde samt vad gäl-
ler utegym har så finns två (av sju) belägna i Tullinge. 
 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker medborgarförslaget med hänvisning 
till förvaltningen anlagt tre konstgräsplaner inom platsens närområde samt 
att två av kommunens sju utegym är belägna i Tullinge, vilket medför att det 
just nu inte är aktuellt med ett nytt utegym eller ny konstgräsplan i Tullinge.    
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Jakob Etaat 
Kanslichef 
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§ 265 
 
Medborgarförslag – Näridrottsplats för spontan-idrott i  
Tullinge (sbf/2016:346) 

 
Beslut 

Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige avslår medborgarförslaget.  
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har konstaterat att den föreslagna platsen har 
en låg nyttjandegrad och lämpar sig väl till medborgarförslagets åtgärd. Dock 
har förvaltningen redan planerat för en utveckling av ytan utifrån medborgar-
dialoger. Det som framkommit vid dialogerna är behovet av en mötesplats för 
framförallt unga tjejer/kvinnor. Mot bakgrund av detta har förvaltningen re-
dan påbörjat planeringen. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen ansvarar för frågor avseende idrottsverksamheter 
i Botkyrka kommun. Kultur- och fritidsförvaltningen har de senaste åren anlagt 
tre konstgräsplaner för spontanidrott inom nära avstånd från den föreslagna  
platsen, vilket gör att man inte anser det är aktuellt med ytterligare en konstgräs-
plan i området för närvarande. Den närmaste ligger vid Tullingebergsskolan. När 
det gäller utegym finns två av kommunens sju utegym i Tullinge. Förslag om 
eventuell placering av nya utegym kommer behandlas i en utvecklingsplan för 
utegym som kultur- och fritidsförvaltningen för närvarande tar fram. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2017-05-31, utgör un-
derlag för beslutet. 
 
Ärendet 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över ett medborgarförslag 
av Mikael Sundsjöö avseende förslag om att anlägga en näridrottsplats för spon-
tanidrott med konstgräs samt utegym vid Solkensvägen i Tullinge. Befintlig grus-
plan 7-manna står ofta tom. Förslaget inkom till Samhällsbyggnadsförvaltningen 
2016-10-05. 
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Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2017-05-31, utgör un-
derlag för beslutet. 
 
________________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Anders Öttenius 
Ewa Lönnkvist 
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Samhällsbyggnadsförvaltningen  
Gata/parkenheten 

 
Referens 

 
Mottagare 

Ewa Lönnkvist 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag – Förslag om näridrottsplats för spontan-
idrott i Tullinge 

 
Förslag till beslut 

Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige avslår medborgarförslaget.  
 
Ärendet 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarförslag av 
Mikael Sundsjöö avseende förslag om att anlägga en näridrottsplats för spontanidrott 
med konstgräs samt utegym vid Solkensvägen i Tullinge. Befintlig grusplan 7-manna 
står ofta tom. Förslaget inkom till Samhällsbyggnadsförvaltningen 2016-10-05. 
 
Yttrande 

Samhällsbyggnadsförvaltningen har konstaterat att den föreslagna platsen har en 
låg nyttjandegrad och lämpar sig väl till medborgarförslagets åtgärd. Dock har 
förvaltningen redan planerat för en utveckling av ytan utifrån medborgardialoger. 
Det som framkommit vid dialogerna är behovet av en mötesplats för framförallt 
unga tjejer/kvinnor. Mot bakgrund av detta har förvaltningen redan påbörjat plane-
ringen. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen ansvarar för frågor avseende idrottsverksamheter i 
Botkyrka kommun. Kultur- och fritidsförvaltningen har de senaste åren anlagt tre 
konstgräsplaner för spontanidrott inom nära avstånd från den föreslagna platsen, 
vilket gör att man inte anser det är aktuellt med ytterligare en konstgräsplan i om-
rådet för närvarande. Den närmaste ligger vid Tullingebergsskolan. När det gäller 
utegym finns två av kommunens sju utegym i Tullinge. Förslag om eventuell pla-
cering av nya utegym kommer behandlas i en utvecklingsplan för utegym som 
Kultur- och fritidsförvaltningen för närvarande tar fram. 
 
 
 
 
 
 
Sanna Sparr Olivier  Anders Öttenius 
Tf Samhällsbyggnadschef  Gata/parkchef 
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§ 17  

Svar på medborgarförslag - Kopplingstvång för hundar i 
Lida naturreservat (KS/2015:135) 

 
Beslut 

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
1. Kommunfullmäktige anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Ärendet 

Medborgaren Asta Gulijeva har lämnat in ett medborgarförslag avseende 
kopplingstvång för hundar i Lida naturreservat. Förslaget innebär att det ska 
råda kopplingstvång för hundar vid alla tider på dygnet och under alla årsti-
der i Lida naturreservat. I medborgarförslaget anges att det råder koppel-
tvång för hundar inom friluftsgårdens närområden och på alla markerade le-
der och skidspår. I övriga delar av naturreservatet ska hundar hållas i koppel 
eller under sådan tillsyn att de inte stör eller förföljer vilda djur. Förslags-
ställaren uppger att reglerna inte efterföljs av de flesta hundägare som besö-
ker reservatet, att det kan vara lösa hundar i spåren eller i skogen intill spå-
ren vilket skrämmer besökare av reservatet och att det även stör det vilda 
djur- och fågellivet. 
 
Ärendet har beretts av kommunledningsförvaltningen. Miljö- och hälso-
skyddsnämnden samt Upplev Botkyrka AB har beretts tillfälle att yttra sig 
inom ramen för ärendet.  
 
Sammanfattning 
Det är kommunledningsförvaltningens bedömning att § 15 i de lokala ord-
ningsföreskrifterna, 16 § lagen om tillsyn av katter och hundar (2007:1150) 
samt den skyltning som kommer att företas av kommunens miljöenhet, är 
tillräckliga åtgärder för att på ett tillfredsställande sätt reglera frågan om 
koppling av hundar i Lida naturreservat. Kommunen kommer även att in-
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formera om § 15 i de lokala ordningsföreskrifterna (kopplingstvång i Lida 
naturreservat) i sina ordinarie kommunikationskanaler. 
_____    
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 



Rubrik Kopplingstvång för hundar i Lida naturreservat - publicering 

Förnamn Asta  

Efternamn Gulijeva  

  

  

  

  

  

  

  

Förslag Yrkande: 
Jag yrkar härmed på att kopplingstvång för hundar skall råda vid alla tider på 
dygnet och under alla årstider i Lida naturreservat.  

Motivering Bakgrund: 
Lida naturreservat är kommunens mest besökta reservat. Reservat har ett rikt 
naturliv och höga naturvärden. Många hundägare i kommunen besöker 
reservatet för att rasta sina hundar. Koppeltvång för hundar gäller inom 
friluftsgårdens närområde (enligt kartbilaga till kommunens ordningsföreskrifter 
samt till reservatskartan) och på alla markerade leder och skidspår. I övriga 
delar av naturreservatet ska hundar hållas i koppel eller under sådan tillsyn så 
att de inte stör eller förföljer vilda djur och fåglar. 
Dessvärre efterföljs inte dessa regler av de flesta hundägare som besöker 
reservatet. Ofta när jag springer i spåren eller åker skidor ser jag hundar som 
inte är under hundägarens tillsyn. Det kan antingen vara lösa hundar på spåren 
eller i skogen intill spåren. Detta skrämmer mig samt andra besöker av 
reservatet. Detta förhindrar också mig att vilja springa i spåren eller åka skidor 
när jag är ensam. Detta stör också det vilda djur- och fågellivet. Antalet 
hundägare i reservatet ökar årligen och tyvärr med detta, enligt min 
uppfattning, även antalet lösspringande hundar. Jag bor i närheten av 
reservatet och även i närheten av ett annat naturområde i Tullinge. I min 
närmiljö ser jag ofta rådjur röra sig, vilket jag aldrig har sett i reservatet. Jag 
anar starkt att betydligt fler rådjur skulle befinna sig i reservatet om det inte 
vore för det stora antalet lösspringande hundar i Lida naturreservat.  
Jag anser att hundar har en privilegierad status som husdjur i samhället. Lida är 
ett reservat för vilda djur och för att bevara naturen och med anledning detta 
anser jag att hundars rätt att röra sig i Lida naturreservat måste begränsas 
ytterligare.  

 



 TJÄNSTESKRIVELSE 1[4] 

Kommunledningsförvaltningen  
 2017-10-05  Dnr  KS/2015:135  
 

Kommunledningsförvaltningen    

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 

Direkt 08 530 615 56 / Sms·076-115 00 68 · E-post maria.utterhall@botkyrka.se  

Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 

 

Referens Mottagare 

Maria Utterhall 
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

 
Yttrande över medborgarförslag - kopplingstvång för hun-
dar i Lida naturreservat  

 

Sammanfattning 
Medborgaren Asta Gulijeva har lämnat in ett medborgarförslag avseende 
kopplingstvång för hundar i Lida naturreservat. Förslaget innebär att det ska 
råda kopplingstvång för hundar vid alla tider på dygnet och under alla årsti-
der i Lida naturreservat. I medborgarförslaget anges att det råder koppel-
tvång för hundar inom friluftsgårdens närområden och på alla markerade le-
der och skidspår. I övriga delar av naturreservatet ska hundar hållas i koppel 
eller under sådan tillsyn att de inte stör eller förföljer vilda djur. Förslags-
ställaren uppger att reglerna inte efterföljs av de flesta hundägare som besö-
ker reservatet, att det kan vara lösa hundar i spåren eller i skogen intill spå-
ren vilket skrämmer besökare av reservatet och att det även stör det vilda 
djur- och fågellivet. 

 
Ärendet har beretts av kommunledningsförvaltningen. Miljö- och hälso-
skyddsnämnden samt Upplev Botkyrka AB har beretts tillfälle att yttra sig 
inom ramen för ärendet.  

 
Det är kommunledningsförvaltningens bedömning att § 15 i de lokala ord-
ningsföreskrifterna, 16 § lagen om tillsyn av katter och hundar (2007:1150) 
samt den skyltning som kommer att företas av kommunens miljöenhet, är 
tillräckliga åtgärder för att på ett tillfredsställande sätt reglera frågan om 
koppling av hundar i Lida naturreservat. Kommunen kommer även att in-
formera om § 15 i de lokala ordningsföreskrifterna (kopplingstvång i Lida 
naturreservat) i sina ordinarie kommunikationskanaler. 

 
Ärendet 
Botkyrka kommun emottog den 7 februari 2015 ett medborgarförslag från 
Asta Gulijeva angående kopplingstvång för hundar i Lida naturreservat. Be-
slut avseende medborgarförslaget ska fattas av kommunfullmäktige efter 
yttrande från kommunstyrelsen (kommunfullmäktige den 26 mars 2015, 
protokollsutdrag § 49). 
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Förslaget innebär att det ska råda kopplingstvång för hundar vid alla tider på 
dygnet och under alla årstider i Lida naturreservat. Förslagsskrivaren anger 
att Lida naturreservat är kommunens mest besökta reservat, att det finns ett 
rikt naturliv i naturreservatet och höga naturvärden. Många hundägare besö-
ker reservatet för att rasta sina hundar. För närvarande gäller koppeltvång 
för hundar inom friluftsgårdens närområde (enligt kartbilaga till kommu-
nens ordningsföreskrifter samt till reservatskartan) och på alla markerade 
leder och skidspår. I övriga delar av naturreservatet ska hundar hållas i kop-
pel eller under sådan tillsyn att de inte stör eller förföljer vilda djur och fåg-
lar. Förslagsställaren uppger att reglerna inte efterföljs av många hundägare 
som besöker reservatet. Hon uppger vidare att när hon springer i spåren eller 
åker skidor ser hon hundar som inte är under hundägares tillsyn. Det kan an-
tingen vara lösa hundar på spåren eller i skogen intill spåren. Hon och andra 
besökare av reservatet blir skrämda av detta och det förhindrar henne från 
att springa i spåren eller åka skidor ensam. Förslagsställaren menar också att 
hundarna stör det vilda djur- och fågellivet som till exempel rådjur som upp-
levs synas betydligt mer sällan i naturreservatet än i andra områden. Försla-
get motiveras vidare med att hundar har en privilegierad status som husdjur 
i samhället. Lida är ett naturreservat för vilda djur och för att bevara natu-
ren. Förslagsställaren menar därför att hundarnas rätt att röra sig i Lida na-
turreservat måste begränsas ytterligare. 

 
Kommunledningsförvaltningens yttrande 
Kommunstyrelsen har fått i uppdrag att yttra sig över ovanstående medbor-
garförslag. Inom ramen för ärendet har Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
samt det kommunala bolaget Upplev Botkyrka AB beretts möjlighet att yttra 
sig. 

 
Av 16 i § lagen (2007:1150) om tillsyn över hundar och katter framgår att 
under tiden den 1 mars–20 augusti ska hundar hållas under sådan tillsyn att 
de hindras från att springa lösa i marker där det finns vilt. Under den övriga 
tiden av året ska hundar hållas under sådan tillsyn att de hindras från att 
driva eller förfölja vilt, när de inte används vid jakt. Regeringen eller den 
myndighet som regeringen bestämmer får meddela föreskrifter som avviker 
från första stycket. Om det behövs till skydd för viltet får sådana föreskrifter 
innebära att en hund ska hållas kopplad. 

 
Botkyrka kommun har antagit allmänna lokala ordningsföreskrifter för Bot-
kyrka kommun (bilaga 1). I § 15 i Botkyrka kommuns lokala ordningsföre-
skrifter stadgas att hundar ska hållas kopplade inom tätbebyggelsen inom 
kommundelarna Norsborg, Hallunda, Eriksberg, Fittja, Slagsta, Alby, 
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Tumba, Vårsta och Tullinge samt i park eller vid plantering, på samtliga 
torg, på kommunala skolgårdar, inom Lida Friluftsgård enligt kartbilaga 6 
som tillhandahålls av kommunens kansli och på av kommunen anlagda och 
utmärkta motionsspår, skidspår och skidbackar samt Sörmlandsleden. Tikar 
ska under löptid hållas kopplade inom hela kommunen, dock inte inom in-
hägnade områden. När en hund inte hålls kopplad ska den ha halsband på 
sig med ägarens namn, adress och telefonnummer. Hundar får inte vistas på 
allmänna badplatser, allmänna lekplatser och allmänna idrottsplatser.   

 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden skriver i sitt yttrande att man tackar för 
förslaget och anser att medborgarförslaget är besvarat. Nämnden anför att 
nuvarande hänvisning till § 15 i de allmänna lokala ordningsföreskrifterna 
för Botkyrka kommun samt § 16 i lagen om tillsyn av katter och hundar 
(2007:1150) är tillräckliga för att reglera tillsynen av hundar i Lida naturre-
servat. För både de lokala ordningsföreskrifterna samt lagen om tillsyn över 
hundar och katter är det polismyndigheten som har tillsynsansvaret. Miljö-
enheten bedömer dock att informations- och andra tillsynsåtgärder behöver 
vidtas för att säkra att reglerna i kommunens allmänna ordningsföreskrifter 
och i lagen om tillsyn av hundar och katter följs på ett tillfredsställande sätt i 
Lida naturreservat. Miljöenheten kommer av denna anledning tillse att det 
sätts upp skyltar om kopplingstvång invid markerade motionsspår i reserva-
tet (bilaga 2). 
 
Upplev Botkyrka AB anför i sitt yttrande bland annat att vad gäller närvaron 
av djur så ses rådjur, älg och räv ofta under tidiga mornar och sena kvällar 
på Lida Friluftsgård. Syftet med reservatet är att bevara och utveckla natur-, 
frilufts- och upplevelsevärdena knutna till de vidsträckta skogsområdena 
runt Lida och sjön Getaren. De naturskogsartade miljöerna samt deras 
skyddsvärda växt-, svamp- och djurliv ska bevaras i väsentligen orört skick. 
Upplev Botkyrka AB hänvisar vidare till regleringen i 16 § lagen 
(2007:1150) om tillsyn över hundar och katter samt § 15 i de allmänna lo-
kala ordningsföreskrifterna för Botkyrka kommun (bilaga 3). 
 
Kommunledningsförvaltningen bedömer, med utgångspunkt i vad som 
anges ovan, att § 15 i de lokala ordningsföreskrifterna, 16 § lagen om tillsyn 
av katter och hundar (2007:1150) samt den ytterligare skyltning som kom-
mer att företas av kommunens miljöenhet (se bilaga 2), är tillräckliga åtgär-
der för att på ett tillfredsställande sätt reglera frågan om koppling av hundar 
i Lida naturreservat. Kommunen kommer även att informera om § 15 i de 
lokala ordningsföreskrifterna (kopplingstvång i Lida naturreservat) i sina 
ordinarie kommunikationskanaler. 
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Mattias Jansson                                                Jakob Etaat 
Kommundirektör                                              Kanslichef 
 
 
 
Expedieras till: 

Kommunfullmäktige 
 
Bilagor: 
1.Allmänna lokala ordningsföreskrifter för Botkyrka kommun samt kartbi-
laga 6, antagna av kommunfullmäktige den 25 september 2014, dnr 
KS/2014:418, § 144,  
2.Miljö- och hälsoskyddsnämndens yttrande av den 20 februari 2017,  
dnr SBF/2016:411 § 11, samt 
3. Upplev Botkyrka AB:s yttrande av den 5 juni 2017, dnr KS/2015:135. 
 













Svar på KS/2015:135 
 
Svaren finns i beslutet för bildandet av Lida Naturreservat 2010-05-17, Miljö 
Dnr 2007-1405, lex sbf/2010:137. 
 
Vad det gäller närvaron av djur så ser vi ofta rådjur, älg och räv på Lida 
Friluftsgård, tidiga mornar och sena kvällar. 

 
Syftet med reservatet ska vara att bevara och utveckla natur-, 
frilufts- och upplevelsevärdena knutna till de vidsträckta 
skogsområdena runt Lida och sjön Getaren. De naturskogsartade 
miljöerna samt deras skyddsvärda växt-, svamp- och djurliv ska 
bevaras i väsentligen orört skick. 

 Skogen ska behålla och utveckla en stor variation i ålder och 
trädslagsblandning med ett förhållandevis stort inslag av 
lövträd och död ved genom fri utveckling och naturvårdande 
skötselåtgärder. 

 Skötselåtgärderna ska gynna de typiska växt- och 
djursamhällena, förekomsten av rödlistade arter och den 
värdefulla svamp-, lav- och mossfloran som är särskilt rik 
vid Bockån, söder om Norrgaån och söder om sjön Getaren 
samt nordväst om Stora Skogssjön. 

 Frilufts- och upplevelsevärdena knutna till det täta nätet av 
stigar och motionsspår i det kuperade skogslandskapet ska 
bevaras och utvecklas genom rekreationsinriktade 
skötselåtgärder.  

 Området ska göras mer inbjudande för aktiviteter, upplevelser och 
utmaningar i naturen, framförallt i området norr om Getaren. Besökarna ska 
kunna uppleva social samvaro såväl som orördhet och trolska naturmiljöer. 
Tillgängligheten ska underlättas genom informationsportar, vägvisare och 
informationsmaterial 

 
Delar av regler och föreskrifter som gäller 
 

 Hundar får ej springa lösa i marker med vilt 1 mars – 20 
augusti och ska hindras från att förfölja vilt under resten av 
året, när de ej används vid jakt, enligt 16 §, lagen 
(2007:1150) om tillsyn över hundar och katter. 

 Enligt Allmänna lokala ordningsföreskrifter för Botkyrka 
kommun 15§ ska hundar hållas kopplade på märkta 
motionsspår, vandringsleder och skidspår samt inom Lida 
Friluftsgård (se Lida reservatskarta eller 
ordningsföreskriftens kartbilaga 6), tikar ska under löptid 
hållas kopplade inom hela kommunen och hundar får ej 
vistas på allmänna badplatser. 

 
2017-06-05 
 
 
 
Krister Kalte 
VD, Upplev Botkyrka AB 
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Anmälningsärenden 
 
Följande ärenden anmäls till kommunfullmäktige: 
 
Kristoffer Szubzda (SD) är ny ersättare efter Ulrika Ekengren (SD) 
 
 
Svar på medborgarförslag 

 
Avskaffa eldningsveckorna i Botkyrka kommun, KS/2017:299 
Beslut: besvarat  
 
Sänk hastigheten till 30km/h på sträckan mellan Vattravägen 7-10, 
KS/2017:390 
Beslut: avslag 
 
Gör en cykelbana mellan Tullinge station och Tumba, KS/2017:391 
Beslut: besvarat 
 
Bygg bryggor och sittgrupper vid Malmsjön i Vårsta, KS/2017:475 
Beslut: avslag 
 
Generellt byggnadslov för hyresrätter inom AB Botkyrkabyggen gällande 
inglasade balkonger, KS/2017:492 
Beslut: avslag 
 
 
Tekniska nämnden: Val av tillfällig nämndordförande, KS/2017:792 
 
 





Sign 

 
 

Beslutsexpediering 
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§ 59      

Uppdrag för miljö- och hälsoskyddsnämnden att besvara 
medborgarförslag - Avskaffa eldningsveckorna i Botkyrka 
kommun 

Beslut 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden tackar för förslaget och anser att medborgar-
förslaget är besvarat. 

 
Sammanfattning 

Förslagslämnaren vill att kommunen ska avskaffa eldningsveckorna då dessa 
ses som störande och istället under samma period erbjuda hämtning av en viss 
mängd trädgårdsavfall gratis. Eldningsveckorna är framtagna för att begränsa 
eldning utomhus och de är i dagsläget inte aktuellt att ändra på dessa. Hämt-
ning av trädgårdavfall går att beställa hos SRV återvinning AB. 
 
Ärendet 

Förslagslämnaren vill att kommunen ska avskaffa eldningsveckorna i Bot-
kyrka kommun och ersätta det med erbjudande från kommunen (eller SRV) 
att under samma period gratis hämta viss mängd trädgårdsavfall (som mots-
varar det som skulle bränts) om detta är packat i en s.k, storsäck som kan 
hämtas vid återvinningscentral. Förslagslämnaren motiverar sitt förslag med 
att eldning ger rök som är irriterande och dessutom kan vara direkt skadlig för 
allergiker. Det är svårt att åstadkomma en bra förbränning i en hög trädgårds-
avfall på marken, där dessutom materialet ofta är blött. 
 
Eldning utomhus är inom detaljplanelagt område endast tillåtet under veck-
orna 16 och 42 samt den 30 april. Det står inskrivet i Botkyrka kommuns lo-
kala föreskrifter för att skydda människors hälsa och miljön. Bestämmelserna 
finns för att begränsa eldning utomhus. Att ändra i de lokala föreskrifterna är 
inte aktuellt i dagsläget.  
 
Eldningen får inte medföra besvär för människors hälsa eller miljö och det är 
endast tillåtet att elda torra grenar och kvistar. I ett enskilt fall (det vill säga 
om någon eldar så det stör) går det att lämna klagomål till miljöenheten.  
 
Att kompostera sitt trädgårdsavfall eller att lämna det på återvinningscen-
tralen är att föredra. Det går idag att beställa hämtning av trädgårdsavfall mot 
en avgift hos SRV återvinning AB. En annan möjlighet är att gå ihop flera 
grannar och hyra en container.  
 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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Referens Mottagare 

Sofia Sjöstedt  
 
 
 
 
 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
 
 
 
 
 

Uppdrag för miljö- och hälsoskyddsnämnden att besvara 
medborgarförslag - Avskaffa eldningsveckorna i Botkyrka 
kommun 

 
Förslag till beslut 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden anser att medborgarförslaget är besvarat. 
 

Sammanfattning 

Förslagslämnaren vill att kommunen ska avskaffa eldningsveckorna då 
dessa ses som störande och istället under samma period erbjuda hämtning av 
en viss mängd trädgårdsavfall gratis. Eldningsveckorna är framtagna för att 
begränsa eldning utomhus och de är i dagsläget inte aktuellt att ändra på 
dessa. Hämtning av trädgårdavfall går att beställa hos SRV återvinning AB. 
 
Ärendet 

Förslagslämnaren vill att kommunen ska avskaffa eldningsveckorna i Bot-
kyrka kommun och ersätta det med erbjudande från kommunen (eller SRV) 
att under samma period gratis hämta viss mängd trädgårdsavfall (som mots-
varar det som skulle bränts) om detta är packat i en s.k, storsäck som kan 
hämtas vid återvinningscentral. Förslagslämnaren motiverar sitt förslag med 
att eldning ger rök som är irriterande och dessutom kan vara direkt skadlig 
för allergiker. Det är svårt att åstadkomma en bra förbränning i en hög träd-
gårdsavfall på marken, där dessutom materialet ofta är blött. 
 
Eldning utomhus är inom detaljplanelagt område endast tillåtet under veck-
orna 16 och 42 samt den 30 april. Det står inskrivet i Botkyrka kommuns lo-
kala föreskrifter för att skydda människors hälsa och miljön. Bestämmelser-
na finns för att begränsa eldning utomhus. Att ändra i de lokala föreskrifter-
na är inte aktuellt i dagsläget.  
 
Eldningen får inte medföra besvär för människors hälsa eller miljö och det 
är endast tillåtet att elda torra grenar och kvistar. I ett enskilt fall (det vill 
säga om någon eldar så det stör) går det att lämna klagomål till miljöenhet-
en.  
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Att kompostera sitt trädgårdsavfall eller att lämna det på återvinningscen-
tralen är att föredra. Det går idag att beställa hämtning av trädgårdsavfall 
mot en avgift hos SRV återvinning AB. En annan möjlighet är att gå ihop 
flera grannar och hyra en container.  
 
 
 
 
 
 
 
Sanna Sparr Olivier Ingrid Molander 

Tf Samhällsbyggnadschef Miljöchef        
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§ 396 

Medborgarförslag - Sänk hastigheten till 30 km/tim på 
sträckan mellan Vattravägen 7-10 (sbf/2017:350)  

 
Beslut 

Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Vattravägen går från Dalvägen fram till Söderby gårds väg över järnvägen i 
Uttran. Vattravägen var tidigare huvudled, men är idag att betrakta som en 
primärväg då den sammanlänkar två kommundelar (Tumba och Uttran) och 
har en busslinje. Högsta tillåtna hastighet sänktes i samband med genomfö-
randet av Botkyrka Kommuns hastighetsplan ”Rätt fart i Botkyrka” till  
40 km/h.  
 
Längs vägen har ett flertal trafiksäkerhetshöjande åtgärder anlagts i form av 
övergångsställen och farthinder. På en sträcka av vägen har högsta tillåtna 
hastighet sänkts till 30 km/h på grund av skarp kurva i kombination med 
övergångsställe, busshållplats och vägkorsning (Lavretsvägen). Vattravägen 
är försedd med kombinerad gång/cykelbana längs ena sidan. 
 
Den vägsträcka förslagsställaren avser påbörjas med en hastighetssänkande 
avsmalning i kombination med övergångsställe och avslutas med en buss-
hållplats i kombination med övergångsställe och vägkorsning (Strandvägen 
/Åsvägen). Sträckan mellan dessa övergångsställen är ca 200 meter. I an-
slutning till vägkorsningen finns trafikspegel och varningsskylt för utfart. 
 
Vid den senaste hastighetsmätningen som utfördes i oktober 2016 redovisa-
des en medelhastighet under 40 km/h. För närvarande finns därför ingen 
grund till en reglerad hastighet om 30 km/h för den beskrivna sträckan. 
 
En ny trafikmätning med avseende på hastighet och trafikflöde utförs för 
närvarande på kommunens vägar och under hösten beräknas även trafikflö-
det på Vattravägen att undersökas. Förvaltningen har lagt till en extra mät-
punkt i anslutning till den vägsträcka förslagsställaren avser och avvaktar 
resultatet. 
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Ärendet 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag från Leif Wiman om att sänka hastigheten till 30 km/h på sträckan Vatt-
ravägen 7-10. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2017-06-02 och till 
samhällsbyggnadsförvaltningen 2017-10-16. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2017-11-08 utgör 
underlag för beslutet. 
__________________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Anders Öttenius 
Ann-Christine Gebart  
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Referens Mottagare 

Ann-Christine Gebart  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Uppdrag att besvara medborarförslag - Sänk hastigheten 
till 30 km/tim på sträckan mellan Vattravägen 7-10, 
KS2017:390  

 
Förslag till beslut 

Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Ärende 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag från Leif Wiman om att sänka hastigheten till 30 km/h på sträckan Vatt-
ravägen 7-10.  
Enligt förslagställaren är sikten skymd på platsen till följd av att vägen löper 
över en kulle, något som anses försvåra utfart från intilliggande 8 fastigheter 
varav 4 har direkt anslutning till vägen.  
 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2017-06-02  och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2017-10-16. 
 
Yttrande 

Vattravägen går från Dalvägen fram till Söderby gårds väg över järnvägen i 
Uttran. Vattravägen var tidigare huvudled, men är idag att betrakta som en 
primärväg då den sammanlänkar två kommundelar (Tumba och Uttran) och 
har en busslinje. Högsta tillåtna hastighet sänktes i samband med genomfö-
randet av Botkyrka Kommuns hastighetsplan ”Rätt fart i Botkyrka” till 40 
km/h.  
 
Längs vägen har ett flertal trafiksäkerhetshöjande åtgärder anlagts i form av 
övergångsställen och farthinder. På en sträcka av vägen har högsta tillåtna 
hastighet sänkts till 30 km/h på grund av skarp kurva i kombination med 
övergångsställe, busshållplats och vägkorsning (Lavretsvägen). Vattravägen 
är försedd med kombinerad gång/cykelbana längs ena sidan. 
 
Den vägsträcka förslagsställaren avser påbörjas med en hastighetssänkande 
avsmalning i kombination med övergångsställe och avslutas med en buss-
hållplats i kombination med övergångsställe och vägkorsning (Strandvägen 
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/Åsvägen). Sträckan mellan dessa övergångsställen är ca 200 meter. I an-
slutning till vägkorsningen finns trafikspegel och varningsskylt för utfart. 
 
Vid den senaste hastighetsmätningen som utfördes i oktober 2016 redovisa-
des en medelhastighet under 40 km/h. 
 
För närvarande finns ingen grund till en reglerad hastighet om 30 km/h för 
den beskrivna sträckan. 
 
En ny trafikmätning med avseende på hastighet och trafikflöde utförs för 
närvarande på kommunens vägar och under hösten beräknas även trafikflö-
det på Vattravägen att undersökas. Förvaltningen har lagt till en extra mät-
punkt i anslutning till den vägsträcka förslagsställaren avser och avvaktar 
resultatet. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen föreslår samhällsbyggnadsnämnden att av-
slå medborgarförslaget. 

 
 
 
Sanna Sparr Olivier Anders Öttenius 
Samhällsbyggnadschef Chef Gata/parkenheten 
 
_________ 
Expedieras till 

Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 
Ann-Christine Gebart 
Anders Öttenius 
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§ 397 

Medborgarförslag - Gör en cykelbana mellan Tullinge  
station och Tumba (sbf/2017:351) 

 
Beslut 

Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
 
Sammanfattning 

Väg 226 mellan Tumba och Tullinge (Huddingevägen) är en statlig väg vil-
ket innebär att Trafikverket ansvarar för väghållningen. Enligt uppgifter från 
Trafikverket är en sammanhängande cykelväg längs vägsträckan prioriterad 
och planeras att anläggas under 2018. Sträckan ingår i det regionala cykel-
stråket och kommer att belysas samt vinterväghållas. 

 
I Cykelplan för Botkyrka Kommun (sbf/2017:76). beskrivs Botkyrka kom-
muns huvudcykelnät, som är framtaget för att på bästa sätt knyta ihop kom-
mundelar i Botkyrka och därigenom underlätta cykelpendling mellan stads-
delarna. Huddingevägen ingår i kommunens huvudcykelnät. Botkyrka ser 
bygget av cykelvägen som angeläget och har beslutat att bidra med 5,5 mil-
joner kronor till projektet. 
 
Ärendet 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag från Karin Dufberg angående att anlägga en gång och cykelbana mellan 
Tullinge station och Tumba. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2017-
06 02 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2017-10-16. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2017-11-02, utgör 
underlag för beslutet. 
 
__________________ 
Expedieras till  
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Anders Öttenius 
Ann-Christine Gebart 
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Referens Mottagare 

Ann-Christine Gebart  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Uppdrag att besvara medborgarförslag - Gör en cykelbana 
mellan Tullinge station och Tumba, KS/2017:391  

 
Förslag till beslut 

Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
 
Ärende 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag från Karin Dufberg angående att anlägga en gång och cykelbana mellan 
Tullinge station och Tumba.  
Förslagsställaren motiverar sitt förslag med att en sammanhängande cykel-
väg mellan Tullinge och Tumba är viktig både som trafiksäkerhetsfråga och 
ur folkhälsoperspektiv. 

 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2017-06 02 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2017-10-16. 
 
Yttrande 

Väg 226 mellan Tumba och Tullinge (Huddingevägen) är en statlig väg vil-
ket innebär att Trafikverket ansvarar för väghållningen. Enligt uppgifter från 
Trafikverket är en sammanhängande cykelväg längs vägsträckan prioriterad 
och planeras att anläggas under 2018. Sträckan ingår i det regionala cykel-
stråket och kommer att belysas samt vinterväghållas. 

 
I Cykelplan för Botkyrka Kommun (Sbf/2017:76).beskrivs Botkyrka kom-
muns huvudcykelnät, som är framtaget för att på bästa sätt knyta ihop kom-
mundelar i Botkyrka och därigenom underlätta cykelpendling mellan stads-
delarna. 
Huddingevägen ingår i kommunens huvudcykelnät. Botkyrka kommun ser 
bygget av cykelvägen som angeläget och har beslutat att bidra med 5,5 mil-
joner kronor till projektet. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen föreslår samhällsbyggnadsnämnden att 
anse medborgarförslaget besvarat. 
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Sanna Sparr Olivier Anders Öttenius 
Samhällsbyggnadschef Chef för Gata/parkenheten 
_________ 
Expedieras till 

Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 
Ann-Christine Gebart 
Anders Öttenius 
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§ 398 

Medborgarförslag - Bygg bryggor och sittgrupper vid 
Malmsjön i Vårsta (sbf/2017:366)  

 
Beslut 

Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 

Sammanfattning 

Samhällsbyggnadsförvaltningen har en restriktiv inställning till att anlägga 
nya kommunala bryggor. Förutom anläggningskostnader innebär en brygga 
ansvar för underhåll och skötsel.  
 
Förvaltningen hänvisar i nuläget till Vårsta strandpark som ligger väl till-
gängligt på den gamla reningstomten mellan väg 225 och Malmsjön. Här 
finns brygga och sittplatser samt även en grillplats och raststuga. I strand-
parken har träd- och blomsterplanteringar anlagts för att göra området at-
traktivt för besökare. 
 
Det finns även en stig ner till Malmsjöns strand samt en brygga i höjd med 
Backsvalevägen. I detta område kommer förvaltningen att se över möjlig-
heten att öka framkomligheten längs stranden. 
  
Som information kan även nämnas att det pågår en kulturminnesinventering 
i Vårsta Vi och udden Poul Bjerres park. Program och inventering beräknas 
vara klart till hösten 2018. I programmet kommer det att framgå vilka åtgär-
der som planeras för området.  
 

Ärendet 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag från Björn Myrbäck om att bygga bryggor och ordna sittgrupper vid 
Malmsjön i Vårsta. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2017-07-11 och 
till samhällsbyggnadsförvaltningen 2017-10-16. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2017-11-06, utgör 
underlag för beslutet. 
__________________ 
Expedieras till  
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Anders Öttenius 
Ann-Christine Gebart 
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Referens Mottagare 

Ann-Christine Gebart  
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Uppdrag att besvara medborgarförslag - Bygg bryggor och 
sittgrupper vid Malmsjön I Vårsta, sbf/2017:366  

 
Förslag till beslut 

Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 

Ärende 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag från Björn Myrbäck om att bygga bryggor och ordna sittgrupper vid 
Malmsjön i Vårsta.   
 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2017-07-11 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2017-10-16. 
 
Yttrande 

Samhällsbyggnadsförvaltningen har en restriktiv inställning till att anlägga 
nya kommunala bryggor. Förutom anläggningskostnader innebär en brygga 
ansvar för underhåll och skötsel.  
Förvaltningen hänvisar i nuläget till Vårsta strandpark som ligger väl till-
gängligt på den gamla reningstomten mellan väg 225 och Malmsjön. Här 
finns brygga och sittplatser samt även en grillplats och raststuga. I strand-
parken har träd- och blomsterplanteringar anlagts för att göra området at-
traktivt för besökare. 
Det finns även en stig ner till Malmsjöns strand samt en brygga i höjd med 
Backsvalevägen. I detta område kommer förvaltningen att se över möjlig-
heten att öka framkomligheten längs stranden. 
  
Som information kan även nämnas att det pågår en kulturminnesinventering 
i Vårsta Vi och udden Poul Bjerres park. Program och inventering beräknas 
vara klart till hösten 2018. I programmet kommer det att framgå vilka åtgär-
der som planeras för området.  

 
 
 
Sanna Sparr Olivier Anders Öttenius 
Samhällsbyggnadschef Chef Gata/parkenheten 
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_________ 
Expedieras till 

Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 
Ann-Christine Gebart 
Anders Öttenius 



Karta till medborgarförslag 2017:366 Bygg bryggor oc sittgrupper vid Malmsjön i Vårsta 

 

Blå punkt visar ungefärlig plats för befintlig brygga nedanför Backsvalevägen. 
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§ 399 

Medborgarförslag - Generellt bygglov för hyresrätter inom 
AB Botkyrkabyggen gällande inglasade balkonger 
(sbf/2017:368)  

 
Beslut 

Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden översänder beslutet till Botkyrkabyggen och ger 
förvaltningen i uppdrag att framöver föra en dialog med Botkyrkabyggen 
om den här typen av ärenden. 
 
Sammanfattning 

Enligt Plan- och bygglagen 2010:900, 9 kap, 43§ ska den åtgärd som bygg-
lovet söks för påbörjas inom två år och avslutas inom fem år.  
 
Ett generellt bygglov för inglasning av balkong enligt förslagsställaren öns-
kan är svårt att genomföra. Lov kan inte erhållas utan underlag. För bygg-
lovsansökan måste samtliga handlingar som t.ex. fasadritningar med marke-
ringar av de balkonger som inglasningen avser eller markering av balkonger 
som redan är inglasade, tas fram. Om inte alla balkonger glasas in samtidigt 
krävs ett så kallat interimistiskt slutbesked för varje balkong för att kunna 
användas, vilket i sin tur medför extra kostnader.  
 
Ärendet 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag från Ove Gauffin om att införa ett generellt bygglov för inglasade bal-
konger för hyresrätter i Botkyrkabyggens bostäder. Förslaget inkom till 
Botkyrka kommun 2017-07-27 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 
2017-10-16. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2017-11-08, utgör 
underlag för beslutet. 
__________________ 
Expedieras till  
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Anders Öttenius 
Ann-Christine Gebart 
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Samhällsbyggnadsförvaltningen  
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Samhällsbyggnadsförvaltningen   
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Referens Mottagare 

Ann-Christine Gebart  
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 

Uppdrag att besvara medborgarförslag - Generellt bygg-
nadslov för hyresrätter inom AB Botkyrkabyggen gällande 
inglasade balkonger, KS2017:492  

 
Förslag till beslut 

Samhällsbyggnadsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Ärende 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag från Ove Gauffin om att införa ett generellt bygglov för inglasade bal-
konger för hyresrätter i Botkyrkabyggens bostäder.  

 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2017-07-27  och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2017-10-16. 
 
Yttrande 

Enligt Plan- och bygglagen 2010:900, 9 kap, 43§ ska den åtgärd som bygg-
lovet söks för påbörjas inom två år och avslutas inom fem år.  
 
Ett generellt bygglov för inglasning av balkong enligt förslagsställaren öns-
kan är svårt att genomföra. Lov kan inte erhållas utan underlag. För bygg-
lovsansökan måste samtliga handlingar som t.ex. fasadritningar med marke-
ringar av de balkonger som inglasningen avser eller markering av balkonger 
som redan är inglasade, tas fram. Om inte alla balkonger glasas in samtidigt 
krävs ett så kallat interimistiskt slutbesked för varje balkong för att kunna 
användas, vilket i sin tur medför extra kostnader.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen föreslår samhällsbyggnadsnämnden att för-
slaget avslås. 

 
Sanna Sparr Olivier Annelie Fager 
Samhällsbyggnadschef Chef för Bygglovsenheten 
_________ 
Expedieras till 

 
Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 
Ann-Christine Gebart 
Annelie Fager 
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Avsägelser och fyllnadsval (KS/2018:14) 

 
Följande avsägelser har inkommit: 
 
Nohadra Heido (S), ersättare i socialnämnden 
 
Nohadra Heido (S), suppleant i stiftelsen Sveriges invandrarinstitut och museum  
 
Beslut 
Kommunfullmäktige beviljar avsägelserna.  
 
Kommunfullmäktige bordlägger följande val: 
 
KOMMUNFÖRBUNDET STOCKHOLMS LÄN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Dan Gahnström (MP) 
 
DIALOGFORUM FITTJA t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Carl Widercrantz (TUP) 
 
DIALOGFORUM ALBY t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Milojka Vratonjic (S) 
 
SÖDERTÖRNS TINGSRÄTT t o m 2019-12-31 
Nämndeman efter Sven Arne Lindblom (S) 
 
MILJÖ- OCH HÄLSOSKYDDSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Nirlep Singh (S) 
 
MILJÖ- OCH HÄLSOSKYDDSNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Gabriel Izgi (KD) 
 
KOMMUNALA PENSIONÄRSRÅDET t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Eddy Kristiansen (MP) 



BOTKYRKA KOMMUN ORDFÖRANDEFÖRSLAG  2[2] 
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DIALOGFORUM FITTJA t o m 2018-12-31 
Ledamot efter Junaid Nawaz Chaudhry (S) 
 
SOCIALNÄMNDEN t o m 2018-12-31 
Ersättare efter Nohadra Heido (S) 
 
STIFTELSEN SVERIGES INVANDRARINSTITUT OCH MUSEUM – 
MKC t o m 2018-12-31 
Suppleant efter Nohadra Heido (S) 
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Nya medborgarförslag 

 

Beslut 

Följande medborgarförslag tas emot för beslut: 
 
Bygg ett studiecenter i Botkyrka, KS/2017:769 
Överlåts till kultur- och fritidsnämnden för beslut. 
 
Innebandyhall för FBI Tullinge Stars, KS/2017:772 
Överlåts till kultur- och fritidsnämnden för beslut. 
 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige bestämmer vilket politiskt organ som ska besluta om 
medborgarförslag. Enligt fullmäktiges arbetsordning får fullmäktige över-
låta till en nämnd att slutligt besluta i ett ärende som har väckts genom 
medborgarförslag. 
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